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WYDARZENIA

Do bie ga koń ca obec na ka den cja sa -
mo rzą du. To do bry czas aby do ko -
nać pod su mo wań, ana li zy te go, co
uda ło się zro bić i te go, z czym jesz -
cze się nie upo ra li śmy. Bi lans wy -
cho dzi na plus o czym prze ko na cie
się Pań stwo mam na dzie ję na ła -
mach tej ga ze ty. Sta ra li śmy się
w niej pod su mo wać upły wa ją cą ka -
den cję w naj wa żniej szych ob sza -
rach dzia łal no ści gmi ny. A czas ten
był bar dzo ob fi ty w ró żne wy da rze -
nia na wie lu płasz czy znach.

Przede wszyst kim mu sie li śmy
się zmie rzyć z od bu do wą znisz -
czeń po wo dzio wych, któ re by -
ły naj bar dziej do tkli we

w Ka sin ce Ma łej i Ka si nie Wiel kiej. Do -
tknę ły one ta kże in ne so łec twa. Dziś już
pró żno szu kać śla dów te go ka ta kli zmu
z ro ku 2014. Z wiel ką po mo cą Wo je wo -
dy, przy ogrom nym za an ga żo wa niu
miesz kań ców obiek ty uży tecz no ści pu -
blicz nej zo sta ły od bu do wa ne. Od bu do -
wa no dro gi, ze rwa ne mo sty, zrów na ny
z zie mią kom pleks spor to wy w Ka sin ce
Ma łej. Gmi na pod ję ła sta ra nia o sta bi li -
za cję osu wisk w Ka si nie Wiel kiej i Lu -
bo mie rzu. To pro ces żmud ny ze
wzglę du na ko niecz ne ba da nia geo lo -
gicz ne i opra co wa nie peł nej do ku men -
ta cji. Uda ło się z suk ce sem przez to
prze brnąć i osu wi sko w Ka si nie Wiel -
kiej zo sta ło za bez pie czo ne, a w Lu bo -
mie rzu jest w trak cie sta bi li za cji. Tyl ko
w tej ka den cji po wsta ło po nad 20 km
dróg as fal to wych, a to bli sko 50 dróg
do osie dli i do mów. Cią gle w tym za kre -
sie jest du żo po trzeb. Gmi na się roz wi -
ja, po wsta ją no we do my i osie dla. Je śli

jest zgo da i współ pra ca wój ta, rad nych
i miesz kań ców to idzie my z ty mi in we -
sty cja mi do przo du.

Spo ro wy da rzy ło się w kwe stii ochro -
ny śro do wi ska. Za koń czo no dwa pro -
gra my, w ra mach któ rych miesz kań cy
wy po sa że ni zo sta li w ko lek to ry sło necz -
ne do pod grze wa nia cie płej wo dy użyt -
ko wej. To bli sko 1000 go spo darstw
w gmi nie. W re ali za cji jest ko lej ny pro -
gram do ta cji dla miesz kań ców do wy -
mia ny sta rych pie ców na ko tły
wy so ko spraw ne i ni sko emi syj ne. Po -
zwo li to po pra wić stan po wie trza. Dba -

my też o po pra wę sta nu czy sto ści wód.
W tej ka den cji wy bu do wa no oko -
ło 30 km sie ci ka na li za cyj nej, a ko lej ne
po wsta ją. Pod łą cze nie do sie ci zy ska ło
ko lej ne 200 bu dyn ków. To bar dzo kosz -
tow ne za da nia, ale po sił ku je my się tu taj
do ta cja mi i po życz ka mi pre fe ren cyj ny -

mi. Przy go to wa ne są ko lej ne pro jek ty
na mon taż od na wial nych źró deł ener gii.
Nie za po mnie li śmy o obiek tach oświa -
ty. W ka żdej szko le wy ko na no po trzeb -
ne re mon ty czy ada pta cje. Po wsta ły
no wo cze sne pla ce za baw, wy re mon to -
wa no sa le gim na stycz ne, sa ni ta ria ty,
kuch nie… Na sze szko ły ma ją bar dzo
do bre wa run ki do pa cy. W mia rę bez bo -
le śnie uda ło się prze pro wa dzić zmia ny
w związ ku z re for mą oświa ty i li kwi da -
cją gim na zjów. 

Dokończenie na str. 5

Wójt Bo le sław Ża ba

Bilans wychodzi na plus

Ja ko wójt sta ram się współ pra co -
wać ze wszyst ki mi i szu kać
po ro zu mie nia tam, gdzie kon flik ty
ha mu ją roz wój. Od ośmiu lat sta -
ram się być do brym go spo da rzem
Gmi ny Msza na Dol na, god nie ją re -
pre zen to wać, spra wie dli wie
dzie lić za so by, ja ki mi dys po nu je -
my. Na koń cu ka den cji dzię ku ję
wszyst kim Rad nym Gmi ny za ich
za an ga żo wa nie i współ pra cę dla
do bra miesz kań ców. Mam na dzie -
ję, że na sza współ pra ca jesz cze
się nie koń czy.
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Zgi nę li w wal ce z na jeźdź cą
2 września „na Mogile” w Kasinie Wielkiej zgromadzili się ci, którzy
w sposób szczególny chcieli złożyć hołd ofiarom pierwszych dni drugiej
wojny światowej. Uroczystość upamiętniającą wszystkich, którzy zginęli
w walce o wolną Polskę – szczególnie zaś pięciu żołnierzy Wojska
Polskiego oraz dwie osoby o nieznanych nazwiskach poległych
w walkach pod Kasiną Wielką 4 września 1939r. – zorganizowały władze
gminy Mszana Dolna wraz z sołectwem Kasina Wielka i miejscowym
Zespołem Placówek Oświatowych.

25
Strażacy w służbie mieszkańcom,
gmina w służbie strażakom
Dobiegająca kadencja samorządu obfitowała w ważne wydarzenia dla
społeczności strażackiej. Wspomnieć należy najważniejsze jubileusze,
które miały miejsce w ostatnich latach. Październik 2016 r.
– jubileusz 60-lecia jednostki połączony z poświęceniem i wręczeniem
sztandaru dla OSP w Rabie Niżnej, czy będący świeżo w naszej pamięci
jubileusz 70-lecia OSP w Olszówce. Przedstawiciele samorządu zawsze
towarzyszą strażakom w ich świętach.

42
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Od sied miu de kad stra ża cy ochot ni -
cy z Ol szów ki dba ją o bez pie czeń -
stwo miesz kań ców wsi. 

16 wrze śnia za pro sze ni go ście,
spo łe czeń stwo lo kal ne oraz
pod od dział stra żac ki wraz

z pocz ta mi sztan da ro wy mi roz po czę li
ob cho dy Ju bi le uszu 70-le cia Ochot ni -
czej Stra ży Po żar nej w Ol szów ce. Naj -
pierw uczest ni czy li w uro czy stej mszy
świę tej w ko ście le pw. św. Ja na Chrzci -
cie la w Ol szów ce. Świą tecz ną eu cha ry -
stię kon ce le bro wa li: ma ło pol ski ka pe lan
stra ża ków ks. bryg. Wła dy sław Ku lig
oraz miej sco wy pro boszcz – ks. Ka no -
nik Sta ni sław Ka sprzak. Uro czy stą asy -
stę li tur gicz ną spra wo wa li tym ra zem
dru ho wie z jed nost ki – ju bi lat ki w stra -
żac kim umun du ro wa niu ga lo wym. 

Po od śpie wa niu pie śni „Bo że coś Pol -
skę”, któ ra za koń czy ła część li tur gicz ną
ju bi le uszu, wszy scy jej uczest ni cy ufor -
mo wa li ko lum nę i w ryt mie pie śni mar -
szo wych uda li się na plac przed re mi zą,
gdzie od by ła się część ofi cjal na stra żac -
kie go świę ta.

Do wód ca uro czy sto ści, ko men dant
Miej sko -Gmin ny ZOSP RP dh Ma rek
Szczyp ka za mel do wał pre ze so wi Za rzą -
du Od dzia łu Wo je wódz kie go ZOSP RP
w Kra ko wie po sło wi na Sejm RP dh
Edwar do wi Siar ce go to wość pod od dzia -
łów Ochot ni czych Stra ży Po żar nych

do uro czy ste go ape lu z oka zji ju bi le -
uszu 70-le cia Ochot ni czej Stra ży Po żar -
nej w Ol szów ce. Po czet fla go wy
wy sta wio ny przez OSP Ol szów ka uro -
czy ście pod niósł fla gę pań stwo wą
na maszt. Ten wznio sły mo ment pod kre -
śli ła or kie stra OSP Msza na Dol na wy -
ko nu jąc „Ma zur ka Dą brow skie go”. 

Go spo darz uro czy sto ści, pre zes Za -
rzą du OSP Ol szów ka dh Woj ciech Gil,
przy wi tał go ści i przy po mniał wszyst -
kim ze bra nym hi sto rię jed nost ki. Wspo -
mniał dru hów, któ rzy przed 70 la ty
za kła da li miej sco wą straż po żar ną. Po -
dzię ko wał wszyst kim stra ża kom, oso -
bom i in sty tu cjom, któ re przy czy ni ły
do roz wo ju OSP Ol szów ka. 

Uro czy stość by ła też oka zją do od zna -
cze nia tych, któ rzy w spo sób szcze gól ny

za pi su ją współ cze sną hi sto rię OSP Ol -
szów ka. W uzna niu za sług dla ochro ny
prze ciw po ża ro wej Zło tym Me da lem
Za Za słu gi dla Po żar nic twa od zna cze ni
zo sta li: dh Ma rian Po ta czek, dh Jó zef
Gac ko wiec, dh Cze sław Na wa ra. Srebr -
nym Me da lem Za Za słu gi dla Po żar nic -
twa od zna czo no: dh Ja na Po tacz ka, dh
Zbi gnie wa Ko ściel nia ka, dh Ada ma Cie -
niaw skie go i dh Paw ła Fu dro. Brą zo wy
Me dal Za Za słu gi dla Po żar nic twa otrzy -
mał dh Jó zef Ko ściel niak. Od zna ką Wzo -
ro wy Stra żak uho no ro wa no dh Ire ne usza
Po tacz ka oraz dh Grze go rza Gó ra li ka. 

W po dzię ko wa niu za dzia łal ność
na rzecz ochro ny prze ciw po ża ro wej,
w du chu wdzięcz no ści za do tych cza so -
wą współ pra cę oraz szcze gól ne za słu gi
Ka pi tu ła Or de ru Świę te go Flo ria -

70 lat spo łecz nej słu żby
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na w Kra ko wie wy ró żni ła Zło tym Krzy -
żem Za słu gi Or de ru św. Flo ria na dh Jó -
ze fa Wa cła wi ka, dh Jó ze fa Po tacz ka i dh
Woj cie cha Gi la, a Srebr nym Krzy żem
Za słu gi Or de ru św. Flo ria na – ks. Sta ni -
sła wa Ka sprza ka, dh Sta ni sła wa Po tacz -
ka, dh Sta ni sła wa Gac kow ca i dh
Sta ni sła wa Ku sia ka.

Dal sza część im pre zy na le ża ła do za -
pro szo nych go ści, któ rzy prze ma wia jąc
do ce nia li dzia łal ność jed nost ki OSP Ol -
szów ka, skła da li ży cze nia i de kla ro wa li
dal szą współ pra cę. Na uro czy sto ści
obec ni by li: pre zes Za rzą du Od dzia łu
Wo je wódz kie go ZOSP RP po seł
na Sejm dh Edward Siar ka, wi ce pre zes
Za rzą du Od dzia łu Wo je wódz kie go
ZOSP RP dh Ka zi mierz Czyr nek, ka pe -
lan ma ło pol skich stra ża ków ks. bryg.
Wła dy sław Ku lig, ko men dant po wia to -
wy PSP w Li ma no wej mł. bryg. Woj -
ciech Frą czek oraz za stęp ca wój ta
Msza ny Dol nej Ka ta rzy na Szy biak. Nie
za bra kło przed sta wi cie li są sied nich sa -
mo rzą dów, rad nych i soł ty sa Ol szów ki. 

Ko men dant po wia to wy PSP od czy -
tał list gra tu la cyj ny, któ ry z oka zji ju bi -
le uszu 70-le cia OSP Ol szów ka
wy sto so wał ma ło pol ski ko men dant wo -
je wódz ki Pań stwo wej Stra ży Po żar nej
nad bryg. Sta ni sław No wak.

Po za koń cze niu czę ści ofi cjal nej go -
spo da rze te go szcze gól ne go świę ta za -
pro si li go ści na stra żac ki po czę stu nek
do re mi zy.

STA NI SŁAW KU SIAK

Dokończenie se str. 2

Re ali zu je my wie le pro jek tów edu ka -
cyj nych dla dzie ci i mło dzie ży, na ten
cel rów nież zdo by li śmy fun du sze ze
źró deł po za gmi ną. Lo kal ne jed nost ki
OSP wzbo ga ci ły się o no wy sprzęt, ale
prze pro wa dzo no ta kże po trzeb ne re -
mon ty w re mi zach. Sko rzy sta li śmy tu -
taj z pro gra mu Wo je wódz twa
Ma ło pol skie go „Ma ło pol skie Re mi zy”
gdzie uzy ska li śmy do fi nan so wa nie.
Nie usta ją co sta ra my się o po pra wę bez -
pie czeń stwa na dro gach. Tu taj też ma -
my osią gnię cia. Po wstał chod nik
w Ka sin ce Ma łej i Ka si nie Wiel kiej
przy dro gach po wia to wych, a wła śnie
roz po czy na my bu do wę chod ni ka w Łę -
to wem. Po sia da my go to wy pro jekt
na mo der ni za cję dro gi wraz z chod ni ka -
mi i oświe tle niem w Ło stów ce.
Przy pro jek to wa niu dro gi uzdro wi sko -
wej po wstał ta kże pro jekt chod ni ka
w Ol szów ce. W trak cie bu do wy jest
dłu go ocze ki wa ny chod nik przy dro dze
kra jo wej w Ka si nie Wiel kiej, a wcze -
śniej po wstał chod nik przy tej sa mej
dro dze w Ra bie Ni żnej. Ko lej ne eta py
są przy go to wy wa ne i mam na dzie ję
w ko lej nych la tach ich bu do wa jest re -
al na. Naj wię cej pro ble mów jest z bu do -
wą chod ni ków przy dro dze
wo je wódz kiej 968. Za rząd Wo je wódz -
twa roz po czął prze bu do wę tej dro gi, ale
na dal nie ob jął tą in we sty cją naj bar dziej
wy cze ki wa nych od cin ków w Lu bo mie -
rzu i Msza nie Gór nej. Po mi mo na szych
sta rań Za rząd ca Dro gi nie roz po czął tej
bar dzo pil nej in we sty cji i to wiel kie wy -
zwa nie na naj bli ższą przy szłość. Mam
na dzie ję, że wła dze wo je wódz twa
z więk szym za an ga żo wa niem po dej dą
do spra wy tej pil nej in we sty cji. Bu du je -
my sa le gim na stycz ną w Msza nie Gór -
nej, za czy na my roz bu do wę ośrod ka
zdro wia w Msza nie Gór nej, a z my ślą
o nie peł no spraw nych miesz kań cach
gmi ny część obiek tu prze zna cza my
na śro do wi sko wy dom sa mo po mo cy.
Na ten cel uzy ska li śmy środ ki ze wnętrz -
ne w kwo cie po nad 1,5 mln. zł. Z my ślą

o oso bach za gro żo nych wy klu cze niem
wdra ża my sze reg pro gra mów spo łecz -
nych ma ją cych na ce lu wspie ra nie ro -
dzin i ak ty wi za cję osób bez ro bot nych.

Sta le wspie ra my sto wa rzy sze nia
dzia ła ją ce w gmi nie, za rów no te spor -
to we jak i te pro pa gu ją ce na szą kul tu rę
i tra dy cję. Wspa nia le roz wi ja ją się ko -
ła go spo dyń, or kie stry stra żac kie, ze -
spo ły re gio nal ne, klu by spor to we.
Zaw sze po ma ga my chęt nym do dzia łal -
no ści spo łecz nej. W zgo dzie i spo ko ju
mo żna osią gnąć naj wię cej. Tej za sa dy
się trzy mam. Nie stru dze nie re for mu ję
urząd. Mam na dzie ję, że do brze Pań -
stwo po strze ga cie na sze sta ra nia w tym
wzglę dzie. Je ste śmy sku tecz niej si
w pro wa dzo nych spra wach. Co raz le -
piej funk cjo nu je go spo dar ka od pa da mi.
Na sza gmi na pięk nie je i roz wi ja się.
Świad czy to naj le piej o tym jak pra co -
wi tą i za rad ną spo łecz no ścią są na si
miesz kań cy.

Ja ko wójt sta ram się współ pra co wać
ze wszyst ki mi i szu kać po ro zu mie nia
tam, gdzie kon flik ty ha mu ją roz wój.
Od ośmiu lat sta ram się być do brym
go spo da rzem Gmi ny Msza na Dol na,
god nie ją re pre zen to wać, spra wie dli -
wie dzie lić za so by, ja ki mi dys po nu je -
my. Na koń cu ka den cji dzię ku ję
wszyst kim Rad nym Gmi ny za ich za -
an ga żo wa nie i współ pra cę dla do bra
miesz kań ców. Mam na dzie ję, że na sza
współ pra ca jesz cze się nie koń czy.
Dzię ku ję wszyst kim za do bro, ja kie go
do świad czy łem z Wa szej stro ny. Dzi -
siaj wiem na pew no, że wspól nie nie
zmar no wa li śmy da ne go nam cza su
i do brze wy ko rzy sta li śmy szan se dla
do bra Gmi ny Msza na Dol na. A te raz,
z sza cun kiem dla za sad de mo kra cji,
czas pod dać się oce nie wy bor ców.

21 paź dzier ni ka 2018 r. za pra -
szam do udzia łu w gło so wa niu
wszyst kich upraw nio nych miesz kań -
ców Gmi ny Msza na Dol na.

Z wyrazami szacunku

BOLESŁAW ŻABA
WÓJT GMINY MSZANA DOLNA

Bilans na plus
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W ro ku szkol nym 2018/2019 w pla -
ców kach oświa to wych gmi ny Msza -
na Dol na bę dzie pra co wa ło o pięć
na uczy cie li mia no wa nych wię cej.
Ta ka sy tu acja jest wy ni kiem po stę -
po wań eg za mi na cyj nych, któ re zo -
sta ły prze pro wa dzo ne w try bie i w/g
pro ce du ry okre ślo nej w Kar cie Na -
uczy cie la oraz w Roz po rzą dze niu
wy ko naw czym MEN. Po stę po wa nia
te od by ły się w sa li ob rad Urzę du
Gmi ny Msza na Dol na 23 sierp nia dla:

Iwo ny Ku biń skiej – na uczy ciel ki:
wy cho wa nia przed szkol ne go, edu ka cji
wcze snosz kol nej i tech ni ki oraz wy cho -
waw cy świe tli cy szkol nej, za trud nio nej
w Ze spo le Szko ły i Przed szko la w Ol -
szów ce;

Lu cy ny Zie mia nin – na uczy ciel ki
edu ka cji dla bez pie czeń stwa, do radz twa
za wo do we go i pe da go ga szkol ne go oraz
wy cho waw cy świe tli cy szkol nej, za trud -
nio nej w Ze spo le Pla có wek Oświa to -
wych w Ka si nie Wiel kiej;

An ny Bie lak – na uczy ciel ki ję zy ka
an giel skie go oraz wy cho waw cy świe tli -

cy szkol nej, za trud nio nej w Szko le Pod -
sta wo wej w Łę to wem;

Ur szu li Pie trzak – na uczy ciel ki lo -
go pe dii i wy cho waw cy świe tli cy szkol -
nej oraz pro wa dzą cej bi blio te kę szkol ną,
za trud nio ną w Ze spo le Pla có wek
Oświa to wych w Ka sin ce Ma łej;

Zbi gnie wa Ka ni – na uczy cie la geo -
gra fii oraz wy cho waw cy świe tli cy
szkol nej, za trud nio ne go w Ze spo le Pla -
có wek Oświa to wych w Ka sin ce Ma łej.

Wszyst kie po stę po wa nia eg za mi na cyj -
ne zo sta ły uwień czo ne suk ce sem, a wg
opi nii człon ków ko mi sji eg za mi na cyj -
nych na uczycie le przy stę pu ją cy do awan -
su wy ka za li się sze ro ką wie dzą
i bo ga tym do świad cze niem w pra cy dy -
dak tycz no -wy cho waw czej od zwier cie -
dlo nym w przed sta wio nym przez nich
do rob kiem za wo do wym za okres od by -
te go sta żu oraz me ry to rycz ny mi od po -
wie dzia mi na py ta nia z nim zwią za ne.
Dro ga do te go awan su nie by ła wca le ła -
twa, po nie waż na uczy cie le wcze śniej od -
by li staż trwa ją cy 2 la ta i 9 mie się cy,
a zło żo ne przez nich do ku men ta cje wnio -
sko we mu sia ły speł niać wszyst kie wy mo -

gi for mal no -praw ne. Mia no wa nie jest
z ko lei trze cim stop niem na ście żce awan -
su za wo do we go na uczy cie la i otwie ra
dro gę do uzy ska nia naj wy ższe go stop nia
awan su na uczy cie la dy plo mo wa ne go, lecz
zgod nie już z no wy mi za pi sa mi praw ny mi
w tym za kre sie. Skut kiem uzy ska nia mia -
no wa nia przez na uczy cie la jest umoc nie -
nie praw ne sto sun ku je go pra cy, a ta kże
gra ty fi ka cja fi nan so wa w po sta ci zwięk -
szo ne go wy na gro dze nia mie sięcz ne go.

W po wo ła nych przez wój ta Msza ny
Dol nej ko mi sjach eg za mi na cyj nych pra -
co wa li: Ur szu la Rzep ka, Gra ży na Gil,
Ma rio la Ma ma la oraz An na Pi wo war ska
– dy rek to rzy i wi ce dy rek to rzy pla có wek
oświa to wych, w któ rych pra cu ją awan so -
wa ni na uczy cie le, Mał go rza ta Le nar to -
wicz – przed sta wi ciel Ku ra to ra Oświa ty,
Bar ba ra Fi gle wicz, Elżbie ta Ba tor i Ma -
rek Twa róg – eks per ci z li sty eks per tów
usta lo nej przez MEN oraz Da nu ta No wak
– przed sta wi ciel gmi ny Msza na Dol na.

Ak ty nada nia stop nia na uczy cie la
mia no wa ne go uro czy ście wrę czył,
po za koń cze niu wszyst kich pię ciu po stę -
po wań eg za mi na cyj nych Bo le sław Ża ba
– wójt Msza ny Dol nej. Prze ka zał
wszyst kim eg za mi no wa nym w tym dniu
gra tu la cje i ży cze nia sa tys fak cji oraz
suk ce sów w dal szej pra cy za wo do wej
i w ży ciu oso bi stym, a ta kże dal sze go
awan su na sto pień na uczy cie la dy plo mo -
wa ne go. Po dzię ko wał rów nież za pra cę
człon kom Ko mi sji Eg za mi na cyj nych.

DA NU TA NO WAK

Nauczyciele mianowani
po wakacyjnych
awansach zawodowych
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25 wrze śnia pod pi sa no umo wę
na wy ko na nie za da nia pn. „Prze bu -
do wa od cin ko wa dro gi po wia to wej
nr 1615K Msza na Gór na -Wil czy ce
w km 0+200 – 1+316 i km 1+481-
2+353 w miej sco wo ści Msza na Gór -
na/Łę to we po przez wy ko na nie
chod ni ka wraz z oświe tle niem
ulicz nym w m Łę to we – od ci nek II”.

Wy ko naw cą za da nia jest fir ma „JAN -
DA” Wie lo bra nżo we Przed się bior stwo
Pro duk cyj no -Usłu go wo Han dlo we Ja ni -
na Du da z Ło stów ki – wy ło nio na w wy -
ni ku prze pro wa dzo ne go po stę po wa nia
o udzie le nie za mó wie nia pu blicz ne go.

Wy bu do wa ny zo sta nie chod nik
z kost ki be to no wej o dłu go ści 872 m. b.
wraz z od wod nie niem wzdłuż dro gi po -
wia to wej nr 1615K (tj. na od cin ku
od Ko ścio ła w Łę to wem do osie dla Wój -
cia ki). Na tym od cin ku wy bu do wa ne zo -
sta nie ta kże no we oświe tle nie ulicz ne
z ener go osz częd ny mi la tar nia mi LED -
-96W. W ra mach za da nia prze pro wa dzo -
ny zo sta nie ta kże kom plek so wy re mont
mo stu w km 1+497 dro gi po wia to wej
i prze bu do wa sie ci te le tech nicz nej. 

War tość za da nia 1.400.000,00 zł brut -
to. Ter min re ali za cji – do 30.06.2019r.

W pod pi sa niu umo wy uczest ni czy li:
Bo le sław Ża ba – wójt Msza ny Dol nej,
Mo ni ka Mar sza lik – skarb nik gmi ny, Ka -
ta rzy na Szy biak – za stęp ca wój ta oraz Ja -
ni na Du da – wła ści ciel WPPUH JAN DA. 

In we sty cja po wsta je w ra mach ini cja -
tyw sa mo rzą do wych. Bę dzie współ fi -
nan so wa na przez po wiat li ma now ski
i gmi nę Msza na Dol na w pro por cjach:
• Bu do wa chod ni ka – 50% kosz tów

po kry je gmi na Msza na Dol na, 50%
zaś – po wiat li ma now ski.

• Wy ko na nie oświe tle nia ulicz ne go
– kosz ty po nie sie w ca ło ści gmi -
na Msza na Dol na.

• Re mont mo stu – w ca ło ści sfi nan su je
po wiat li ma now ski.

In we sto rem za da nia jest gmi na Msza -
na Dol na. Z ra mie nia Za rzą du Po wia tu
Li ma now skie go pra cę nad zo ro wał bę -
dzie dy rek tor Po wia to we go Za rzą du
Dróg w Li ma no wej.

MI RO SŁAW SKOW RO NEK

Pa ni Ma ry sia od po dat ków idzie na eme ry tu rę 
Ma ria Wie wiór ka, dłu go let ni pra cow nik Re fe ra tu Bu dże to we go ode szła w tym mie -
sią cu na eme ry tu rę. Pa nią Ma ry się zna ją chy ba wszy scy miesz kań cy Msza ny Dol -
nej. Pra co wa ła w gmi nie od sa me go jej po cząt ku. Zaw sze uśmiech nię ta, życz li wa,
zna ła wszyst kich miesz kań ców, a ba zę po dat ni ków mia ła w jed nym pal cu. Pa ni Ma -
ria Wie wiór ka pra co wa ła na sta no wi sku In spek to ra ds. wy mia ru po dat ków. By ła za -
trud nio na od czerw ca 1973 r. w Urzę dzie Gmi ny Msza na Dol na – jesz cze
przed po łą cze niem Mia sta z Gmi ną Msza na Dol na. Po tem, w la tach 1975-1992 by ła
za trud nio na w Urzę dzie Mia sta i Gmi ny Msza na Dol na. Od 1992 r. – po roz dzia le sa -
mo rzą dów ob ję ła tę sa mą po sa dę – po now nie w Urzę dzie Gmi ny Msza na Dol na.
Pra co wa ła do 27 wrze śnia 2018 r. Jej ży cio rys za wo do wy mo żna w ca ło ści po wią -
zać z hi sto rią lo kal ne go sa mo rzą du. Pra cow ni cy urzę du po że gna li pa nią Ma ry się
cie pło i z ża lem, bo wraz z nią od cho dzi do hi sto rii pew na epo ka. Ży czy my jej na za -
słu żo nej eme ry tu rze du żo zdro wia, ra do ści i sił.

Umo wa na bu do wę chod ni ka
w Łę to wem pod pi sa na
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15 sierp nia Gli sne mie ni ło się bar -
wa mi bia ło–czer wo ny mi. Jak co ro -
ku, pod Lu boń do tar li wszy scy,
któ rzy chcie li w tym za kąt ku Pol ski
od dać hołd i ho nor wal czą cym
o wol ność na szej oj czy zny. Już
po raz 27. od by ła się tam uro czy -
stość upa mięt nia ją ca po le głych
i zmar łych żoł nie rzy oraz ka pe la -
nów Ar mii Kra jo wej Od dzia łu Par ty -
zanc kie go por. Ja na Sta chu ry
„Ada ma” i Pla ców ki „Wi tol da”. 

W tym ro ku, w któ rym świę tu je my
rocz ni cę 100–le cia od zy ska nia przez Pol -
skę Nie pod le gło ści, gli śniań skie świę to
przy bra ło szcze gól nie do nio sły cha rak ter.
Uro czy ste świę to wa nie roz po czę to
od wspól nej mo dli twy pod czas mszy św.,
spra wo wa nej w in ten cji oj czy zny oraz
tych, któ rzy po le gli w jej obro nie. Kon -
ce le bro wa li ją: ks. Pra łat Jan Fran czak
(ro dak z Gli sne go), ks. ka pe lan le śny ze
Śnie żni cy ppor. Jan Za jąc (głów ny ce le -
brans, któ ry wy gło sił rów nież oko licz no -

ścio wą ho mi lię) oraz ks. rek tor An drzej
Sa wul ski, pro boszcz z Gli sne go. Ja ko, że
na ten dzień przy pa da rów nież świę to
Wnie bo wzię cia Naj święt szej Ma ryi Pan -
ny, a w tra dy cji ko ścio ła bło go sła wi się
zio ła, ce le brans ob fi cie skro pił przy nie -
sio ne przez uczest ni ków Eu cha ry stii na -
rę cza po lnych kwia tów. W mo dli twie nie
za po mniał rów nież o współ cze snych bo -
ha te rach te go dnia – żoł nier zach Woj ska
Pol skie go.

Tra dy cyj nie już, po mszy św. wszy -
scy zgro ma dzi li się na pla cu przed ko -
ścio łem, gdzie od śpie wa no Hymn
Pań stwo wy i od da no cześć wszyst kim
we zwa nym przez Zbi gnie wa Ja ro sza
do ape lu po le głym. Fi zycz nym wy ra zem
wdzięcz no ści za to, że dzię ki nim mo -
że my żyć dzi siaj w wol nym kra ju, by ły
wią zan ki bia ło–czer wo nych kwia tów,
któ re pod pa miąt ko wą ta bli cą w imie niu
wszyst kich Po la ków zło ży li: Alek san dra
Ka nia – prze wod ni czą ca Ra dy Gmi ny
Msza na Dol na i Bo le sław Ża ba – wójt
gmi ny oraz Sta ni sław Po ta czek – wójt
Msza ny Dol nej I ka den cji; Grze gorz
Bie droń – rad ny Sej mi ku Wo je wódz twa
Ma ło pol skie go; Fran ci szek Dzie dzi -
na – wi ce prze wod ni czą cy Ra dy Po wia -
tu Li ma now skie go wraz z Ewą Fi li piak
– rad ną po wia tu; Krzysz tof Pię ciak
z kra kow skie go Od dzia łu IPN, a ta kże
Sta ni sła wa Dziad ko wiec i Bog dan Su -
rów ka – rad ni mia sta Msza na Dol na. 

Do nio słe go cha rak te ru uro czy sto ści
do dał licz ny udział pocz tów sztan da ro -
wych Ochot ni czych Stra ży Po żar nych
z te re nu gmi ny Msza na Dol na, Szko ły
Pod sta wo wej w Gli snem, Związ ku Kom -

Pa mię ta my!



Gmi na ogła sza na bór wnio sków
na de mon taż i uniesz ko dli wie nie
od pa dów za wie ra ją cych azbest
w 2019 ro ku.

Wójt Msza ny Dol nej in for mu je, że
pro wa dzo ny jest na bór wnio sków w ra -
mach pro jek tu p.n. „De mon taż i uniesz -
ko dli wia nie wy ro bów za wie ra ją cych
azbest na te re nie gmi ny Msza na Dol na”.
Pro jekt ten jest fi nan so wa ny w 85%
kosz tów kwa li fi ko wa nych ze środ ków
Re gio nal ne go Pro gra mu Ope ra cyj ne go
Wo je wódz twa Ma ło pol skie go na la -
ta 2014-2020, Oś 5 – Ochro na śro do wi -
ska, Dzia ła nie 5.2 – Roz wi ja nie sys te mu
go spo dar ki od pa da mi, Pod dzia ła -
nie 5.2.2. 

Do ko rzy sta nia ze wspar cia rze czo -
we go upraw nio ne są oso by fi zycz ne
bę dą ce wła ści cie la mi, po sia da cza mi
lub użyt kow ni ka mi wie czy sty mi nie -
ru cho mo ści po ło żo nej na te re nie gmi -
ny Msza na Dol na, któ re speł nia ją
wy mie nio ne w re gu la mi nie wa run ki
i zło żą kom plet ny wnio sek w se kre ta -
ria cie lub w pok. 39 Urzę du Gmi ny
w Msza nie Dol nej.

Dru ki wnio sku oraz za łącz ni ków
do wnio sku, są do stęp ne do po bra nia
na stro nie in ter ne to wej Urzę du Gmi ny
Msza na Dol na: www.msza na.pl

Przed zło że niem wnio sku na de -
mon taż po kry cia da cho we go za wie ra -
ją ce go azbest, na le ży do ko nać
zgło sze nia wy mia ny po kry cia da cho -
we go do Wy dzia łu Bu dow nic twa i Ar -
chi tek tu ry Sta ro stwa Po wia to we go
w Li ma no wej, Ośro dek Za miej sco wy
w Msza nie Dol nej, miesz czą ce go się
na par te rze bu dyn ku Urzę du Gmi ny
w Msza nie Dol nej, ul. Spa do chro nia -
rzy 6, pok. 10b.

Wy ko na na usłu ga w ra mach pro jek -
tu, obej mu ją ca de mon taż po kry cia da -
cho we go, pa ko wa nie od pa dów,

trans port oraz uniesz ko dli wie nie od pa -
dów na skła do wi sku od pa dów nie bez -
piecz nych jest dla uczest ni ków
pro jek tu cał ko wi cie bez płat na.

Bli ższe in for ma cje w spra wie do fi -
nan so wa nia de mon ta żu wy ro bów za -
wie ra ją cych azbest oraz od bio ru
skła do wa nych na nie ru cho mo ściach
od pa dów za wie ra ją cych azbest (gru zu)
mo żna uzy skać pod tel. 18 33 10 009,
we wnętrz ny 339, lub oso bi ście
w Urzę dzie Gmi ny Msza na Dol na, ul.
Spa do chro nia rzy 6, po kój 39, II pię tro.

UWA GA!
De mon taż oraz od biór wy ro bów za -

wie ra ją cych azbest mo że się od być
jesz cze w 2018 ro ku.
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ba tan tów RP i By łych Więź niów Po li -
tycz nych oraz Pod ha lań skiej Gru py Re -
kon struk cji Hi sto rycz nych ZP
„Bły ska wi ca”. Nie za bra kło nie za wod -
nych mu zy ków Or kie stry Dę tej „Echo
Gór” z Ka sin ki Ma łej oraz chó rzy stów
z pa ra fii pw. Św. Mi cha ła Ar cha nio ła
w Msza nie Dol nej. W uro czy sto ści wzię li
udział rów nież uła ni z To wa rzy stwa
Krze wie nia Tra dy cji Ka wa le rii Pol skiej
im. Rot mi strza Wi tol da Pi lec kie go
(z Chrza no wa i My śle nic) wraz z dr med.
Ry szar dem So bie ra jem oraz człon ko wie
Jed nost ki „Strze lec”, dzia ła ją cej
przy mszań skim Ze spo le Szkół Tech nicz -
no–In for ma tycz nych. Licz nie w uro czy -
sto ści uczest ni czy li miesz kań cy Gli sne go
oraz po bli skich miej sco wo ści. 

Wszy scy, któ rzy w tym dniu do tar li
na Gli snę, na pa miąt kę udzia łu w tym
szcze gól nym świę cie otrzy ma li pocz -
tów ki z wi ze run kiem Mat ki Bo skiej Par -
ty zan tów, któ ra pa tro nu je te mu
wy da rze niu. Sko rzy sta li rów nież z go -
ści ny przy par ty zanc kiej gro chów ce.

MAG DA PO LAŃ SKA

Możesz pozbyć się
azbestu jeszcze
w tym roku
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W ra mach rzą do we go pro gra mu po pra wy ja ko ści po -
wie trza zo stał przy go to wa ny przez Wo je wódz ki Fun -
dusz Ochro ny Śro do wi ska i Go spo dar ki Wod nej
w Kra ko wie pro gram prio ry te to wy Czy ste Po wie trze.

Czy ste Po wie trze to kom plek so wy pro gram, któ re go ce lem
jest zmniej sze nie lub unik nię cie emi sji py łów i in nych za nie czysz -
czeń wpro wa dzo nych do at mos fe ry przez do my jed no ro dzin ne.

Pro gram sku pia się na wy mia nie sta rych pie ców i ko tłów
na pa li wo sta łe oraz ter mo mo der ni za cji bu dyn ków jed no ro -
dzin nych by efek tyw nie za rzą dzać ener gią. Dzia ła nia te nie
tyl ko po mo gą chro nić śro do wi sko, ale do dat ko wo zwięk szą
do mo wy bu dżet, dzię ki oszczęd no ściom fi nan so wym.

Pro gram skie ro wa ny jest do osób fi zycz nych bę dą cych wła -
ści cie la mi do mów jed no ro dzin nych lub osób po sia da ją cych
zgo dę na roz po czę cie bu do wy bu dyn ku jed no ro dzin ne go.

Pro gram Prio ry te to wy Czy ste Po wie trze to mo żli wość
uzy ska nia wspar cia fi nan so we go m.in. na: wy mia nę sta re go
ko tła grzew cze go (wa ru nek ko niecz ny), do cie ple nie do mu,
wy mia nę okien i drzwi czy in sta la cję od na wial nych źró deł
ener gii (w for mie pre fe ren cyj nej po życz ki) aż do 90% kosz -
tów kwa li fi ko wa nych. Mak sy mal ny mo żli wy koszt, od któ -
re go li czo na jest do ta cja to 53 tys. zł.

ZA PROS ZE NIE
Serdecznie zapraszamy na spotkanie dotyczące
Programu Priorytetowego „Czyste Powietrze”

organizowanego z inicjatywy Ministerstwa
Środowiska. Spotkanie odbędzie się w czwartek 18

października 2018 r. o godzinie 18:00 w Centrum
Konferencyjno-Bankietowym Sting Mszana Dolna,

Krakowska 3. WSTĘP WOLNY.
Spotkanie informacyjno-edukacyjne zostanie

przeprowadzone przy udziale ekspertów
Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska

i Gospodarki Wodnej, Wojewódzkich Funduszy
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej oraz

przedstawicieli Ministerstwa Środowiska.

Szcze gó ło we in for ma cje nt. Pro gra mu znaj du ją się na stro nie:
www. wfos. kra kow. pl/por tal be ne fi cjen ta/o -pro gra mie

SZCZE PAN FI GU RA
Eko do rad ca

Pro gram „Czyste Powietrze”
– Na bór wnio sków roz po czę ty
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GLI SNE
1. Mo der ni za cja dro gi as fal to wej z od wod nie niem na osie dlu

RY DZO NIE
2. Wy ko na no za bez pie cze nia kor pu su dro gi gmin nej Ra ba Ni -

żna – Gli sne w km 0+855 – 0+900
3. Re mont dro gi na osie dlu Kie ce z płyt be to no wych ty pu

YOMB
4. Mo der ni za cja dro gi as fal to wej do os. Uchry ny
5. Opra co wy wa na jest do ku men ta cja tech nicz na na bu do wę

dro gi do os. Tat ki

KA SI NA WIEL KA
1. Gmi na otrzy ma ła pro me sę z Mi ni ster stwa Spraw We -

wnętrz nych i Ad mi ni stra cji w ra mach po dzia łu środ ków
z re zer wy ce lo wej bu dże tu pań stwa na usu wa nie skut ków
klę ski ży wio ło wej w in fra struk tu rze dro go wej. Z tych
środ ków zre ali zo wa no za da nie pn.: „Re mont dro gi gmin -
nej „Ka si na Wiel ka – Pań skie” nr 2509003 w miej sco wo -
ści Ka si na Wiel ka”

2. Gmi na otrzy ma ła do fi na so wa nie z Bu dże tu Pań stwa w ra -
mach „Pro gra mu roz wo ju gmin nej i po wia to wej in fra -
struk tu ry dro go wej” w wy so ko ści 378.246,00 zł. Z tych
środ ków w m. Ka si na Wiel ka zre ali zo wa no za da nie pn.:
„Re mont dro gi gmin nej „Ka si na Wiel ka – Pań skie”
nr 2509003 na od cin kach w km od 0+000 do km 0+196
i w km od 1+876 do km 2+249”

3. Gmi na otrzy ma ła do ta cję z MSWiA w ra mach po dzia łu
środ ków z re zer wy ce lo wej bu dże tu pań stwa na usu wa nie
skut ków klę ski ży wio ło wej w in fra struk tu rze dro go wej
w wy so ko ści 478.824,00 zł. Z tych środ ków zre ali zo wa -

no za da nie pn.: Od bu do wa mo stu w cią gu dro gi „Ka si -
na Wiel ka – Trze cia ki, Ku bo wi cze Dol ne

4. Gmi na otrzy ma ła do ta cję z MSWiA w ra mach po dzia łu
środ ków z re zer wy ce lo wej bu dże tu pań stwa na usu wa nie
skut ków klę ski ży wio ło wej w in fra struk tu rze dro go wej
w wy so ko ści 60.000,00 zł. Z tych środ ków zre ali zo wa no
za da nie pn.: Re mont prze pu stów w cią gu dro gi gmin nej
„Ka si na Wiel ka – Gru szo wiec” nr 2509001 w miej sco wo -
ści Ka si na Wiel ka w km 0+810 i w km 1+170

5. Gmi na otrzy ma ła do ta cję z MSWiA w ra mach po dzia łu
środ ków z re zer wy ce lo wej bu dże tu pań stwa na usu wa nie
skut ków klę ski ży wio ło wej w in fra struk tu rze dro go wej
w wy so ko ści 98.337,00 zł. Z tych środ ków zre ali zo wa no
za da nie pn.: Re mont dro gi gmin nej „Ka si na Wiel ka – Gru -
szo wiec” nr 2509001w miej sco wo ści Ka si na Wiel ka

Inwesycje drogowo-mostowe,
kubaturowe i liniowe

INWESTYCJE 2014-2018

Chodnik przy drodze powiatowej w Kasinie Wielkiej

Droga Kasina Wielka – Pańskie

Modernizacja garaży i placu manewrowego przy OSP Kasina W.
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6. Gmi na otrzy ma ła pro me sę z MSWiA w ra mach po dzia łu

środ ków z re zer wy ce lo wej bu dże tu pań stwa na za da nie
zwią za ne z usu wa niem skut ków ru chów osu wi sko wych
zie mi z lat od 2006 i z 2010 ro ku w wy so ko ści 80% na:
Wy ko na nie wła ści wych prac w ra mach za da nia pn.: „Sta -
bi li za cja i za bez pie cze nie osu wi ska na dział kach o nr
ew. 7442, 7461, 7462,7463, 7482 w Ka si nie Wiel kiej wraz
z od bu do wą dro gi do osie dli Su ków ka, Ro gi, Ru si ny, Kicz -
ma le w km 0+060-0+150 i w km 0+460-0+550”.

7. Bu do wa chod ni ka dla pie szych z oświe tle niem dro go wym
w cią gu dro gi po wia to wej nr 1626K Ka sin ka Ma ła -Wę -
glów ka -Ka si na Wiel ka w m. Ka si na Wiel ka

8. Zre ali zo wa no prze bu do wę dro gi wo je wódz kiej nr 964
w m. Ka si na Wiel ka przez bu do wę za tok au to bu so wych,
przej ścia dla pie szych w cią gu dro gi wo je wódz kiej nr 964
na osie dlu KA LE TY” – za da nie do fi na so wa nie z bu dże tu
Wo je wódz twa Ma ło pol skie go w wy so ko ści 226.854,66 zł.

9. Za bez pie cze nie przy czół ku mo stu w cią gu dro gi Skrzy dl -
na – Sta cja ko le jo wa – Ka si na Wiel ka

10.Za bez pie czo no pod po rę mo stu w cią gu dro gi do osie dla
Łac ne

11.Za ku pio no i za mon to wa no dwie wia ty przy stan ko we
na os. Ce kla rze oraz utwar dze nie miej sca pod ty mi wia ta -
mi jak i w cen trum wsi kost ką bru ko wą

12.Wy ko na no re mont dro gi do os. Spyr ki -Gar ga sy po le ga ją -
cy na wy ko na niu no wej na wierzch ni as fal to wej

13.Prze pro wa dzo no re mont dro gi na osie dlu Trze cia ki po le -
ga ją cy na wy ko na niu na wierzch ni as fal to wej wraz z od -
wod nie niem

Most do osiedli Trzeciaki, Kubowicze Dolne w Kasinie Wielkiej

Wyposarzenie kuchni dla przedszkola w ZPO Kasina Wielka

Modernizacja przedszkola w ZPO Kasina
Wielka

Re mont klat ki scho do wej w ZPO Ka si na
Wiel ka

Re mont sa li gim na stycz nej w ZPO Ka si -
na Wiel ka – bu dy nek A
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14.Wy ko na no re mont cząst ko wy na wierzch ni as fal to wej

na dro dze od os. Lul ki do os. Szy mo ny
15.Wy ko na no re mont dro gi na osie dlu Ma zga je wraz z roz -

biór ką do jaz du do mo stu tym cza so we go do osie dla Trze -
cia ki

16.Wy ko na no re mont dro gi na os. Chrust ki po le ga ją cy na wy -
ko na niu na wierzch ni as fal to wej wraz z od wod nie niem

17.Wy ko na no re mont dro gi tłucz nio wo -żwi ro wej wraz z od -
wod nie niem do os. Pań skie -Kraw ce

18.Wy ko na no re mont dro gi na os. Mi sta rze po le ga ją cy na wy -
ko na niu na wierzch ni as fal to wej wraz z za bez pie cze niem
kor pu su dro gi

19.Prze pro wa dzo no re mont dro gi osie dlo wo -po lo wej na os.
Wrze cion ki po le ga ją cy na wy ko na niu od wod nie nia oraz
po sze rze niu ko spu su dro gi

20.Trwa ją pra ce bu dow la ne zwią za ne z wy ko na niem chod ni -
ka w cią gu dro gi kra jo wej nr 28 w km 85+096 – 87+402.
Za da nie re ali zo wa ne jest przez GDD KiA w Kra ko wie, na -
to miast do ku men ta cję bu dow la ną wy ko na ła gmi na Msza -
na Dol na.

21.Wy ko na no Pro gram funk cjo nal no -użyt ko wy dla za da nia
pn.: „Bu do wa obiek tu mo sto we go w cią gu dro gi do os. Su -
ków ka w miej sco wo ści Ka si na Wiel ka”. Na tej pod sta wie
zo sta nie zle co na do ku men ta cja pro jek to wa wraz z bu do -
wą no we go obiek tu mo sto we go

22.Wy re mon to wa no ko tłow nię w Ze spo le Pla có wek Oświa -
to wych bu dy nek A za la ną pod czas ulew nych desz czy
w sierp niu 2014r.

23.Prze pro wa dzo no re mont po miesz czeń sa ni tar nych w ZPO
bu dy nek A. Za kres ro bót obej mo wał wy mia nę na trzech
pię trach in sta la cję wod no -ka na li za cyj ną oraz elek trycz ną.
Szkol ne ła zien ki wzbo ga ci ły się o no wą te ra ko tę, ar ma tu -
rę oraz drzwi do wszyst kich po miesz czeń sa ni tar nych.

24.Zre ali zo wa no re mont w ZPO bu dy nek A po le ga ją cy
na wy mia nie in sta la cji elek trycz nej oraz ma lo wa niu czte -
rech klas oraz sa li gim na stycz nej.

25.Wy ko na no re mont klat ki scho do wej w ZPO – bu dy nek
A po le ga ją cy na li kwi da cji luks fe rów, wy mia nie ba lu stra -
dy me ta lo wej na ba lu stra dę ze sta li nie rdzew nej i ob ło że -
nie scho dów płyt ka mi

26.Wy re mon to wa no kuch nię i jej wy po sa że nie na ce le przed -
szko la w ZPO bu dy nek A

27.Prze pro wa dzo no re mont bu dyn ku Ga le rii „HOŁD KAR -
PA TOM” – po le ga ją cy na od no wie niu wnę trza bu dyn ku
– ma lo wa nie ścian w po miesz cze niach miesz kal nych i wy -
mia na te ra ko ty w ła zien ce, prze pro wa dzo no rów nież ro -
bo ty ma lar skie w sa li wy sta wo wej oraz izo la cyj ne stro pu
izo la cją prze ciw wil go cio wą i prze ciw wod ną. Po nad to wy -
ko na no re mont in sta la cji hy drau licz nej i wy ko na no no wą
in sta la cje elek trycz ną i oświe tle nio wą.

28.Wy ko na no roz bu do wę Re mi zy OSP po le ga ją ca na przed -
łu że niu czę ści ga ra żo wej, mon ta żu bram wjaz do wych seg -
men to wych oraz mon taż drzwi wej ścio wych
i mo der ni za cja pla cu ma new ro we go przed re mi zą OSP
w Ka si nie Wiel kiej po le ga ją ce na wy mia nie sta rej na -
wierzch ni pla cu na no wą z kost ki bru ko wej i prze bu do wie
ka na li za cji desz czo wej. Na re ali za cje te go za dnia uzy ska -
li śmy do fi nan so wa nie z Urzę du Mar szał kow skie go Wo je -
wódz twa Ma ło pol skie go w wy so ko ści 38.041,00 zł.

KA SIN KA MA ŁA
1. Kom plek so wa mo der ni za cja dro gi gmin nej w ra mach za da nia

pn. Po pra wa wa run ków ko mu ni ka cyj nych i bez pie czeń stwa
w cią gu dro gi gmin nej nr 2509007 Ka sin ka Ma ła – Ło pusz ne
w km 0+000 – 2+575 w miej sco wo ści Ka sin ka Ma ła.

2. Od bu do wa in fra struk tu ry ko mu nal nej znisz czo nej w wy -
ni ku ka ta stro fal nych opa dów w 2014 r.:

3. Gmi na otrzy ma ła do ta cję z Mi ni ster stwa Spraw We -
wnętrz nych i Ad mi ni stra cji w ra mach po dzia łu środ ków
z re zer wy ce lo wej bu dże tu pań stwa na usu wa nie skut ków
klę ski ży wio ło wej w in fra struk tu rze dro go wej w wy so ko -
ści 1.060.197,00 zł. Z tych środ ków zre ali zo wa no za da nie
pn.: Bu do wa na mo stu w cią gu dro gi „Ka sin ka Ma ła – Py -
rze, Brze gi” w km 0+020;

4. Gmi na otrzy ma ła do ta cję z MSWiA w ra mach po dzia łu
środ ków z re zer wy ce lo wej bu dże tu pań stwa na usu wa nie
skut ków klę ski ży wio ło wej w in fra struk tu rze dro go wej
w wy so ko ści 448.860,00 zł. Z tych środ ków zre ali zo wa -
no za da nie pn.: Bu do wa na mo stu w cią gu dro gi „Ka sin ka
Ma ła – Ma je ra nów ka” w km 0+015;

Zabezpieczenie drogi Kasina Wielka – Gruszowiec Chodnik przy drodze powaitowej w Kasince Małej
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5. Gmi na otrzy ma ła do ta cję z MSWiA w ra mach po dzia łu
środ ków z re zer wy ce lo wej bu dże tu pań stwa na usu wa nie
skut ków klę ski ży wio ło wej w in fra struk tu rze dro go wej
w wy so ko ści 303.479,00 zł. Z tych środ ków zre ali zo wa -
no za da nie pn.: Re mont dro gi gmin nej „Ka sin ka Ma ła
– Za gród ce” do osie dla Fi li pia ki nr 2509008 pra ce
po le ga ły na wy ko na niu no wej na wierzch ni as fal to wej wraz
z od wod nie niem

6. Gmi na otrzy ma ła do ta cję z MSWiA w ra mach po dzia łu
środ ków z re zer wy ce lo wej bu dże tu pań stwa na usu wa nie
skut ków klę ski ży wio ło wej w in fra struk tu rze dro go wej
w wy so ko ści 99 400,00 zł. Z tych środ ków zre ali zo wa no
za da nie pn.: Re mont mo stu w cią gu dro gi „Ka sin ka Ma ła
– Sto żki, Za po to cze, Ła bu zy, Gro cho le, Za gro dy”

7. Gmi na otrzy ma ła do ta cję z MSWiA w ra mach po dzia łu
środ ków z re zer wy ce lo wej bu dże tu pań stwa na usu wa nie
skut ków klę ski ży wio ło wej w in fra struk tu rze dro go wej
w wy so ko ści 193.369,00 zł. Z tych środ ków zre ali zo wa -
no za da nie pn.: Re mont dro gi gmin nej „Ka sin ka Ma ła
– Ło pusz ne” nr 2509007 od ci nek do osie dla POD NIE BO
w miej sco wo ści Ka sin ka Ma ła w km 2+730 – 3+670”

8. Gmi na otrzy ma ła do ta cję z MSWiA w ra mach po dzia łu środ -
ków z re zer wy ce lo wej bu dże tu pań stwa na usu wa nie skut ków
klę ski ży wio ło wej w in fra struk tu rze ko mu nal nej w wy so ko -
ści 186.459,00 zł. Z tych środ ków zre ali zo wa no za da nie pn.:
Od bu do wa sie ci ka na li za cji sa ni tar nej w Ka sin ce Ma łej

9. Gmi na otrzy ma ła do ta cję z Urzę du Mar szał kow skie go
Wo je wódz twa Ma ło pol skie go w ra mach pro gra mu zwią -

Chodnik przy drodze powiatowej w Kasince Małej

Droga Lipienie w Kasince Małej

Droga na osiedlu Brzegi w Kasince Małej

Droga na osiedlu Żabówka w Kasince Małej

Most do osiedla Pyrze w Kasince Małej

Plac zabaw przy Szkole Podstawowej nr 2 w Kasince Małej
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za ne go z wy łą cze niem z pro duk cji grun tów rol nych w wy -
so ko ści 88 745,00 zł na re mont dro gi rol ni czej Ka sin ka
Ma ła -Li pie nie. W ra mach re ali zo wa nych prac wy ko na no
no wą na wierzch nię as fal to wą wraz z od wod nie niem.

10.Gmi na Msza na Dol na wspól nie z Po wia tem Li ma now -
skim zre ali zo wa ła in we sty cję po le ga ją cą na „Bu do wie
chod ni ka dla pie szych z oświe tle niem dro go wym w cią gu
dro gi po wia to wej nr 1626 K Ka sin ka Ma ła – Wę glów ka
– Ka si na Wiel ka w m. Ka sin ka Ma ła w km 0+094,40
– km 3+223,75”. Za da nie jest współ fi na so wa ne przez
po wiat 50/50, na to miast oświe tle nie ulicz ne go gmi na fi -
nan su je w 100% z wła snych środ ków.

11.Wy ko na no za bez pie cze nie bo isk spor to wych od stro ny Po -
to ku Ka sin czan ka. Za da nie to by ło re ali zo wa ne przez
Gmi nę Msza na Dol na przy współ udzia le Re gio nal ne go
Za rzą du Go spo dar ki Wod nej w Kra ko wie. W ra mach pro -
wa dzo nych prac zo sta ło wy ko na ne umoc nie nie pra we go
brze gu z ka mie nia łu pa ne go oraz wy pro fi lo wa nie le we go
brze gu wraz z ko ry tem po to ku ka sin czan ka na dłu go -
ści 492 m. Po nad to uło żo no bruk z ele men tów Ko stec kie -
go o po wierzch ni 64m2.

12.Mo der ni za cja dro gi do osie dla Żą dły – dro ga tłucz nio wa
z od wod nie niem

13.Mo der ni za cja dro gi na od cin ku Ka nie – By ło nie – dro ga
żwi ro wa z od wod nie niem od cin ko wo umoc nio na pły ta mi
YOMB

14. Re mont prze pu stu w cią gu dro gi do osie dla Ba bia rze Mu chy
15. Gmi na wy ko na ła 7-za tok przy stan ko wych przy dro dze po -

wia to wej Nr 1626K Ka sin ka Ma ła – Wę glów ka – Ka si -
na Wiel ka w miej sco wo ści Ka sin ka Ma ła przy Szko le
Pod sta wo wej Nr 2 oraz przy os. Mi cha la ki, Bo li sę gi, Cie że.

16.Re mont dro gi do os. Dyz my w miej sco wo ści Ka sin ka Ma -
ła. W ra mach re ali zo wa nych prac wy ko na no no wą na -
wierzch nię as fal to wą wraz z od wod nie niem.

17.Wy ko na no re mont dro gi osie dlo wej Ża bów ka oraz plac
przy szko le. W ra mach re ali zo wa nych prac wy ko na no no -
wą na wierzch nię as fal to wą oraz zmo der ni zo wa no od wod -
nie nie wzdłuż dro gi.

18.Zli kwi do wa no prze ło my na dro dze as fal to wej do os. Za -
po to cze spo wo do wa ne ak tyw no ścią osu wi ska

19.Wy ko na no re mont dro gi do osie dla Ku ce w miej sco wo ści
Ka sin ka Ma ła – I etap. W ra mach re ali zo wa nych prac wy -
ko na no no wą na wierzch nię as fal to wą wraz z od wod nie -
niem.

20.Wy ko na no re mont od cin ka dro gi na osie dlu Py rze do pie -
kar ni p. Mar sza li ka. W ra mach re ali zo wa nych prac wy ko -
na no no wą na wierzch nię as fal to wą

21.Wy ko na no re mont dróg do osie dla Szczyp ki Ka sin ka Ma -
ła. W ra mach re ali zo wa nych prac wy ko na no no wą na -
wierzch nię as fal to wą wraz z od wod nie niem

Remont dachu w Szkole nr 2 w Kasince Małej

Wyremontowane poddasze w szkole nr 3 w Kasince Małej

Odbudowany po powodzi w 2014 r. kompleks sportowy ORLIK w Kasince Małej
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22.Wy ko na no re mont dróg do osie dli Py rze, Brze gi, Ku lów -
ka, Czar no ty. W ra mach re ali zo wa nych prac wy ko na no no -
wą na wierzch nię as fal to wą wraz z od wod nie niem.

23.Za bez pie czo no po po wo dzi kor pu su dro gi gmin nej Ka sin -
ka Ma ła – Fi li pia ki ka mie niem ła ma nym

24.Wy re mon to wa no prze pust ru ro wy fi 100 cm w cią gu dro -
gi do os. Cie ża ki. Pra ce po le ga ły na wy ko na niu przy czół -
ków oraz umoc nie nia wlo tu z ka mie nia ła ma ne go

25.Wy ko na no re mont dro gi Ka sin ka Ma ła – Wi dzi sze. W ra -
mach re ali zo wa nych prac wy ko na no no wą na wierzch nię
as fal to wą wraz z od wod nie niem.

26.Wy ko na no re mont dro gi Ka sin ka Ma ła – Po tok. W ra mach
re ali zo wa nych prac wy ko na no no wą na wierzch nię as fal -
to wą wraz z od wod nie niem.

27.Wy ko na no mo der ni za cję dro gi Ka sin ka Ma ła – Ka le ty.
W ra mach re ali zo wa nych prac wy ko na no no wą na wierzch -
nię as fal to wą wraz z od wod nie niem w km 0+000 – 0+435

28.W trak cie re ali za cji jest za da nie pn. Mo der ni za cja dro gi
Ka sin ka Ma ła – Pło skon ki. W ra mach za pla no wa nych prac
wy ko na ne bę dą; no wa na wierzch nia as fal to wa wraz z od -
wod nie niem na od cin ku 230 mb.

29.Wy ko na no re mont in sta la cji elek trycz nej w bu dyn ku Ze -
spo łu Pla có wek Oświa to wych w Ka sin ce Ma łej

30.Wy re mon to wa no dach na bu dyn ku Szko ły Pod sta wo wej
Nr 2

31.Prze pro wa dzo no re mont pla cu po sto jo we go – wy ko na nie
na wierzch ni z kost ki bru ko wej oraz za mon to wa no do dat -
ko we lam py na bo isku spor to wym przy Ze spo le Pla có wek
Oświa to wych w Ka sin ce Ma łej

32.Od bu do wa no kom pleks spor to wy OR LIK w Ka sin ce Ma -
łej znisz czo ny pod czas po wo dzi w sierp niu 2014 r. Na to
za da nie gmi na uzy ska ła do fi nan so wa nie z Fun du szu Roz -
wo ju Kul tu ry Spor to wej Mi ni ster stwa Spor tu i Tu ry sty ki
w ra mach Pro gra mu Roz wo ju Re gio nal nej In fra struk tu ry
Spor to wej Wo je wódz twa Ma ło pol skie go w wy so ko ści

33.Wy bu do wa no plat for mę dla osób nie peł no spraw nych
w bu dyn ku Ze spo łu Pla có wek Oświa to wych w Ka sin ce
Ma łej.

34.Zmo der ni zo wa no pod da sze w Szko le Pod sta wo wej Nr 3
w Ka sin ce Ma łej. W ra mach pro wa dzo nych prac zo sta ło
wy mie nio ne po kry cie da cho we z bla chy fa li stej, po nad to
wy ko na no re mont pod da sza, któ re po zwo li ło na uru cho -
mie nie dwóch sal lek cyj nych.

35.Od no wio no po wło kę la kier ni czą na da chu bu dyn ku Szko -
ły Pod sta wo wej nr 2

36.Wy mie nio no sto lar kę drew nia ną w bu dyn ku Ośrod ka
Zdro wia w Ka sin ce Ma łej

37.Wy ko na no pra ce zwią za ne z ter mo mo der ni za cją SP nr 3
w Ka sin ce Ma łej po le ga ją cą na wy mia nie okien, drzwi
oraz do cie ple niu ścian bu dyn ku.

38.W ro ku 2015 Gmi na zre ali zo wa ła roz bu do wę sie ci ka na -
li za cji sa ni tar nej wy ko nu jąc po nad 2,3 km ka na łów w ra -
mach za da nia przy łą czo no 46 bu dyn ków miesz kal nych. 

In we sty cje współ fi na so wa na w kwo cie 72 094,15 zł z NFO -
ŚIGW w War sza wie.

LU BO MIERZ
1. Gmi na otrzy ma ła pro me sę z MSWiA w ra mach po dzia łu

środ ków z re zer wy ce lo wej bu dże tu pań stwa na za da nie
zwią za ne z usu wa niem skut ków ru chów osu wi sko wych zie -
mi z lat od 2009 i z 2012 ro ku w wy so ko ści 80% w wy so -
ko ści 1.080.000,00 zł na re ali za cje prac pn.: „Sta bi li za cja
i za bez pie cze nie osu wi ska na osie dlu Bor ki w Lu bo mie rzu
wraz z od bu do wą dro gi i mo stu w km 0+70 – 0+110”

2. Re mont dro gi „Lu bo mierz – Ogie le Gór ne – Ogie lo wo”
pra ce po le ga ły na wy ko na niu na wierzch ni as fal to wej na os.
Ogie le Gór ne oraz Ogie lo wo, po nad to na łącz ni ku po mię -
dzy ty mi od cin ka mi zmo der ni zo wa no na wierzch nię żwi -
ro wą. Na ca łej dłu go ści dro gi prze pro wa dzo no grun tow ną
mo der ni za cję od wod nie nia m.in. za mon to wa no ko ry ta be -

Trmomodernizacja SP nr 3 w Kasince Małej

Zabezpieczenie brzegu potoku Kasinka od strony boisk ORLIK
w Kasince Małej
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to no we, prze pu sty, ba rie ry ochron ne. – Na to za da nie Gmi -
na otrzy ma ła do ta cję z Ma ło pol skie go Urzę du Mar szał -
kow skie go w ra mach Fun du szu Ochro ny Grun tów
Rol nych w wy so ko ści: 71.170,00 zł

3. Mo der ni za cja dro gi przy Szko le Nr 1 w Lu bo mie rzu o dłu -
go ści 360 m. b. w za kre sie od wod nie nia i no wej na -
wierzch ni as fal to wej.

4. Re mont od cin ka dro gi do osie dla Mły ny

5. Re mont dro gi tłucz nio wo -żwi ro wej do osie dla Cza ple
6. Re mont dróg osie dlo wych Mi ze ry – Sob cza ki w za kre sie

od wod nie nia i no wej na wierzch ni as fal to wej.
7. Wy ko na no za bez pie cze nie dro gi do os. Sur my, Paj dzi ki

od stro ny po to ku Mszan ka oraz prze pro wa dzo no re mont
dro gi tłucz nio wo -żwi ro wej na dł. 463mb

8. Wy ko na no re mont dro gi Lu bo mierz – Py rze w za kre sie
od wod nie nia i no wej na wierzch ni as fal to wej.

9. Wy ko na no re mont dro gi tłucz nio wo -żwi ro wej do os. Ka imy
10.Bu do wa prze wiąz ki łą czą cej Szko łę Pod sta wo wą Nr 2

w Lu bo mie rzu ze sto łów ką szkol ną.
11.Mo der ni za cja ko tłow ni ga zo wej w bu dyn ku re mi zy OSP

w Lu bo mie rzu

Droga Mizery – Sobczaki w Lubomierzu

Droga Ogiele Górne – Ogielowo w Lubomierzu

Prze wiąz ka po mię dzy szko łą i ja dal nią w Szko le Pod sta wo wej
nr 2 w Lu bo mie rzu

Droga na osiedlu Młyny w Lubomierzu

Droga na osiedlu Pyrze w Lubomierzu
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12.Mo der ni za cja ko tłow ni ga zo wej i prze bu do wa sys te mu ka -
na li za cji sa ni tar nej wraz mo der ni za cją oczysz czal ni
w Szko ły Pod sta wo wej nr 1.

ŁĘ TO WE
1. Gmi na otrzy ma ła do ta cję z Urzę du Mar szał kow skie go

Wo je wódz twa Ma ło pol skie go w ra mach pro gra mu zwią -
za ne go z wy łą cze niem z pro duk cji grun tów rol nych w wy -
so ko ści 100 000,00 zł na re mont dro gi rol ni czej
My sze -Drew nia ków ka w Łę to wem. Wy ko na no no wą na -
wierzch nię as fal to wą i od wod nie nie.

2. Gmi na otrzy ma ła do ta cję z Urzę du Mar szał kow skie go
Wo je wódz twa Ma ło pol skie go w ra mach pro gra mu zwią -
za ne go z wy łą cze niem z pro duk cji grun tów rol nych w wy -
so ko ści 30 000,00 zł na re mont dro gi rol ni czej
Łę to we -Łąc ki. W ra mach za da nia wy ko na no no wą na -
wierzch nię as fal to wą wraz z od wod nie niem

3. Gmi na wspól nie z Po wia tem Li ma now skim roz po czę ła
pra ce zwią za ne z prze bu do wą od cin ko wą dro gi po wia to -
wej nr 1615K Msza na Gór na -Wil czy ce w km 0+200

– 1+316 i w km 1+481 – 2+353 w miej sco wo ści Msza -
na Gór na/Łę to we po przez wy ko na nie chod ni ka wraz
z oświe tle niem ulicz nym – od ci nek II. Za da nie jest fi nan -
so wa ne 50/50 na to miast oświe tle nie ulicz ne go gmi na fi -
nan su je w 100% z wła snych środ ków.

4. Re mont dro gi „Hal co ki” w miej sco wo ści Łę to we – wy ko -
na nie na wierzch ni as fal to wej i od wod nie nia.

5. Re mont dro gi do jaz do wej do osie dla „Wy dry” w miej sco wo ści
Łę to we – wy ko na nie na wierzch ni as fal to wej i od wod nie nia.

Droga Ogiele Górne w Lubomierzu

Wymiana pieca w SP1 Lubomierz

Adaptacja pomieszczenia na sale lekcyjne w SP w Łętowem

Droga do osiedla Wydry w Łętowem

Droga Mysze-Drewniakówka w Łętowem
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6. Wy ko na no prze bu do wę prze pu stów wraz z dro gą do os.

Sno zy – wy ko na nie na wierzch ni as fal to wej oraz z płyt be -
to no wych ty py YOMB i od wod nie nie.

7. Wy ko na no re mont dro gi tłucz nio wo -żwi ro wej na os. Paj dy
8. Wy ko na no re mont od wod nie nia dro gi na os. Der cza ki

wraz z czę ścio wą na pra wą na wierzch ni as fal to wej
9. Re mont cząst ko wy dro gi na os. Pod gro nie
10.Wy ko na no re mont od cin ka dro gi na osie dlu Wy dry – wy -

ko na nie na wierzch ni as fal to wej i od wod nie nia.
11.Re mont cząst ko wy dróg o na wierzch ni as fal to wej
12.Wy ko na no re mont dro gi do os. An to sze – wy ko na nie na -

wierzch ni as fal to wej i od wod nie nia.
13. W tro sce o miesz kań ców i czy ste śro do wi sko w ra mach dzia -

ła nia „Pod sta wo we usłu gi dla go spo dar ki i lud no ści wiej skiej”
ob ję te go PROW na la ta 2007-2013 zre ali zo wa no za da nie p.
n. „Bu do wa ka na li za cji sa ni tar nej we wsi Łę to we”.
Koszt za da nia 6.135.000,00 zł
Do fi nan so wa nie z pro gra mu PROW 1.720.000,00 zł
Ter min re ali za cji 2013-2014.
W ra mach za da nia zo sta ła wy bu do wa na po nad dwu dzie -
sto ki lo me tro wa sieć ka na li za cyj na, któ ra po zwo li na przy -
łą cze nie 180 bu dyn ków miesz kal nych.
Do dat ko wo w trak cie wy ko ny wa nia od bu do wy dróg
po przej ściu ka na li za cji wy ko na no pra ce na praw cze dróg
po za za kre sem ka na li za cyj nym. Dzię ki te mu po pra wio no
na wierzch nię dróg na ca łej sze ro ko ści, wy ko na no do dat -
ko we od wod nie nie, wy ko na no na kład ki as fal to we
na znisz czo nych od cin kach mi no te go, że nie by ło na nich

prze ko pów ka na li za cyj nych, a wy ma ga ły te na wierzch nie
pil nej re no wa cji.

14.Wy ko na no pra ce zwią za ne z ada pta cją po miesz cze nia
miesz kal ne go w bu dyn ku Szko ły Pod sta wo wej na po trze -
by sa li lek cyj nej.

ŁO STÓW KA
1. Re mont dro gi rol ni czej „Ło stów ka – Su to ry Gór ne” – za -

kres prac obej mo wał wy ko na nie na wierzch ni as fal to wej
wraz z od wod nie niem. Na to za da nie gmi na po zy ska ła do -
ta cję z Urzę du Mar szał kow skie go Wo je wódz twa Ma ło pol -
skie go w ra mach pro gra mu zwią za ne go z wy łą cze niem
z pro duk cji grun tów rol nych w wy so ko ści 85 075,00 zł.

2. Wy ko na no re mont dro gi na os. Dzie dzi ny, któ re go za kres
obej mo wał wy ko na nie na wierzch ni as fal to wej wraz z od -
wod nie niem.

3. Wy ko na no re mont dro gi na os. Bu lo ki, któ re go za kres
obej mo wał wy ko na nie na wierzch ni as fal to wej wraz z od -
wod nie niem.

4. Wy ko na no re mont dro gi na osie dlu Ciem nia ki, po le ga ją cy
na wy ko na niu na wierzch ni as fal to wej oraz z od wod nie niem.

5. Wy ko na no za bez pie cze nie kor pu su dro gi do os. Cho rą gwic cy
6. Re mont dro gi tłucz nio wo -żwi ro wej do os. For na le (Li gas)
7. Re mont prze pu stu wraz z od wod nie niem przy dro dze

na os. My szo glą dy
8. Wy ko na no re mont dro gi do os. Go bo ry, po le ga ją cy na wy -

ko na niu na wierzch ni as fal to wej oraz z od wod nie niem i za -
bez pie cze niem kor pu su dro gi.

Droga na os. Snozy w Łętowem

Remont sali gimnastycznej w Łostówce

Droga Wydry w Łętowem
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9. Roz po czę to re mont dro gi do os. To bo ły, po le ga ją cy na wy -
ko na niu na wierzch ni as fal to wej oraz z od wod nie niem

10.Wy ko na no Pro gra mu funk cjo nal no -użyt ko we go dla za da -
nia pn.: „Bu do wa obiek tu mo sto we go w cią gu dro gi do os.
Kar kul ki w miej sco wo ści Ło stów ka. Na tej pod sta wie zo -
sta nie zle co na do ku men ta cja pro jek to wa wraz z bu do wą
no we go obiek tu mo sto we go

11.W Szko le Pod sta wo wej w Ło stów ce zre ali zo wa no pra ce
re mon to we po le ga ją ce na czysz cze niu par kie tu i ma lo wa -

niu sa li gim na stycz nej, ko ry ta rzy i klat ki scho do wej oraz
mon taż siat ki osłon nej na oknach na sa li gim na stycz nej.

12.Re mont ogro dze nia bo iska przy Ze spo le Szko ły i Przed -
szko la po le ga ją cy na wy mia nie ogro dze nia i na wy ko na -
nie pił ko -chwy tów.

13.Prze pro wa dzo no re mont ist nie ją cej li nii wo do cią go wej za -
si la ją cej bu dy nek Z. S. i P. w Ło stów ce

MSZA NA GÓR NA
1. Wy ko na nie dro gi o na wierzch ni as fal to wej z od wod nie -

niem na osie dlu FLI GI – KRZYST KI – 350 m. b.
2. Bu do wa prze pu stu w cią gu dro gi do osie dla Bo li sę gi

w miej sco wo ści Msza na Gór na w km 0+400 pot. Bo li sę -
gi wraz z do jaz da mi – za pro jek tuj i wy bu duj

3. Wy ko na nie na wierzch ni na dro dze do jaz do wej i miejsc po -
sto jo wych do obiek tu spor to we go Wi tów

4. Re mont dro gi Wę gla rze Gór ne
5. „Wy ko na nie Pro gra mu funk cjo nal no -użyt ko we go dla za -

da nia pn.:
„Bu do wa obiek tu mo sto we go w cią gu dro gi do os. Mu rzy ny

w miej sco wo ści Msza na Gór na”
6. Re mont dro gi tłucz nio wo -żwi ro wej na os. Ro ma sy
7. Re mont od cin ka dro gi do osie dla Stecz ki
8. Re mont przy czół ku mo stu w cią gu dro gi do osie dla Daw ce
9. Wy ko na no pra ce zwią za ne z re ali za cją za da nia pn. Za go -

spo da ro wa nie na ce le re kre acyj ne dz. ew. nr 518/2
w Msza nie Gór nej po ło żo nej ko ło sta dio nu Wi tów,

• Za da nie nr 1Wy ko na nie bo iska do pił ki siat ko wej – pla -
żo wej

• Za da nie nr 2 Wy ko na nie pla cu za baw
• Za da nie nr 3 Wy ko na nie ście żki spa ce ro wo – ro we ro wej

Remont kuchni w Remizie OSP Łostówka

Droga do osiedla Sutory Górne w Łostówce

Droga na osiedlu Gobory w Łostówce

Droga na osiedlu Buloki w Łostówce
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10.Roz po czę ły się pra ce po le ga ją ce na bu do wie Sa li Gim na -
stycz nej przy Szko le Pod sta wo wej nr 2. Gmi na na to za -
da nie po zy ska ła do fi nan so wa nie z Mi ni ster stwa Spor tu
i Tu ry sty ki w wy so ko ści: 1 964 200,00 zł

11.Gmi na zre ali zo wa ła za da nie pn. „Bu do wa ka na li za cji sa -
ni tar nej w Msza nie Gór nej”. Zre ali zo wa li śmy: bli -
sko 10 km sie ci ka na li za cyj nej oraz 3,5 km przy łą czy
ka na li za cyj nych.

Pod pię li śmy do ka na li za cji 160 bu dyn ków miesz kal nych oraz
Szko łę Pod sta wo wą nr 2 oraz ko ściół i ple ba nię. Wię cej
niż pier wot nie za kła dał pro jekt, pod pię li śmy do dat ko wo
Osie dle Pie con ki, Ku bi ki, Ski by i wy ko na li śmy po je dyn -
cze przy łą cza ka na li za cyj ne.

Do dat ko wo zo sta ło zro bio ne umoc nie nie brze gów rze ki
Mszan ka.

Za da nie jest re ali zo wa ne przy współ udzia le środ ków z Wo je -
wódz kie go Fun du szu Ochro ny Śro do wi ska i Go spo dar ki
Wod nej w Kra ko wie w for mie po życz ki, któ ra zo sta ła
udzie lo na do wy so ko ści 2 549 513 zł.

OL SZÓW KA
1. Gmi na otrzy ma ła do ta cję z Urzę du Mar szał kow skie go

Wo je wódz twa Ma ło pol skie go w ra mach pro gra mu zwią -
za ne go z wy łą cze niem z pro duk cji grun tów rol nych w wy -
so ko ści 30 000,00 zł na re mont dro gi rol ni czej
Ol szów ka -Sto chle. Wy ko na no no wą na wierzch nię as fal -
to wą i od wod nie nie.

2. Bu do wa dro gi o na wierzch ni as fal to wej wraz z od wod nie -
niem na osie dlu Pit ki

3. Mo der ni za cja dro gi na osie dlu Na wie śnia ki w za kre sie
wy ko na nia od wod nie nia z ko ryt be to no wych i utwar dze -
nia na wierzch nią as fal to wą na od cin ku 200 m. b.

4. Wy ko na no re mont mo stu do os. Gi lów ka po le ga ją cy na za -
bez pie cze niu pra we go przy czół ka mu rem opo ro wym z be -
to nu, w ra mach tych prac za bez pie czo no wy lot prze pu stu
pod dro ga po wia to wą.

5. Wy ko na no re mont mo stu w cią gu dro gi do os. Ska li sne
(przy roz jeź dzie do os. Gac ki, Sto chle, Fran ków ka), pra -
ce po le ga ły na za bez pie cze niu obu przy czół ków mo stu

Budowa sali gimnastycznej przy szkole nr 2 w Mszanie Górnej

Most w ciągu drogi na osiedlu Bolisęgi w Mszanie Górnej

Droga do osiedla Stochle w Olszówce

Droga do osiedli Mastki Filipy w Olszówce

Droga Mastki – Filipy w Olszówce
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mu rem opo ro wym z be to nu oraz za mon to wa no no we ba -
rie ry ochron ne.

6. Prze pro wa dzo no grun tow ny re mont dro gi do os. Mast ki -
-Fi li py, za kres prac po le gał na wy ko na niu no wej na -
wierzch ni as fal to wej wraz z grun tow ną prze bu do wą
od wod nie nia na ca łej dłu go ści dro gi. W ra mach te go za -
da nia wy ko na no re mont przy czół ku mo stu oraz za bez pie -
czo no na rzu tem ka mien nym na be to nie kor pus dro gi
od stro ny po to ku i wy ko na no żłób ka mien ny na be to nie
od stro ny wy lo tu mo stu.

7. Wy ko na no re mont dro gi na os. Wa li gó ry, pra ce po le ga ły
na wy ko na niu no wej na wierzch ni as fal to wej, zmo der ni zo -
wa no rów nież od wod nie nie.

8. Re mont cząst ko wy dro gi as fal to wej na os. Ja go dy
9. Re mont dro gi na os. Ba le. Za kres prac ob jął wy ko na nie

na wierzch ni as fal to wej wraz z od wod nie niem
10.Re mont prze pu stu w cią gu dro gi Ol szów ka – Ja sio nów

na os. Chry ce
11.Bu do wa obiek tu mo sto we go w cią gu dro gi do osie dla

Gac ki w miej sco wo ści Ol szów ka
12.Re mont dro gi na os. Gry zy -Ku no chy
13.Re mont od wod nie nia w cią gu dro gi na os. Ba ra ny
14.Re mont od wod nie nia w cią gu dro gi na os. To bo ły w miej -

sco wo ści Ol szów ka

15.„Bu do wa ogól no do stęp nych miejsc po sto jo wych przy Ko -
ście le i Bo isku Spor to wym w cen trum wsi Ol szów ka po -
przez re mont dro gi gmin nej wraz z bu do wą za tok
par kin go wych, prze bu do wą dro gi we wnętrz nej, roz bu do -
wą pla cu po sto jo we go, bu do wą ka na li za cji opa do wej”

16.Re mont in sta la cji elek trycz nej w bu dyn ku re mi zy OSP
w m. Ol szów ka po le ga ją ce na wy mia nie sta rej in sta la cji
elek trycz nej na no wą mie dzia ną, oraz wy ko na nie in sta la -
cji oświe tle nio wej we wnętrz nej.

RA BA NI ŻNA
1. Re mont dro gi do os. Gli ni ki po le ga ją cy na wy ko na niu na -

wierzch ni as fal to wej wraz z od wod nie niem na dłu go -
ści 130mb

2. Prze pro wa dzo no re mont dro gi do os. Ma je rów ka na od cin -
ku 120mb po le ga ją cy na wy ko na niu na wierzch ni as fal to wej

3. Wy ko na nie na pra wy dro gi do la su gmin ne go osie dle Ma -
je rów ka

4. Re mont za bez pie cze nia kor pu su dro gi gmin nej Ra ba Ni -
żna – Gli sne w km 0+855 – 0+900 w m. Ra ba Ni żna

Droga do oś. Gryzy-Kunochy w Olszówce

Parking i place postojowe w centrum wsi Olszówka

Droga na osiedlu Pitki w Olszówce

Droga Waligóry w Olszówce
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5. Zre ali zo wa no za da nie pn.: Re mont dro gi do osie dla Baj ki
(k. Ośrod ka Zdro wia) w miej sco wo ści Ra ba Ni żna

6. Re mont chod ni ka na dro dze do osie dla To bo łów ka (do Ko -
ścio ła) w m. Ra ba Ni żna.

7. Re mont dro gi do jaz do wej do bo iska spor to we go na os.
Gaz dy – po le ga ją cy na wy ko na niu na wierzch ni as fal to wej
i szu tro wej.

8. Re mont dro gi tłucz nio wo -żwi ro wej na osie dlu Ja si ców ka
9. Re mont dro gi do os. So chów ka po le ga ją cy na wy ko na niu

na wierzch ni as fal to wej wraz z od wod nie niem
10.Re mont dro gi tłucz nio wo -żwi ro wej do os. Do Gór – czę -

ścio wo utwar dzo nej pły ta mi dro go wy mi ty pu YOMB oraz
wy ko na no od wod nie nie 

11.Re mont dro gi do jaz do wej do sta dio nu
12.Re mont od wod nie nia dro gi do os. La sków ka
13.Re mont dro gi na os. Sztu dry
14. Re mont dro gi tłucz nio wo -żwi ro wej na os. Pie kar czy ków ka
15.Re mont ko tłow ni wraz z wy mia ną ko tła ga zo we go na dwa

ko tły ga zo we kon den sa cyj ne w Ze spo le Pla có wek Oświa -
to wych w Ra bie Ni żnej

16.Bu do wa obiek tu re kre acyj no -spor to we go przy bo isku
spor to wym „GOR CE”
Pra ce bu dow la ne po le ga ły na wy ko na niu sce ny za da szo -
nej wraz z po miesz cze nia mi tech nicz ny mi, pla cu i dro gi
do jaz do wej.

17.Trwa re ali za cja prac przy bu do wie ka na li za cji sa ni tar nej
w Ra bie Ni żnej oraz bu do wa łącz ni ka do oczysz czal ni
ście ków w Msza nie Dol nej.
Za da nie jest współ fi nan so wa ne ze środ ków UE do ta cja
w kwo cie 1840 743 zł (PROW)
Ze środ ków Wo je wódz kie go Fun du szu Ochro ny Śro do wi -
ska i Go spo dar ki Wod nej w Kra ko wie 4 119 658,00 zł
(pre fe ren cyj na po życz ka z mo żli wo ścią czę ścio we go umo -
rze nia)
Ze środ ków Gmi ny Msza na Dol na: 2 097 316 zł
Ra zem war tość ro bót bu dow la nych wy no si po nad 8 mln zł.
Łącz na dłu gość sie ci ka na li za cyj nej wraz z przy łą cza mi
ka na li za cyj ny mi ma wy nieść 20 km. W wy ni ku za da nia
pla nu je się pod łą czyć do ka na li za cji ok. 130 bu dyn ków.

Droga Sochówka w Rabie Niżnej

Budowa sieci kanalizacji sanitarnej w Rabie Niżnej

Modernizacja placu  zabaw przy ZPO w Rabie Niżnej
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ZADANIE REALIZOWANE WE
WSZYSTKICH SOŁECTWACH:
1. Zre ali zo wa no za da nie pn. „Mon taż ko lek to rów sło necz -

nych na te re nie Gmi ny Msza na Dol na”. Za da nie po le ga ło
na za ku pie i mon ta żu ko lek to rów sło necz nych na 85 bu -
dyn kach miesz kal nych na te re nie Gmi ny Msza na Dol na.
– ja ko jed na z 26 gmin w ca łym Wo je wódz twie Ma ło pol -
skim na re ali za cję bu do wy tych mi kro in sta la cji pro su -
menc kich uzy ska li śmy do fi nan so wa nie z Eu ro pej skie go

Fun du szu Rol ne go na rzecz Roz wo ju Ob sza rów Wiej skich
w ra mach dzia ła nia 321 „Pod sta wo we usłu gi dla go spo -
dar ki i lud no ści wiej skiej” ob ję te go Pro gra mem Roz wo ju
Ob sza rów Wiej skich na la ta 2007-2013
– war tość za da nia: 1 019 727,67 (ro bo ty bu dow la ne + nad -
zór + Pro gram Funk cjo nal no -Użyt ko wy)
– war tość do fi nan so wa nia: 840 700,00 zł

OPRA CO WA LI PRA COW NI CY RE FE RA TU 
IN WE STY CJI UG W MSZA NIE DOL NEJ

Wymiana pieca w remizie OSP Raba Niżna

Zestawienie

Łączna ilość wybudowanych i zmodernizowanych mostów
i przepustów

Łączna ilość wyremontowanych dróg asfaltowych

Łączna ilość wyremontowanych dróg tłuczniowo-żwirowych

Łączna ilość wybudowanych chodników

Ilość

15 sztuk 3 906 727,08 zł

11 364 969,38 zł

537 281,90 zł

4 146 308,98 zł

21,76 km

4,34 km

4,88 km

Wartość

Droga do stadionu w Rabie Niżnej
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2 wrze śnia „na Mo gi le” w Ka si nie
Wiel kiej zgro ma dzi li się ci, któ rzy
w spo sób szcze gól ny chcie li zło żyć
hołd ofia rom pierw szych dni dru giej
woj ny świa to wej.

Uro czy stość upa mięt nia ją cą wszyst -
kich, któ rzy zgi nę li w wal ce o wol ną
Pol skę – szcze gól nie zaś pię ciu żoł nie -
rzy Woj ska Pol skie go oraz dwie oso by
o nie zna nych na zwi skach po le głych
w wal kach pod Ka si ną Wiel ką 4 wrze -
śnia 1939r. – zor ga ni zo wa ły wła dze
gmi ny Msza na Dol na wraz z so łec twem
Ka si na Wiel ka i miej sco wym Ze spo łem
Pla có wek Oświa to wych. Pod czas mszy
św. spra wo wa nej przez ks. Ja na Za ją ca
– ka pe la na ze Śnie żni cy oraz ks. Ro ber -
ta Sta nusz ka – wi ka riu sza z Ka si ny
Wiel kiej mo dlo no się w in ten cji wszyst -
kich ofiar woj ny, któ ra roz po czę ła się 79
lat te mu. Do Ape lu Po le głych w pierw -
szej ko lej no ści przy wo ła no żoł nie rzy 24
Puł ku Uła nów z Kra śni ka z jed nost ki
ka wa le rii Woj ska Pol skie go 10 Bry ga dy
Ka wa le rii Zmo to ry zo wa nej, któ rzy zgi -
nę li w wal ce z na jeźdź cą w Ka si nie
Wiel kiej na te re nie gmi ny Msza na Dol -
na: rotm. rez. Zdzi sła wa Hem pla, Szcze -
pa na Ma ty sia ka, Jó ze fa Skrzyp ka, Pio tra
Duń ca i Sta ni sła wa Ada ma czy ka oraz
dwie nie zi den ty fi ko wa ne ofia ry. Na ich
wspól nej mo gi le na miej sco wym cmen -
ta rzu Bo le sław Ża ba – wójt Msza ny

Dol nej, Ka ta rzy na Szy biak – je go za -
stęp ca oraz Fran ci szek Dzie dzi na – wi -
ce prze wod ni czą cy Ra dy Po wia tu
Li ma now skie go przed uro czy sto ścią
zło ży li sym bo licz ną wią zan kę kwia tów
i za pa li li zni cze. Bia ło–czer wo nych
kwia tów nie za bra kło rów nież w miej -
scu uro czy sto ści. Pod po mni kiem upa -
mięt nia ją cych krwa we wy da rze nia
wrze śnia ‘39r. zło ży li je uro czy ście: Bo -
le sław Ża ba, Ka ta rzy na Szy biak oraz
Alek san dra Ka nia, prze wod ni czą ca Ra -
dy Gmi ny Msza na Dol na; Fran ci szek
Dzie dzi na i Ewa Fi li piak– re pre zen tu ją -
cy Ra dę Po wia tu Li ma now skie go, An -
to ni Róg – se kre tarz Msza ny Dol nej,

de le ga cja z Ze spo łu Re gio nal ne go „Ka -
si nia nie - Za gó rza nie” oraz mło dzież
z Ze spo łu Pla có wek Oświa to wych
w Ka si nie Wiel kiej wraz z Ja ni ną Zie -
mia nin – dy rek tor tej pla ców ki.

Pod nio słe go cha rak te ru uro czy sto ści
nada ła obec ność szkol nych i stra żac -
kich pocz tów sztan da ro wych z te re nu
gmi ny oraz mu zycz ny udział or kie stry
dę tej „Echo Za gó rzan” z Ka si ny Wiel -
kiej. „Na Mo gi le” nie za bra kło gmin -
nych rad nych i soł ty sów. Szcze gól nie
wzru sza ją cym mo men tem wie czor ni cy
był mon taż słow no–mu zycz ny za pre -
zen to wa ny przez uczniów ZPO i ich
na uczy cie li. MAG DA PO LAŃ SKA

Zgi nę li w wal ce z na jeźdź cą 
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Spo śród wszyst kich wo jen, ja kie przez ty siąc lat ist nie -
nia prze to czy ły się przez pol skie zie mie, osta nia z nich
– II woj na świa to wa – mia ła naj bar dziej wy nisz cza ją cy
cha rak ter, za rów no pod wzglę dem ma te rial nym jak
i lud no ścio wym.

Kon flikt roz po czę ty we wrze śniu 1939 ro ku kosz to wał Pol -
skę utra tę pra wie po ło wy swo je go przed wo jen ne go te ry to rium
(ten wskaź nik po pra wi ło nie co przy łą cze nie Dol ne go Ślą ska,
Po mo rza i Ma zur) oraz ży cie 1/5 oby wa te li. By ła naj bar dziej
po szko do wa nym w cza sie woj ny (w prze li cze niu na 1 miesz -
kań ca) kra jem na świe cie. Go ry czy do da wał rów nież fakt, że
po jej za koń cze niu, wpa dła w or bi tę wpły wów so wiec kich, sta -
jąc się de fac to kra jem sa te li tar nym ZSRR. W ka żdym za kąt ku
Pol ski mo żna zna leźć pa miąt ki zwią za ne z ostat nią woj ną. Mo -
gi ły przy po mi na ją ce tra gicz ne wy da rze nia znaj du ją się rów nież
na te re nie gmi ny Msza na Dol na.

Hi sto ria walk obron nych we wrze śniu 1939 ro ku na te re -
nie gmi ny Msza na Dol na i oko lic

II Woj na Świa to wa na te re nie Gmi ny Msza na Dol na,
zwłasz cza w jej po cząt ko wym okre sie, mia ła tra gicz ny wy -
miar. To wła śnie tu taj na te ren na szej oj czy zny od Sło wa cji
wkro czy li Niem cy. Spo tka li jed nak du ży opór, za rów no ze
stro ny woj ska, jak i lud no ści cy wil nej, któ ra nie chcia ła pod -
po rząd ko wać się oku pan to wi. 

Pa cy fi ka cja Ol szów ki
3 wrze śnia 1939 ro ku Niem cy wkra cza jąc do wsi Ol szów -

ka wg. ró żnych źró deł (opr. Mie czy sław Za jąc – Bi blio te ka
Ja giel loń ska) za mor do wa li 13 osób za bie ra jąc jed no cze -
śnie 12 za kład ni ków. Spa lo no przy tym 18 za bu do wań. Był

to od wet za sta wia ny opór przez woj sko pol skie oraz udzie la -
nie po mo cy w wal kach przez lud ność cy wil ną.

Na pod sta wie ze bra nych ma te ria łów do wo do wych z pro wa -
dzo ne go śledz twa przez Okrę go wą Ko mi sję Ba da nia Zbrod ni
Hi tle row skich w Kra ko wie w spra wie pa cy fi ka cji wsi Ol szów -
ka usta lo no, że w dniu 3 wrze śnia 1939 ro ku we wsi Ol szów -
ka w po wie cie li ma now skim, wkra cza ją ce woj ska nie miec kie
– 3 Dy wi zji Gór skiej lub 4 Dy wi zji Lek kiej We hr mach tu
wcho dzą ce w skład 22 kom pa ni zmo to ry zo wa nej za strze li: 68-
let nią Ma rię Ku ter no ga, 15- let nią Ju lię Ka ta rzy nę Za pa ła, 72
– let nie go Ma cie ja Ba ra na, 42 – let nie go Fran cisz ka Kar ku lę
i 40 – let nie go Fran cisz ka Ja ro ga. Pod pa lo nych zo sta ło kil ka -
na ście za bu do wań, w któ rych zgi nę li na sku tek spa le nia żyw -
cem i udu sze nia: 65 – let nia Ka ta rzy na Gac ko wiec, 69 – let ni
Jan Gac ko wiec, 15 – let nia An na Ga cek, 50 – let nia Ro za lia
Czysz czoń, 20 – let nia Ce cy lia Czysz czoń, 18 – let nia Ma tyl -
da Czysz czoń, 10 – let nia Ana sta zja Czysz czoń i 8 – let nia
Mag da le na Czysz czoń. (syg. 67/70)

Do Ol szów ki Niem cy wkro czy li od stro ny No we go Tar gu
oko ło go dzi ny 10.00. Oko ło 14.00 wzię li ja ko za kład ni ków 12
miesz kań ców wsi Ol szów ka. Jed nym z nich był Jó zef Żmu -
da, któ ry w pro to ko le prze słu cha nia świad ka z 9 mar ca 1976
ro ku tak wspo mi na te wy da rze nia: „W dniu 3 wrze śnia 1939
ro ku woj ska nie miec kie wkro czy ły do wsi w go dzi nach ran -
nych, od stro ny Obi do wej. Prze cho dzi ły przez wieś w kie run -
ku Msza ny Dol nej. W tym cza sie prze by wa łem z ro dzi ną
na osie dlu „Ba ra ny” u Ja na Na wa ry. W go dzi nach przed wie -
czor nych usły sza łem od głos po je dyn cze go strza łu z bro ni, od -
da ne go w od le gło ści ko ło 100 me trów. Po upły wie oko ło pół
go dzi ny usły sza łem od gło sy licz nych strza łów, do cho dzą ce
od stro ny osie dla „Wso ły”, „Ku ter no gi”, „Szcze pa nia ki”. Wi -
dzia łem bu dyn ki pa lą ce się w tych osie dlach. Miesz kań cy
opusz cza li wieś w po pło chu, a Niem cy strze la li do ucie ka ją -
cych i pod pa li li do my po ci ska mi za pa la ją cy mi. W tym cza sie
po de szło do mnie dwóch żoł nie rzy nie miec kich, aresz to wa li
mnie i za pro wa dzi li na po dwó rze, gdzie ra zem z in ny mi aresz -
to wa ny mi sta li śmy z rę ka mi pod nie sio ny mi do gó ry. Na stęp -
nie po wią za no nam po wro za mi rę ce i pro wa dzo no w kie run ku
Msza ny Dol nej. Łącz nie aresz to wa no 12 mę żczyzn schwy ta -
nych we wsi Ol szów ka. Gdy pro wa dzo no nas przez wieś Ol -
szów kę wi dzia łem za strze lo ne go Fran cisz ka – na zwi ska je go
nie zna łem – głu cho nie me go z Za ry te go, lat 30, le żą ce go
w po bli żu dro gi. Nas wpro wa dzo no do piw ni cy do mu po ło -
żo ne go w Msza nie Dol nej, gdzie prze by wa li śmy do na stęp -
ne go dnia. Ra no w na stęp nym dniu Niem cy zwol ni li nas.
Wró ci łem do wsi”.

W go dzi nach wie czor nych Niem cy po ci ska mi za pa la ją cy -
mi za czę li pod pa lać za bu do wa nia w osie dlach Wso ły, Ku ter -
no gi, Szcze pa nia ki, Ba ra ny. Miesz kań cy w po pło chu
opusz cza li swo je za bu do wa nia; Niem cy strze la li do ucie ka ją -

Naj bar dziej tra gicz na z wo jen krwa wo
za pi sa ła się w hi sto rii Za gó rzan

Uroczystość upamiętniająca ofiary pacyfikacji wsi Olszówka
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cych. Ist nie ją roz bie żno ści, co do ro dza ju śmier ci ofiar za strze -
lo nych lub spa lo nych. Świad ko wie, pod wpły wem prze żyć lub
cza su, ja ki mi nął od tych tra gicz nych wy da rzeń, ma ją ró żne
in for ma cje na ten te mat; nie to jest jed nak naj wa żniej sze. Fak -
tem jest, że w be stial ski spo sób za mor do wa no lu dzi bez bron -
nych, bar dzo mło dych i star szych, zdez o rien to wa nych
wy da rze nia mi wo jen ny mi.

W kil ka dni po do ko na niu tej zbrod ni miesz kań cy wsi po -
cho wa li zwło ki wszyst kich za bi tych na miej sco wym cmen ta -
rzu pa ra fial nym we wspól nej mo gi le.

Pro wa dzo ne w tej spra wie przez Od dział Ści ga nia Zbrod ni
prze ciw ko Na ro do wi Pol skie mu w Kra ko wie śledz two nie przy -
nio sło spo dzie wa nych re zul ta tów; nie wy kry to i nie uka ra no
win nych tej zbrod ni. Stro na pol ska współ dzia ła ła w tej spra wie
z pro ku ra tu rą nie miec ką przy Są dzie Kra jo wym w Wurz bur gu,
któ ra po stę po wa niem nr 201 UJs 2454/77 po sta no wi ła umo -
rzyć śledz two, po nie waż w ich mnie ma niu, w opar ciu o ist nie -
ją ce ma te ria ły do wo do we i ze zna nia świad ków nie mo żna
usta lić spraw ców i nie mo żna im udo wod nić mor der stwa.

Stro na nie miec ka błęd nie uzna ła, że w dniu 3 wrze śnia -
1939 ro ku miesz kań cy Ol szów ki pod ję li zbroj ną wal kę z oku -
pan tem, co w kon se kwen cji do pro wa dzi ło do zbroj ne go
od we tu na miesz kań cach Ol szów ki. We dług świad ków prze -
słu chi wa nych w pro ce sie oraz in for ma cji uzy ska nych
od Niem ców pa cy fi ka cja na stą pi ła na sku tek za strze le nia
przez miesz kań ców Ol szów ki nie miec kie go ofi ce ra, co oka -
za ło się nie praw dą. W to ku śledz twa prze pro wa dzo ne go przez
We hr macht wy szło na jaw, że ku la, któ ra do się gła ofi ce ra, zo -
sta ła wy strze lo na z nie miec kiej bro ni. Niem cy, mi mo ra ty fi -
ka cji Kon wen cji Ha skiej z 1907 ro ku, któ ra w swo ich
prze pi sach art. 23 i 25 mó wi, że za bra nia się ata ko wać w ja -
ki kol wiek spo sób bez bron ne wsie i do my miesz kal ne, a przede
wszyst kim za bra nia się za bi jać oso by na le żą ce do lud no ści
cy wil nej, nie do sto so wał się do tych po sta no wień, a wręcz zła -
mał jej zo bo wią za nia i po sta no wie nia.

Stro na pol ska rów nież umo rzy ła pro wa dzo ne śledz two
w związ ku z bra kiem do wo dów oraz nie wy kry ciem spraw -
ców tej tra ge dii. Sta ło się tak na pod sta wie prze pi su art. 322
§ 1 Ko dek su Po stę po wa nia Kar ne go. Ta kich spraw, któ re nie
zo sta ną ni gdy wy ja śnio ne, po II woj nie świa to wej w Pol sce
jest set ki, a mo że na wet ty sią ce. Nie wiel kim po cie sze niem jest
fakt, że prze pi sy art. 4 ust. 1 usta wy z dnia 18 grud nia 1998
ro ku o In sty tu cie Pa mię ci Na ro do wej – Ko mi sji Ści ga nia
Zbrod ni prze ciw ko Na ro do wi Pol skie mu czyn ten uzna ją ja -
ko zbrod nię wo jen ną nie ule ga ją cą przedaw nie niu.

Ro dzi ny po mor do wa nych w pa cy fi ka cji wsi i współ cze śni
miesz kań cy Ol szów ki ni gdy nie za po mną tam tych tra gicz nych
chwil. Pod trzy mu ją ży wą pa mięć o nie win nych ofia rach nie -
miec kich żoł nie rzy i prze ka zu ją ją ko lej nym po ko le niom.
Opie ku ją się od no wio ną sta ra niem ro dzin ofiar oraz gmi ny
Msza na Dol na wspól ną mo gi łą zlo ka li zo wa ną na miej sco wym
cmen ta rzu.

Bitwa pod Kasiną Wielką
Innym miejscem krwawych starć była Kasina Wielka. Tam

działania wojenne rozegrały się  4 września 1939r. Ich obszerny

opis wraz z materiałem fotograficznym przedstawia m.in. portal
www.nowastrategia.org.pl w artykule „Natarcie białych ułanów
pod Kasiną Wielką”: www.nowastrategia.org.pl/natarcie-
bialych-ulanow-pod-kasina-wielka/

Na zawsze w zagórzańskiej ziemi spoczęli żołnierze, którzy
śmierć ponieśli właśnie w tym starciu. Na cmentarzu
parafialnym w Kasinie Wielkiej pochowanych jest 5 żołnierzy
Wojska Polskiego poległych we wrześniu 1939 r. oraz 2 osoby
o nieznanych nazwiskach, które straciły życie w wyniku działań
wojennych. Przypomina o nich tablica wmurowana w lico
cmentarnego nagrobka: „TU SPOCZYWAJĄ/ ŻOŁNIERZE
POLSCY/ POLEGLI ZA OJCZYZNĘ W 1939/ HEMPEL
ZDZISŁAW MATYSIAK SZCZEPAN/ SKRZYPEK JÓZEF
DUNIEC PIOTR/ ADAMCZYK STANISŁAW ORAZ 2-CH
O NIEZNANYCH NAZWISKACH”. Na nagrobku Zdzisława
Hempela umieszczona jest tablica z napisem: „ŚP/ ZDZISŁAW
HEMPEL/ ROTM. REZ. 24 PŁK. UŁANÓW/ WŁAŚCICIEL
WALOWIC W/ LUBELSKIM/ UR. 1908 r./ POLEGŁ W
OBRONIE OJCZYZNY/ 4 IX 1939/ ODZNACZONY
KRZYŻEM VIRTUTI/ MILITARI”.

Na przysiółku „Mogiła” w Kasinie Wielkiej postawiono
pomnik upamiętniający wydarzenia z początków II wojny
światowej, poświęcony żołnierzom, którzy zginęli  4 września
1939 roku w walkach o Kasinę Wielką. Jego autorem jest
miejscowy artysta – Stanisław Dobrowolski, który przy
budowie pomnika wykorzystał wieżyczkę czołgu „Vickers”.
Co roku, na początku września, mieszkańcy Kasiny Wielkiej
modlą się w tym miejscu w intencji ofiar II wojny światowej,
wspominając przede wszystkim żołnierzy, którzy  w wyniku
działań wojennych ponieśli śmierć w  ich miejscowości.

Źródło: dokumentacja udostępniona przez  IPN Oddział Kraków;
Biuletyn Głównej Komisji Badania Zbrodni Hitlerowskich w Polsce, nr

32, 198; Jochen Bohler „Zbrodnie Wehrmachtu w Polsce Wrzesień
1939 Wojna totalna”, Tłumaczenie Patrycja  Pieńkowska -

Wiederkehr; www. odkrywca.pl; www.poznajpolske.onet.pl;
www.nowastrategia.org.pl; www.grobywojenne.malopolska.uw.gov.pl

Wspólna mogiła ofiar walki pod Kasiną Wielka, 04.09.1939r.
(cmentarz parafialny w Kasinie Wielkiej)
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Wy bie ra jąc się w pod róż po Li twie
nie do koń ca by li śmy świa do mi, jak
wie le cen nych in for ma cji o na szej
oj czyź nie po zna my i do ja kie go
stop nia wy ciecz ka ta bę dzie wzru -
sza ją ca.

– Dziś już wie my, że cel wy pra wy te -
go rocz nych wa ka cji był war ty wy bo ru
– po po wro cie ze wschod nich wo ja ży
zgod nie pod kre śla ją mu zy cy or kie stry
dę tej „Echo Gór” z Ka sin ki Ma łej.

„Pan no Świę ta, co Ja snej bro nisz
Czę sto cho wy i w Ostrej świe cisz Bra -
mie…” – te słyn ne sło wa na sze go
wiesz cza na ro do we go, Ada ma Mic kie -
wi cza, to wa rzy szy ły człon kom or kie stry
przez ca łą pod róż po li tew skiej zie mi.
Po cząt ko wym i głów nym ce lem tej piel -
grzym ki by ła Ostra Bra ma, do któ rej Za -
gó rza nie uda li się po zwie dze niu
ko ścio ła św. Pio tra i Paw ła.

– Ubra ni w stro je re gio nal ne prze ma -
sze ro wa li śmy przy dźwię kach na szych

gó ral skich me lo dii przez Ostrą Bra mę
– wspo mi na ją ka sin cza nie. – Mie li śmy
za szczyt wziąć udział we mszy świę tej
w ka pli cy ostro bram skiej i opra wić jej
ce le bra cję pie śnia mi ku czci Ma ryi.
Pod wi ze run kiem Mat ki Mi ło sier nej zo -
sta wi li śmy in ten cje, z któ ry mi tam przy -
by li śmy. 

Utrzy mu jąc się w tym pod nio słym
na stro ju po spie szy li śmy do miej sca, któ -
re jest nam szcze gól nie bli skie – re la cjo -
nu ją piel grzy mi. W set ną rocz ni cę
od zy ska nia przez Pol skę Nie pod le gło ści
wi zy ta na Cmen ta rzu na Ros sie by ła dla
nas nie sa mo wi tym prze ży ciem; to prze -
cież jed na z czte rech pol skich ne kro po -
lii na ro do wych. To wła śnie tam znaj du je
się mau zo leum Mat ki i Sy na, w któ rym
zło żo ne w urnie spo czy wa ser ce mar -
szał ka Jó ze fa Pił sud skie go. Po ru sze ni
tym wi do kiem zło ży li śmy wień ce i za -
gra li śmy mar sze ża łob ne oraz
marsz I Bry ga dy Le gio nów Pol skich.
Z mo dli twą na ustach prze spa ce ro wa li -
śmy mię dzy gro ba mi żoł nie rzy po le -
głych w la tach 1919-1920 w wal ce
o Wil no. 

Ko lej nym punk tem pro gra mu po by tu
Za gó rzan na Li twie by ła wi leń ska sta -
rów ka, gdzie pra wie na ka żdym kro ku
wy chwy cić mo żna roz mo wy w ję zy ku
pol skim, a nie ma lże za ka żdym ro giem
spo tkać się z hi sto rią Pol ski. Nie dzi wi
ten fakt; w koń cu Wil no do po cząt -
ku XX wie ku znaj do wa ło się w ob sza -
rze gra nic Rze czy po spo li tej. Tam
piel grzy mi z Ka sin ki Ma łej zwie dzi li
Ry nek z wi leń skim ra tu szem, Uni wer -
sy tet Wi leń ski oraz Ka te drę Wi leń ską,
gdzie zło żo ne są re li kwie św. Ka zi mie -
rza Ja giel loń czy ka.

– Nie wąt pli wie jed nym z nie za po -
mnia nych miejsc, któ re po zo sta nie w na -
szej pa mię ci jest Gó ra Krzy ży
– pod kre śla ją mu zy cy. – Wzgó rze to, tak
roz sła wio ne w świe cie chrze ści jań skim
przez pa pie ża Ja na Paw ła II i je go piel -
grzym kę do te go miej sca w 1993r., jest
peł ne krzy ży ró żne go ro dza ju. Znaj du ją
się tam krzy że we tknię te w zie mię – ma -
łe, śred niej wiel ko ści i te więk sze, przy -
nie sio ne przez piel grzy mów z ca łe go
świa ta; co cie ka we – ta kże ró żnych re li -
gii. My też zo sta wi li śmy tam swo je krzy -
że i po le ca li śmy na szych bli skich
i zna jo mych w eu cha ry stii spra wo wa nej

Echo Gór 
w podróży 100-lecia
niepodległości
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w po bli skiej ka pli cy. Stam tąd uda li śmy
się do Kow na, gdzie przez chwi lę mo gli -
śmy się przy bli żyć do twór czo ści Mic kie -
wi cza, któ ry wła śnie w tym mie ście żył
i prze cha dzał się uli ca mi, po któ rych my
spa ce ro wa li śmy, kreu jąc swo je wiel kie
dzie ła.

W tak na pię tym pro gra mie zwie dza -
nia li tew skich miej sco wo ści zna lazł się
rów nież czas na chwi lę re lak su.

– Po obej rze niu za byt ko we go zam ku
w Tro kach uda li śmy się w rejs po troc -
kim je zio rze – do da ją ka sin cza nie.
– Po wyj ściu na brzeg prze bra li śmy się

w stro je ką pie lo we i pod da li śmy się sza -
leń stwu w „mał pim ga ju”. Pły wa nie
i za ba wa by ły świet ną od skocz nią i mi -
łym za koń cze niem na szej pod ró ży. 

Li twa, choć nie cie szy się ta kim za -
in te re so wa niem tu ry stów jak Fran cja
czy Wło chy, zde cy do wa nie pod bi ła na -
sze ser ca – swój wy jazd pod su mo wu ją
człon ko wie „Echa Gór”. – Mie sza ją ce
się uczu cia du my, wzru sze nia i sza cun -
ku, kie dy słu cha li śmy o dzia ła ją cych
na tej li tew skiej te raz zie mi Mar szał ku
Pił sud skim, Ada mie Mic kie wi czu, św.
Fau sty nie Ko wal skiej, ks. Mi cha le So -
poć ko i wie lu in nych Po la kach, spra wi -
ły, że bez wąt pie nia ze chce my tam
za pa rę lat wró cić. Bo gu i Mat ce Bo żej
Ostro bram skiej, pa tron ce na szej piel -
grzym ki, dzię ku je my za mo żli wość do -
tar cia do tych miejsc. 

Wy jazd człon ków Or kie stry Dę tej
„Echo Gór” z Ka sin ki Ma łej w pa trio -
tycz ną pod róż na Li twę mo żli wy był
dzię ki wspar ciu fi nan so we mu Urzę du
Gmi ny Msza na Dol na uzy ska ne mu
w dro dze kon kur su ofert na re ali za cję
za da nia pu blicz ne go z za kre su ochro ny
i upo wszech nia nia kul tu ry w 2018r.

KLAU DIA GAW RO NEK
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Człon ko wie Ze spo łu Re gio nal ne go „Ka si nia nie-Za gó -
rza nie” z Ka si ny Wiel kiej wró ci li z ty go dnio wej bał kań -
skiej pod ró ży. 

Pierw szym jej eta pem by ło spo tka nie z człon ka mi ze spo łu
re gio nal ne go „Kud” z chor wac kiej Ka si ny po zna ny mi pod -
czas ze szło rocz ne go po by tu w Buł ga rii. Ka si nia nie umoc ni li
na wią za ne przed ro kiem wię zi i za pro si li swo ich chor wac kich
imien ni ków do sie bie. Dru gim eta pem bał kań skiej pod ró ży
Za gó rzan był po byt w ma ce doń skim Ku ma no wie i Kra to wie
oraz udział w fe sti wa lu „Da no vi na bal kan ska et no ri zni ca”,
czy li „Dni bał kań skiej et no skarb ni cy”. 

Pu blicz ność zgor ma dzo na na fe sti wa lu bar dzo go rą co przy -
ję ła wy stę py na sze go ze spo łu ze szcze gól nym en tu zja zmem
okla sku jąc wy ko na ną przez nas w ich wła snym ję zy ku ma ce -
doń ską pieśń lu do wą pt. „Ma ke doń sko de voj cze” – in for mu -
je kie row nik ze spo łu „Ka si nia nie – Za gó rza nie”

Wy jazd ze spo łu na Bał ka ny był mo żli wy dzię ki wspar ciu
fi nan so we mu Urzę du Gmi ny Msza na Dol na uzy ska ne mu
na ten cel w dro dze otwar te go kon kur su ofert.

AN DRZEJ CIĘ ŻA DLIK

Bałkańska przygoda Kasinian

Po raz ko lej ny na gro dę za wy bit ne osią gnię cia w dzie -
dzi nie twór czo ści ar ty stycz nej, upo wszech nia nia
i ochro ny kul tu ry z rąk Bo le sła wa Ża by, wój ta Msza ny
Dol nej, ode brał Kry stian Ku bo wicz, wo ka li sta z Ka si ny
Wiel kiej. Tym ra zem go spo darz gmi ny do ce nił suk ce sy
so li sty z 2017 ro ku. Gra tu la cje uho no ro wa ne mu ka si -
nia ni no wi zło ży ły rów nież Alek san dra Ka nia – prze -
wod ni czą ca Ra dy Gmi ny Msza na Dol na oraz
Ka ta rzy na Szy biak – za stęp ca wój ta. 

Kry stian Ku bo wicz to uta len to wa ny wo ka li sta. Jest
uczniem Kra kow skie go In sty tu tu Sztu ki Wo kal nej. Ćwi czy
pod okiem Ka ta rzy ny Go dzisz i So ni La cho wol skiej. Jest so -
li stą z bo ga tym re per tu arem ar ty stycz nym. Pre zen tu je go
na wie lu fe sti wa lach w kra ju i za gra ni cą.

W cią gu ca łe go ro ku bie rze udział w prze glą dach i kon kur -
sach, zdo by wa jąc wie le na gród i wy ró żnień, a tym sa mym
pro mu jąc gmi nę Msza na Dol na. 

Do naj wa żniej szych osią gnięć Kry stia na Ku bo wi cza
w 2017 ro ku na le żą:

– ty tuł Lau re ata I stop nia w XV Mię dzy na ro do wym Fe sti -
wa lu IN TER SHOW – Kon kur su Miej skie go Ośrod ka Kul tu -
ry w No wym Tar gu Sto wa rzy sze nia Twór cze go ME DE FIK
(No wy Targ, 4-9.01.2017r.)

– III na gro da w IV Są dec kich Kon fron ta cjach Ar ty stycz -
nych Ta len tów SKAT (No wy Sącz 11-12.05.2017r.)

– II miej sce w XXV Mię dzy na ro do wym Fe sti wa lu Sztu ki
„My -XXI wiek” 2017 (22.08.2017r.)

– I na gro da Kon kur su Pio sen ki Eu ro pej skiej or ga ni zo wa -
ne go w ra mach XXII Fe sti wa lu Kul tu ry Dzie cię cej i Mło dzie -
żo wej „Ra zem we Wspól nej Eu ro pie” – Mo na chium 2017
(15.09.2017r.)

– ty tuł Lau re ata Kon cer tu Fi na ło we go Fe sti wa lu Pio sen ki
Mło dych Ar ty stów RYTM GLI WI CE (28.10.2017r.)

MAG DA PO LAŃ SKA

Wójt na gro dził wo ka li stę
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29 sierp nia Jó zef Ko wal czyk, uro dzo -
ny w Lu bo mie rzu we te ran wo jen ny,
ode brał do ku ment po twier dza ją cy
pol skie oby wa tel stwo.

„Pan Jó zef Ko wal czyk ni gdy nie prze -
stał być Po la kiem. W głę bi ser ca wszy -
scy o tym wie dzie li śmy. Dziś, wspól nie
z Se kre ta rzem Sta nu w Mi ni ster stwie
Spraw We wnętrz nych i Ad mi ni stra cji
Krzysz to fem Ko złow skim, mia łem za -
szczyt wrę czyć pa nu Jó ze fo wi Ko wal -
czy ko wi, żoł nie rzo wi II Kor pu su,
Bo ha te ro wi spod Mon te Cas si no po -
twier dze nie oby wa tel stwa. Pa nie Jó ze fie,
wi ta my w Oj czyź nie!” – po wrę cze niu
po twier dze nia oby wa tel stwa na pi sał
na swo im fa ce bo oko wym pro fi lu Piotr
Ćwik, wo je wo da Ma ło pol ski.

Jó zef Ko wal czyk uro dził się w 1924 r.
w Lu bo mie rzu. We wrze śniu 1943 ro ku
roz po czął słu żbę w II Kor pu sie Pol skim,
w 12 Puł ku Uła nów Po dol skich. 19 paź -

dzier ni ka 1943 ro ku zo stał przy dzie lo ny
do 3 szwa dro nu 12 Puł ku Uła nów Po dol -
skich. Wal czył pod Mon te Cas si no.
Za udział w tych wal kach zo stał od zna -
czo ny Krzy żem Pa miąt ko wym MON TE
CAS SI NO, jak rów nież Krzy żem Wa -
lecz nych i Gwiaz dą Ita lii. W 2014 r.
otrzy mał Me dal Pro Pa tria.

Do 1946 r. prze by wał we Wło szech.
Od 1946 do 1965 r. miesz kał w Wiel kiej
Bry ta nii. W 1947 ro ku wstą pił do Pol -
skie go Kor pu su Roz miesz cze nia i Przy -
spo so bie nia w stop niu strzel ca. Od 1965
ro ku za miesz kał w Au stra lii, gdzie pra -
co wał m.in. w fa bry ce sa mo cho dów.

W 2018 r. przy je chał do Pol ski wraz
z mło dym Po la kiem z Syd ney i za miesz -
kał wraz z je go ro dzi ca mi w Oraw ce
w gmi nie Ja błon ka.

Jó zef Ko wal czyk po wró cił po wie lu
la tach do Pol ski, jed na kże nie miał żad -
ne go z trzech mo żli wych do ku men tów
po twier dza ją cych po sia da nie oby wa tel -

stwa pol skie go (mo gą to być: pol ski do -
wód oso bi sty, pol ski pasz port lub po -
świad cze nie po sia da nia oby wa tel stwa
pol skie go wy da wa ne przez wła ści we go
wo je wo dę).

Dla te go też ko niecz ne by ło prze pro -
wa dze nie po stę po wa nia ad mi ni stra cyj -
ne go ma ją ce go na ce lu zba da nie, czy
pan Jó zef Ko wal czyk na dal po sia da pol -
skie oby wa tel stwo. Jest to stan dar do wa
pro ce du ra w ta kich sy tu acjach, tzn. je śli
oso ba wra ca do kra ju po wie lu la tach
bez wspo mnia nych do ku men tów świad -
czą cych o po sia da niu pol skie go oby wa -
tel stwa – mu si zwró cić się do wo je wo dy
wła ści we go ze wzglę du na swe miej sce
za miesz ka nia w Pol sce o stwier dze nie
po sia da nia (lub utra ty) oby wa tel stwa
pol skie go.

Wo je wo da w ta kim po stę po wa niu ba -
da, czy da na oso ba kie dy kol wiek po sia -
da ła oby wa tel stwo pol skie oraz usta la
pod sta wę na by cia te go oby wa tel stwa,
a ta kże ba da, czy na prze strze ni swe go
ży cia da na oso ba nie utra ci ła pol skie go
oby wa tel stwa.

Za ży cia pa na Jó ze fa Ko wal czy ka
obo wią zy wa ły czte ry usta wy o oby wa -
tel stwie pol skim oraz trzy usta wy o po -
wszech nym obo wiąz ku woj sko wym.
Ka żda z ustaw o oby wa tel stwie pol skim
okre śla ła ró żne spo so by je go na by cia
i utra ty. Ko niecz ne by ło za tem usta le nie
i zba da nie fak tów z ży cia pa na Ko wal -
czy ka pod ką tem ty chże prze pi sów. Nie -
zbęd ne w tym ce lu by ły do ku men ty
ar chi wal ne oraz in for ma cje z pol skich
pla có wek kon su lar nych z kra jów, w któ -
rych prze by wał pan Jó zef Ko wal czyk.

Wo je wo da Ma ło pol ski wy dał de cy zję
stwier dza ją cą po sia da nie przez pa na Jó -
ze fa Ko wal czy ka oby wa tel stwa pol skie -
go. Pan Jó zef mo że z tą de cy zją udać się
do do wol nej gmi ny po pol ski do wód
oso bi sty, a po je go otrzy ma niu – mo że
zło żyć wnio sek do do wol ne go wo je wo -
dy o pol ski pasz port.

Źródło: FB programu „Alarm” TVP1,
FB Piotra Ćwika, UMWM

Jó zef Ko wal czyk ra zem z wo je wo dą Pio trem Ćwi kiem (z le wej) i wi ce mi ni strem
Krzysz to fem Ko złow skim ©Ma ło pol ski Urząd Wo je wódz ki w Kra ko wie

Wi ta my w oj czyź nie
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Przez dwa week en do we dni w miej -
scu bi wa ko wym „Tru siów ka” w Lu -
bo mie rzu – Rze kach mo żna by ło
po gim na sty ko wać cia ło i umysł,
a na de ser do świad czyć uczty du -
cho wej i cie le snej.

18 i 19 sierp nia Gor czań ski Park Na -
ro do wy, przy udzia le gmi ny Msza -
na Dol na, Nad le śnic twa Li ma no wa,
GOPR Gru py Pod ha lań skiej, Ko men dy
Wo je wódz kiej Po li cji w Kra ko wie i Sta -
ro stwa Po wia to we go w Li ma no wej zor -

ga ni zo wał „Week end z dziec kiem
w Gor czań skim Par ku Na ro do wym”.
Ka żdy z uczest ni ków mógł tam prze żyć
wspa nia łą przy go dę. Przy wej ściu na po -
la nę od bie rał pasz port, z któ rym po dą żał
do upra gnio ne go ce lu – na gro dy. Po dro -
dze jed nak mu siał za li czyć wie le spraw -
no ści, roz wią zać przy go to wa ne przez
or ga ni za to rów za gad ki, od kryć ta jem ni -
ce gor czań skiej przy ro dy i wła sno ręcz -
nie wy ko nać za da ne pra ce.
Uwień cze niem przy go dy z na tu rą by ła
nie spo dzian ka cze ka ją ca na tych, któ rzy

po dą ża jąc za wska za nia mi qu estu do tar li
do je go fi na łu. I na po la nie i na gor czań -
skich szla kach spo tkać mo żna by ło ca łe,
wie lo po ko le nio we ro dzi ny, ko rzy sta ją ce
z ra do ścią i do wo li z przy go to wa nych
przez or ga ni za to rów atrak cji. Aby gor -
czań skim od kryw com nie za bra kło sił
na po ko na nie ko lej nych spraw no ści Gor -
czań ski Park Na ro do wy czę sto wał
wszyst kich kieł ba ska mi z gril la, pa sie ka
„Bar tek” po si la ła na tu ral nym mio dem,
a gmin ne ko ła go spo dyń – sma ko ły ka mi
re gio nal ny mi. Praw dzi wą ucztą dla oczu
i du cha by ły mie nią ce się fe erią barw sto -
iska z rę ko dzie łem gmin nych twór ców
i ar ty stów. Wy cza ro wa ne przez nich
praw dzi we cu da sta no wi ły dla uczest ni -
ków im pre zy nie ba nal ną pa miąt kę gor -
czań skiej przy go dy. Przy sło wio wą
wi sien ką na tor cie by ła wspa nia ła, sło -
necz na po go da, któ ra tym ra zem do pi sa -
ła, jak na za mó wie nie.

MAG DA PO LAŃ SKAPrzy go da w par ku
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W la tach 2015-2018 Gmi na Msza na Dol na prze zna czy ła
na re ali za cje za dań pu blicz nych przez or ga ni za cje po -
za rzą do we i pod mio ty zrów na ne z or ga ni za cja mi po za -
rzą do wy mi środ ki fi nan so we w łącz nej kwo cie
prze kra cza ją cej 1,7 mln. zł. 

• Na projekty z dziedziny
upowszechniania kultury realizowane
przez stowarzyszenia biorące udział
w otwartych konkursach ofert
Gmina udzieliła wsparcia
w wysokości 762 530,00 zł.

• Na realizację zadań z dziedziny
upowszechniania kultury fizycznej

i sportu Gmina udzieliła dotacji
w wysokości 955 300,00 zł. Otrzymały
je kluby sportowe i stowarzyszenia,
których projekty zwyciężyły
w konkursach ofert.

Dzię ki prze ka za nym środ kom fi nan so wym or ga ni za cje po -
za rzą do we po dej mu ją sze reg dzia łań w dzie dzi nie kul tu ry
i spor tu. Na te re nie Gmi ny Msza na Dol na funk cjo nu je kil ka
klu bów spor to wych, któ re po przez swo ją dzia łal ność za pew -
nia ją dzie ciom i mło dzie ży ak tyw ny spo sób spę dza nia cza su
wol ne go po przez uczest nic two w sys te ma tycz nych tre nin gach.
Or ga ni zo wa ne są szko le nia mło dzie ży a ta kże wy jaz dy na za -
wo dy i obo zy spor to we.

Od by wa ją się rów nież szko le nia dzie ci i mło dzie ży oraz
do ro słych z ró żnych dys cy plin spor to wych np. bie gi nar ciar -
skie, bia th lon, rug by, pił ka no żna. Upo wszech nia się jaz dę
kon ną. Or ga ni zo wa ne są za ję cia dla dzie ci i mło dzie ży do sko -
na lą ce umie jęt no ści jaz dy na nar tach.

W dzie dzi nie kul tu ry dzia ła wie le sto wa rzy szeń, ze spo łów,
or kiestr, kół go spo dyń, któ re or ga ni zu ją dla miesz kań ców za -
ję cia o te ma ty ce re gio nu –z mu zy ki, tań ca, śpie wu, kuch ni tra -
dy cyj nej, zie lar stwa itp. Sto wa rzy sze nia re pre zen tu ją na szą
Gmi nę na wie lu fe sti wa lach, prze glą dach oraz kul ty wu ją tra -
dy cję i zwy cza je folk lo ru. Są na szą wspa nia łą wi zy tów ką. 

Opra co wa ła PAU LI NA KĘ PA

Wsparcie dla
organizacji
pozarządowych
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Sza now ni Miesz kań cy,
Do bie ga koń ca VII Ka den cja dzia łal no ści
sa mo rzą du gmi ny, a więc czas na pod -
su mo wa nie 4 let niej pra cy Ra dy Gmi ny.
Ra dę sta no wi ło od po cząt ku ka den cji
– 15 rad nych. Dzia łał 1 klub rad nych
p.n.,, Zrób my to ra zem” zgło szo ny przez
prze wod ni czą ce go klu bu, rad ne go 
p. Pio tra Dol la. Klub li czył 7 rad nych.

Rad ni roz pa try wa li szcze gó ło wo wszyst kie spra wy po zo -
sta ją ce w za kre sie dzia ła nia gmi ny pod czas po sie dzeń ko mi -
sji sta łych, a na se sjach po dej mo wa no osta tecz ne de cy zje
w for mie uchwał. Łącz nie od by ło się 51 se sji Ra dy Gmi ny
na któ rych pod ję to 660 uchwał, w tym 162 uchwa ły z za kre -
su pra wa miej sco we go czy li obo wią zu ją ce tyl ko na ob sza rze
gmi ny. Ko mi sje zaj mo wa ły się opi nio wa niem pro jek tów
uchwał zgod nie z kom pe ten cja mi.

Ko mi sja Re wi zyj na pod prze wod nic twem p. Ga brie la Rap -
ty od by ła 49 po sie dzeń – kon tro lo wa ła re ali za cję uchwał,
wnio sków i in ter pe la cji (181), opi nio wa ła dzia ła nia Wój ta
w za kre sie re ali za cji bu dże tu (co rocz ne ab so lu to rium), roz -
pa try wa ła skar gi na Wój ta i kie row ni ków gmin nych jed no stek
or ga ni za cyj nych. Skar gi do ty czy ły: za nie czysz cza nia śro do -
wi ska ze wzglę du na brak ka na li za cji, na li cza nia po dat ków,
nie ure gu lo wa nia sta nu praw ne go nie ru cho mo ści pod in we sty -
cje gmin ne, pra cy GOPS. Wszyst kie skar gi by ły za wsze wni -
kli wie ba da ne, a roz strzy gnię cia w for mie pod ję tych uchwał
Ra dy Gmi ny prze sła ne ska rżą cym i in sty tu cjom nad rzęd nym.

Ko mi sja Bu dże tu, Fi nan sów i Roz wo ju Go spo dar cze go
pod prze wod nic twem p. Ada ma Wrze cion ka – od by ła 53 po -
sie dze nia. Opi nio wa ła co rocz ne pro jek ty i wy ko na nie bu dże -
tu, pla ny fi nan so we, zmia ny bu dże tu gmi ny, wie lo let nią
pro gno zę fi nan so wą gmi ny. 

Ko mi sja Go spo dar ki Prze strzen nej, Ochro ny Śro do wi ska,
Rol nic twa i Po rząd ku Pu blicz ne go pod prze wod nic twem p.
Pio tra Dol la od by ła 54 po sie dze nia. Czę sto ko mi sje od by wa -
ły się w te re nie ze wzglę du na opi nio wa nie do ty czą ce zmian
pla nu za go spo da ro wa nia prze strzen ne go pod bu dow nic two
miesz ka nio we. W tym okre sie pod ję to po nad 80 uchwał
o zmia nie punk to wej pla nu za go spo da ro wa nia prze strzen ne -
go, do ko na no ana li zy ak tu al no ści stu dium i pod ję to uchwa łę

o przy stą pie niu do zmia ny stu dium uwa run ko wań i kie run -
ków za go spo da ro wa nia gmi ny. Na wnio sek ko mi sji od by ło się
kil ka spo tkań z dy rek to rem GPN i miesz kań ca mi za in te re so -
wa nych so łectw, a Ra da Gmi ny wy stą pi ła do są sied nich sa -
mo rzą dów o pod ję cie re zo lu cji w spra wie zmia ny gra nic
otu li ny Gor czań skie go Par ku Na ro do we go.

Ko mi sja Oświa ty, Kul tu ry, Spor tu, Zdro wia i Opie ki Spo -
łecz nej pod prze wod nic twem p. He le ny Ka nia od by ła 48 po -
sie dzeń. Ko mi sja opi nio wa ła wszyst kie uchwa ły zwią za ne
z funk cjo no wa niem oświa ty i spor tu na na szym te re nie. Co -
rocz nie kon tro lo wa ła pla ców ki oświa to we, spo rzą dza ła wnio -
ski do Wój ta o ko niecz ne re mon ty, roz bu do wę i po zy ska nie
do dat ko wych lo ka li, wy po sa że nie w sprzęt i po mo ce na uko -
we w związ ku z re for mą oświa ty. Na wnio sek Ko mi sji zor ga -
ni zo wa no de ba ty,, O sta nie oświa ty w gmi nie” i,, O sy tu acji
w spo rcie na te re nie gmi ny”. Ko mi sja sys te ma tycz nie za po -
zna wa ła się ze spra woz da nia mi z dzia łal no ści Gmin ne go
Ośrod ka Po mo cy Spo łecz nej i Gmin nej Ko mi sji Roz wią zy -
wa nie Pro ble mów Al ko ho lo wych. 

Wszyst kie Ko mi sje opi nio wa ły i uchwa li ły wa żne dla roz -
wo ju gmi ny do ku men ty min.:,, Stra te gia Roz wo ju Gmi ny
Msza na Dol na na la ta 2017 – 2023”,,, Pro gra mu Re wi ta li za -
cji Gmi ny”,,, Pro gram opie ki nad za byt ka mi gmi ny” i zwią -
za ne z ochro ną śro do wi ska,,, Pro gram Ochro ny Śro do wi ska
Gmi ny Msza na Dol na”,, Plan go spo dar ki ni sko emi syj nej dla
Gmi ny Msza na Dol na”,,, Pro gram usu wa nia azbe stu i wy ro -
bów za wie ra ją cych azbest z te re nu Gmi ny Msza na Dol na”
oraz,, Wie lo let ni pro gram go spo da ro wa nia miesz ka nio wym
za so bem Gmi ny” i,, Stra te gię roz wią zy wa nia pro ble mów spo -
łecz nych dla Gmi ny Msza na Dol na na la ta 2016 – 2021”.

Podsumowanie 
działalności 
Rady Gminy

Radni VII Kadencji Samorządu Gminy Mszana Dolna 2014-2018 z Wójtem  
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Opra co wa nie tych pro gra mów by ło ko niecz ne do zdo by wa -
nia po za bu dże to wych środ ków fi nan so wych na re ali za cję za -
dań. Po zy ska no nie ba ga tel ną kwo tę – 18 mi lio nów zło tych.

W ce lu za in te re so wa nia władz wy ższych szcze bli sa mo rzą -
du pro ble ma mi Gmi ny, na se sje za pra sza ni by li Po sło wie RP,
Wo je wo da Ma ło pol ski, Prze wod ni czą ca Sej mi ku i Rad ni Wo -
je wódz twa Ma ło pol skie go, przed sta wi cie le Za rzą du Dróg
Wo je wódz kich, Sta ro sta i Rad ni Po wia tu Li ma now skie go,
Ko men dant Ko mi sa ria tu Po li cji w Msza nie Dol nej. Od by ły
się też spo tka nia z dy rek to rem Gor czań skie go Par ku Na ro do -
we go oraz Gór nej Ra by – w spra wie usta la nia wy so ko ści opłat
za ście ki. Bar dzo dzię ku je my wszyst kim za współ pra cę.

Pod czas dy żu rów w biu rze Ra dy Gmi ny, zgła sza ne by ły
spra wy do ty czą ce bu do wy i po pra wy dróg osie dlo wych, mo -
stów, do jaz dów do po se sji, pro ble mów z są sia da mi utrud nia -
ją cy mi wy ko na nie in we sty cji, za nie czysz czeń po wie trza
zwią za ne go z dzia łal no ścią go spo dar czą, śro do wi ska
w związ ku z bra kiem ka na li za cji. In ter wen cje miesz kań ców
do ty czy ły rów nież lo ka li za cji prze kaź ni ków te le fo nii ko mór -
ko wej, usy tu owa nia oczysz czal ni ście ków i punk tu se gre ga -
cji od pa dów ko mu nal nych. Spra wy – w prze wa ża ją cej
więk szo ści – po dłu gich i ucią żli wych ne go cja cjach pra cow -
ni ków gmi ny z miesz kań ca mi zo sta ły po zy tyw nie roz wią za -
ne a nie wiel ka ich część skie ro wa na do roz strzy gnię cia są du.

W cią gu czte rech lat dzię ki do brej współ pra cy rad nych
i soł ty sów z kie row nic twem gmi ny – wój tem p. Bo le sła wem
Ża bą, za stęp cą wój ta p. Ka ta rzy ną Szy biak, wy tę żo nej i od -
po wie dzial nej pra cy kie row ni ków po szcze gól nych re fe ra tów
i pra cow ni ków gmi ny, znacz nie po pra wił się stan dard ży cia
miesz kań ców gmi ny. No we dro gi, mo sty, chod ni ki, od bu do -

wa znisz czeń po wo dzio wych, wa żne in we sty cje śro do wi sko -
we: ko lej ne eta py ka na li za cji wsi, ter mo mo der ni za cja bu dyn -
ków i wy mia na pie ców wę glo wych, re mon ty obiek tów
szkol nych i re miz OSP, bu do wa sa li gim na stycz nej – to zna -
czą ce i kosz tow ne zre ali zo wa ne za da nia i nie wąt pli wie ko lej -
ny do bry etap roz wo ju na szej gmi ny. My ślę, że na sza
Gmi na jest w do brych rę kach.

Sza now ni Miesz kań cy, w imie niu wszyst kich Rad nych,
pra gnę ser decz nie po dzię ko wać wszyst kim za wspie ra nie na -
szej pra cy – szcze gól nie soł ty som i ra dom so łec kim, dy rek -
to rom szkół, na uczy cie lom, ra dom ro dzi ców, dru hom OSP,
przed się bior com, sto wa rzy sze niom pro mu ją cym na szą kul tu -
rę – ze spo łom re gio nal nym, or kie strom i Ko łom Go spo dyń,
mło dym uzdol nio nym spor tow com, wo ka li stom, in stru men -
ta li stom, pla sty kom i ak to rom.

Szcze gól ne sło wa po dzię ko wa nia kie ru ję pod ad re sem Pro -
bosz czów Pa ra fii, Księ ży, Sióstr za kon nych i chó rów pa ra fial -
nych za wy jąt ko wą życz li wość i współ pra cę pod czas
ob cho dów uro czy sto ści pa trio tycz nych i lo kal nych, in te gru ją -
cych na szą spo łecz ność wiej ską.

Bez Was nie by ło by wspa nia łych uro czy sto ści, ob cho dów
rocz nic pań stwo wych, im prez śro do wi sko wych, fe sty nów.
A kto sła wił by na szą,, Ma łą Oj czy znę” w kon kur sach, za wo -
dach, prze glą dach, fe sti wa lach w kra ju i za gra ni cą? Ser decz -
nie za to dzię ku je my i ży czy my dal sze go roz wo ju, chę ci
do dzia ła nia i sa mych suk ce sów.

Z po wa ża niem
ALEK SAN DRA KA NIA

Prze wod ni czą ca Ra dy Gmi ny Msza na Dol na
VII ka den cji sa mo rzą du

   Bolesławem Żabą
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Zasz czyt ną tra dy cją or kiestr dę -
tych dzia ła ją cych na te re nie gmi ny
Msza na Dol na jest ich czyn ny udział
w Pro ce sji Za śnię cia Naj święt szej
Ma ryi Pan ny w Kal wa rii Ze brzy dow -
skiej. Nie mo gło ich więc w tym
szcze gól nym dla wszyst kich ka to li -
ków miej scu za brak nąć rów nież
w tym ro ku.

17 sierp nia, pod czas głów nych uro -
czy sto ści, swój wkład w opra wę mu -
zycz ną kal wa ryj skie go od pu stu wło ży li
mu zy cy „Echa Gór” z Ka sin ki Ma łej,
„Echa Za gó rzan” z Ka si ny Wiel kiej oraz
Or kie stry OSP Msza na Gór na. W uro -
czy stej pro ce sji to wa rzy szy ły im asy sty
pa ra fial ne z po szcze gól nych miej sco wo -
ści i pa ra fial ni pąt ni cy. 

Uro czy stość roz po czę ła się nie szpo -
ra mi ma ryj ny mi przy Dom ku Mat ki Bo -
żej, pod czas któ rych ka za nie wy gło sił
bp Le szek Lesz kie wicz z Tar no wa.
Po nie szpo rach kil ka dzie siąt ty się cy
osób prze szło w tra dy cyj nej i barw nej
pro ce sji do ko ścio ła Gro bu Mat ki Bo żej,
gdzie mszy św. spra wo wa nej przy oł ta -
rzu po lo wym prze wod ni czył abp Pen -
nac chio, nun cjusz apo stol ski w Pol sce.
Ho mi lię wy gło sił abp Ma rek Ję dra szew -
ski, me tro po li ta kra kow ski.

Udział w uro czy sto ści i Pro ce sji Za -
śnię cia NMP jest jed nak mo men tem
wień czą cym piel grzy mi szlak miesz -
kań ców gmi ny Msza na Dol na. Pa ra fial -
ni pąt ni cy przy go to wu ją się do nie go
po przez licz ny udział i po bo żną mo dli -
twę na „Dró żkach Pa na Je zu sa”
(w czwar tek) oraz „Dró żkach Mat ki Bo -
skiej” i dró żkach ofia ro wa nych za zmar -
łych (w pią tek). 

MAG DA PO LAŃ SKA
fot. www.kra kow.gosc.pl

Gminne orkiestry
na kalwaryjskich
dróżkach
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Ro dzin na za ba wa ze stra ża ka mi
Dru ho wie i druh ny z OSP Ra ba Ni żna oraz ich ro dzi ny zor ga ni zo wa li w swo jej miej sco wo ści fe styn ro dzin ny z ele men ta mi pro mu ją -
cy mi za szczyt ną słu żbę stra ża ka. Do wspól nej za ba wy za pro si li swo ich są sia dów – dru hów z OSP Ol szów ka i OSP Gli sne. Ochot ni cy
z są sied nich miej sco wo ści wraz z go spo da rza mi i cy wi la mi zmie rzy li swo je si ły w ćwi cze niach bo jo wych – pół żar tem, pół se rio.
Dzie ci do wo li mo gły ko rzy stać z dmu cha nych zje żdżal ni, wziąć udział w za ba wach z ani ma to ra mi i fan ta zyj nie po ma lo wać swo ją
twarz. Atrak cją dla ca łych ro dzin był po kaz Se ido Ka ra te przy go to wa ny przez Ta ma ri Mi zu Do jo ze Ska wy i Sko miel nej Czar nej oraz
wy stęp miej sco we go ze spo łu re gio nal ne go „Ra bia nie”. Ci, któ rym sił jesz cze star czy ło, mo gli do póź nych go dzin noc nych po tań czyć
przy dźwię kach ze spo łu „Ja maj ka”. BO GU MI ŁA I MA RIAN WO DZIA KO WIE
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Gmi na to nie tyl ko in we sty cje, bu do -
wy, in fra struk tu ra… Ca ły wa chlarz
usług i wspar cia miesz kań com ofe -
ru je Ośro dek Po mo cy Spo łecz nej.
Ob sza rem je go dzia ła nia jest gmi -
na Msza na Dol na, obej mu ją ca dzie -
więć so łectw. Licz ba miesz kań ców
oscy lu je w gra ni cy 17 703. 

Na pod sta wie Usta wy o po mo cy spo -
łecz nej, świad czeń z po mo cy spo łecz nej
udzie la się oso bom i ro dzi nom, w szcze -
gól no ści z po wo du: ubó stwa, sie roc twa,
bez dom no ści, bez ro bo cia, nie peł no -
spraw no ści, dłu go trwa łej lub cię żkiej
cho ro by, prze mo cy w ro dzi nie, po trze -
by ochro ny ofiar han dlu ludź mi, po trze -
by ochro ny ma cie rzyń stwa lub
wie lo dziet no ści, bez rad no ści w spra -
wach opie kuń czo -wy cho waw czych
i pro wa dze nia go spo dar stwa do mo we -
go, zwłasz cza w ro dzi nach nie peł nych
lub wie lo dziet nych, trud no ści, trud no ści
w przy sto so wa niu do ży cia po zwol nie -
niu z za kła du kar ne go, al ko ho li zmu lub

nar ko ma nii, zda rze nia lo so we go i sy tu -
acji kry zy so wej, klę ski ży wio ło wej lub
eko lo gicz nej. Gmin ny Ośro dek Po mo cy
Spo łecz nej w Msza nie Dol nej jest in sty -
tu cją ma ją cą na ce lu umo żli wie nie oso -
bom i ro dzi nom prze zwy cię że nie
trud nych sy tu acji ży cio wych, któ rych
nie są w sta nie po ko nać, wy ko rzy stu jąc
wła sne środ ki, mo żli wo ści i upraw nie -
nia. Ośro dek re ali zu je za da nia zle co ne
oraz za da nia wła sne. 

W ra mach za dań wła snych GOPS
w cią gu czte rech ostat nich lat co rocz nie
po kry to kosz ty utrzy ma nia w do mach
po mo cy spo łecz nej 11 oso bom wy ma -
ga ją cym ca ło do bo wej opie ki z po wo du
wie ku, cho ro by i nie peł no spraw no ści
nie mo gą cym sa mo dziel nie funk cjo no -
wać we wła snym śro do wi sku, któ rym
nie mo żna za pew nić nie zbęd nej po mo -
cy w for mie usług opie kuń czych. Na ten
cel wy dat ko wa no kwo tę w wy so ko -
ści: 1 083 763,87 zł.

Po nad to w la tach 2014-2018 wy pła -
co no co rocz nie 45 oso bom za sił ki sta łe

w łącz nej kwo cie 806 257,45 zł. Za si łek
sta ły jest świad cze niem przy słu gu ją cym
oso bom cał ko wi cie nie zdol nym do pra -
cy z po wo du wie ku lub nie peł no spraw -
no ści, speł nia ją cym kry te rium
do cho do we i sta no wi do chód bądź uzu -
peł nie nie do cho du tych osób do kry te -
rium usta wo we go. Opła co no skład kę
zdro wot ną 39 oso bom, otrzy mu ją cym
za sił ki sta łe i wy dat ko wa no kwo -
tę 64 745,24 zł. 

Ośro dek w la tach 2014-2018 przy -
znał de cy zją za si łek okre so wy na kil ka
mie się cy 227 oso bom w kwo -
cie 846 567,96 zł. Za si łek okre so wy ad -
re so wa ny jest do osób i ro dzin bez
do cho dów lub o do cho dach ni ższych niż
usta wo we kry te rium oraz za so bach pie -
nię żnych nie wy star cza ją cych na za spo -
ko je nie nie zbęd nych po trzeb ży cio wych,
zwłasz cza ze wzglę du na dłu go trwa łą
cho ro bę, nie peł no spraw ność, bez ro bo -
cie, brak mo żli wo ści na by cia upraw nień
do świad czeń z in nych sys te mów za bez -
pie cze nia spo łecz ne go. 

W ra mach środ ków wła snych gmi ny
w la tach 2014-2018 GOPS udzie lił 428
ro dzi nom po mo cy w po sta ci za sił ków
ce lo wych na za spo ko je nie nie zbęd nych
po trzeb ży cio wych, a w szcze gól no ści
na za kup opa łu, odzie ży, obu wia oraz
na czę ścio we po kry cie kosz tów le cze -
nia. Łącz nie na prze strze ni czte rech lat
wy dat ko wa no kwo tę 397 908,14 zł. 

Gmin ny Ośro dek Po mo cy Spo łecz nej
nie sie po moc ta kże oso bom po szko do -
wa nym w sy tu acjach lo so wych jak po -
ża ry, po wo dzie, któ re mia ły miej sce
w la tach 2014-2018r. Na ten cel prze -
zna czo no kwo tę w łącz nej wy so ko -
ści 44 299,99 zł. 

Ośro dek re ali zu je ta kże wie lo let ni
rzą do wy pro gram,, Po moc Pań stwa
w za kre sie do ży wia nia”. W ra mach te -
go pro gra mu w la tach 2014-2018 ob ję -
tych do ży wia niem w szko le zo sta ło 484
uczniów szkół pod sta wo wych i gim na -

Ży cio wa stro na gmi ny
In for ma cja o dzia łal no ści Gmin ne go Ośrod ka Po mo cy Spo łecz nej
w Msza nie Dol nej w ob sza rze po mo cy spo łecz nej

Pracownicy socjalni GOPS podczas jubileuszu 25 lecia Gminy Mszana Dolna
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zjum. Na pod sta wie umo wy za war tej
mię dzy wo je wo dą a wój tem gmi ny
w spra wie re ali za cji pro gra mu,, Po moc
Pań stwa w za kre sie do ży wia nia” otrzy -
ma no do ta cję w wy so ko -
ści 568073,91 zł; na to miast ze środ ków
wła snych wy dat ko wa no 183435,68 zł.
Po nad to w ra mach wy żej wy mie nio ne -
go pro gra mu 545 osób otrzy ma ło ce lo -
we za sił ki na żyw ność i wy dat ko wa no
na ten cel kwo tę 138 636 zł. 

Gmin ny Ośro dek Po mo cy Spo łecz nej
re ali zu je ta kże usta wę o wspie ra niu ro -
dzi ny i sys te mie pie czy za stęp czej.
W ra mach tej usta wy Ośro dek w la -
tach 2014-2018 ze środ ków wła snych
współ fi nan so wał co rocz nie dla 11 dzie -
ci po byt w ro dzi nie za stęp czej na łącz -
ną kwo tę 149 373,83 zł oraz
współ fi nan so wał dla 6 dzie ci po byt
w pla ców kach opie kuń czo -wy cho waw -
czych w kwo cie 154 763,68zł. 

In nym za da niem re ali zo wa nym w ra -
mach usta wy o wspie ra niu ro dzi ny i sys -
te mie pie czy za stęp czej jest za trud nie nie
asy sten ta ro dzi ny. Za da niem asy sten ta
jest uła twić ro dzi nom wy peł nia nie ról
spo łecz nych, tak aby do pro wa dzić
do osią gnię cia pod sta wo wej sta bi li za cji
ży cio wej i nie do pu ścić do umiesz cze -
nia dzie ci po za ro dzi ną w pla ców kach
lub ro dzi nach za stęp czych. Ro la asy -
sten ta ro dzi ny po le ga na ca ło ścio wym
wspie ra niu ro dzi ny wy cho wu ją cej dzie -
ci za gro żo ne wy klu cze niem spo łecz nym
po przez zmia nę sto sun ku osób w ro dzi -

nie do wła snej spraw no ści, pod no sze nie
ich sa mo oce ny, a ta kże po moc w wy ko -
ny wa niu naj prost szych czyn no ści skła -
da ją cych się na pro ces pro wa dze nia
go spo dar stwa do mo we go. W la -
tach 2014-2018 w Gmin nym Ośrod ku
Po mo cy Spo łecz nej w Msza nie Dol nej
za trud nio ny był je den asy stent ro dzi ny
na umo wę zle ce nie, a od 2017r. o umo -
wę o pra cę i wspie ra swo imi dzia ła nia -
mi śred nio 9 ro dzin rocz nie. 

Oso bom, któ re ze wzglę du na wiek,
cho ro bę lub nie peł no spraw ność wy ma -
ga ją czę ścio wej opie ki i po mo cy w za -
spo ka ja niu nie zbęd nych po trzeb
ży cio wych, mo gą być przy zna ne usłu gi
opie kuń cze świad czo ne w śro do wi sku.

Obej mu ją one po moc w za spo ka ja niu co -
dzien nych po trzeb ży cio wych, pod sta wo -
wą opie kę hi gie nicz ną za le co ną przez
le ka rza oraz za pew nie nie kon tak tu z oto -
cze niem. Usłu gi opie kuń cze są za da niem
wła snym gmi ny o cha rak te rze obo wiąz -
ko wym. Od kwiet nia 2017r. Ośro dek za -
trud nił opie kun kę, któ ra świad czy usłu gi
opie kuń cze dla 12 osób przy współ pra cy
z pra cow ni kiem so cjal nym. Oso by star -
sze zo sta ły ob ję te spe cja li stycz nym
wspar ciem przez co zwięk szy ło się u nich
po czu cie bez pie czeń stwa i przy na le żno -
ści do śro do wi ska. 

Gmin ny Ośro dek Po mo cy Spo łecz nej
zgod nie z wy tycz ny mi Mi ni ster stwa Ro -
dzi ny, Pra cy i Po li ty ki Spo łecz nej dla In -

Spotkanie seniorów organizowane przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Mszanie Dolnej w 2017 r.
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sty tu cji Po śred ni czą cej i be ne fi cjen tów
bio rą cych udział w Pro gra mie Ope ra cyj -
nym Po moc Żyw no ścio wa 2014-2020
współ fi nan so wa ne go z Eu ro pej skie go
Fun du szu Po mo cy Naj bar dziej Po trze -
bu ją cym - Pod pro gram kwa li fi ko wał
i wy da wał skie ro wa nia oso bom, któ re
speł nia ły kry te ria ww. Łącz nie wy da -
no 120 skie ro wań dla oko ło 300 osób.

PRA CA SO CJAL NA
Po nad to pra cow ni cy so cjal ni Gmin -

ne go Ośrod ka Po mo cy Spo łecz nej pro -
wa dzą sze ro ko ro zu mia ną pra cę
so cjal ną. Pra ca so cjal na pro wa dzo na jest
z oso ba mi i ro dzi na mi w ce lu roz wi nię -
cia lub wzmoc nie nia ich ak tyw no ści i sa -
mo dziel no ści ży cio wej. Mo że być
pro wa dzo na nie za le żnie od do cho du ro -
dzi ny. Pro wa dzo na – ta kże w opar ciu
o kon trakt so cjal ny – pra ca so cjal na,
przy czy nia się do za ha mo wa nia po staw
rosz cze nio wych wśród klien tów po mo -
cy spo łecz nej oraz bar dziej efek tyw nej
dys try bu cji świad czeń pie nię żnych. Pra -
cow nik so cjal ny wspo ma ga się in ny mi
spe cja li sta mi np. praw ni kiem, psy cho lo -
giem, le ka rzem. Pra cow ni cy so cjal ni
wraz z kie row ni kiem or ga ni zu ją ta kże
spo tka nia se nio rów, mi ko łaj ki dla naj -
młod szych, lo te rię fan to wą, pro wa dzą
pro gra my unij ne skie ro wa ne dla osób za -
gro żo nych wy klu cze niem spo łecz nym.

SE NIOR ZY SĄ WA ŻNI
27 li sto pa da 2017r. w na szej gmi nie

od by ło się pierw sze spo tka nie, de dy ko -
wa ne oso bom star szym. Za pro szo no se -
nio rów, któ rzy na co dzień mu szą
mie rzyć się z sa mot no ścią i wie lo ma
nie do god no ścia mi zwią za ny mi z wie -
kiem i nie peł no spraw no ścia mi. Gmin ny
Ośro dek Po mo cy Spo łecz nej w Msza nie
Dol nej za pro sił po nad 40 se nio rów.
Na za pro szo nych go ści cze kał obiad
oraz słod ki po czę stu nek. Spo tka nie umi -
lił wy stęp dzie ci ze Szko ły Pod sta wo wej
nr 3 im. Ja na Paw ła II z Ka sin ki Ma łej.
Dla se nio rów przy go to wa no ta kże pre -
lek cję psy cho lo ga, któ ry w cie ka wy
i przy stęp ny spo sób opo wia dał o za gro -
że niach i wy zwa niach se nio rów. 

Co ro ku GOPS or ga ni zu je ta kże spo -
tka nie mi ko łaj ko we skie ro wa ne głów nie
do naj młod szych miesz kań ców na szej
gmi ny. Pod czas spo tka nia z Mi ko ła -

jem 50 dzie ci z ro dzin ob ję tych wspar -
ciem tu tej sze go Ośrod ka otrzy mu je pre -
zen ty, któ re są peł ne ła ko ci, sło dy czy,
za ba wek i in nych ar ty ku łów. 

Pra cow ni cy so cjal ni zor ga ni zo wa li
i ko or dy no wa li lo te rię fan to wą, któ ra
mia ła miej sce pod czas lo kal nej im pre zy
„Za gó rzań skie La to”. Do cho dy lo te rii
by ły prze zna czo ne na wspar cie 12 let -
niej dziew czyn ki z nie peł no spraw no -
ścią, któ ra wy ma ga sta łe go le cze nia.
Pra cow ni cy so cjal ni wraz z kie row ni -
kiem ze bra li fan ty, któ re póź niej roz lo -
so wa no pod czas im pre zy. Uda ło się
ze brać kwo tę 6500,00 zł. 

CA ŁA NA PR ZÓD
Pro gram skie ro wa ny do osób na ra żo -

nych na wy klu cze nie spo łecz ne
Od wrze śnia Gmin ny Ośro dek Po -

mo cy Spo łecz nej w Msza nie Dol nej
roz po czął re ali za cję trzy let nie go pro -
gra mu unij ne go „Ca ła na przód” skie ro -
wa ne go do 60 osób za gro żo nych
wy klu cze niem spo łecz nym. Za sił ki,
schro nie nie, czy po moc w for mie po sił -
ku są nie zwy kle wa żne, jed nak nie roz -
wią zu ją przy czy ny pro ble mu. Oso by,
któ re chcą zmie nić swo je ży cie, uak -

tyw nić się spo łecz nie i za wo do wo, na -
być no we umie jęt no ści mo gą sko rzy stać
z pro jek tu re ali zo wa ne go przez Gmin -
ny Ośro dek Po mo cy Ro dzi nie w Msza -
nie Dol nej. Ni niej szy pro jekt jest
przed się wzię ciem fi nan so wa nym ze
środ ków Unii Eu ro pej skiej i ma na ce -
lu przy czy nić się do uła twie nia je go
uczest ni kom wej ścia lub po wro tu na ry -
nek pra cy. Skie ro wa ny jest głów nie
do osób znaj du ją cych się w naj trud niej -
szej sy tu acji na ryn ku pra cy. Ofer ta pro -
jek tu obej mu je przede wszyst kim:
• dia gno zę po trzeb i kom pe ten cji,
• opra co wa nie In dy wi du al ne go Pla nu

Dzia ła nia,
• za ję cia warsz ta to we ma ją ce na ce lu

wy do by cie ukry tych ta len tów,
• sze ro ką ofer tę kur sów i szko leń do -

sto so wa nych do in dy wi du al nych
pre dys po zy cji,

• po moc w spo rzą dze niu do ku men -
tów apli ka cyj nych i przy go to wa niu
się do roz mo wy re kru ta cyj nej,

• wspar cie ze stro ny spe cja li stów (do -
rad ca za wo do wy, po śred nik pra cy),

fi nan so wa nie sta ży za wo do wych.
IZA BE LA MA LEC
Kie row nik GOPS

Loteria fantowa organizowana przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Mszanie
Dolnej w 2018 r. 
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Gmin ny Ośro dek Po mo cy Spo łecz nej dzia ła jąc zgod nie
z usta wą z dnia 28 li sto pa da 2003 r. o świad cze niach
ro dzin nych (Dz. U. z 2017 r. poz. 1952 z pó żń. zm) wy pła -
cał w cza sie mi ja ją cej ka den cji sa mo rzą du ró żne ro -
dza je świad czeń: za si łek ro dzin ny wraz z do dat ka mi,
za si łek pie lę gna cyj ny, świad cze nie pie lę gna cyj ne, Spe -
cjal ny za si łek opie kuń czy, jed no ra zo wa za po mo ga z ty -
tu łu uro dze nia dziec ka, świad cze nie z fun dusz
ali men ta cyj ne go.

Łącz na kwo ta wy pła co nych świad czeń:
w 2014 r. – 6 166475,00 zł.
w 2015 r. – 6 456 717,00 zł.
w 2016 r. – 7 978 931,00 zł.
w 2017r. – 8 26 731,00 zł.
w pierw szym pół ro czu 2018 r. – 3 966 183,00 zł.

Od 2016 r. GOPS wy pła cał rów nież świad cze nie ro dzi ciel -
skie. W 2016 r. świad cze nie otrzy ma ło 60 osób w łącz nej
kwo cie 351 570,00 zł. W ro ku na stęp nym świad cze nie ro dzi -
ciel skie wy pła co no 52 oso bom w łącz nej kwo -
cie 450 708,00 zł., zaś w pierw szym pół ro czu 2018 r ze
świad cze nia ro dzi ciel skie go sko rzy sta ło 21 osób w łącz nej
kwo cie 145 981,00 zł.

Rów nież od 2016 r. GOPS przy zna wał za si łek dla opie ku -
na. Wy pła co no go 60 oso bom w łącz nej kwo cie 397 580 zł.
W ko lej nym 2017 sko rzy sta ło z nie go 56 osób w łącz nej kwo -
cie 352 550,00 zł. W pierw szym pół ro czu 2018 r. zaś za si łek
dla opie ku na wy pła co no 35 oso bom w łącz nej kwo -
cie 148 118,00 zł.

W ro ku 2017 dwu krot nie przy zna no świad cze nie z ty tu łu
uro dze nia się ży we go dziec ka, o któ rym mo wa w art. 10 usta -
wy o wspar ciu ko biet w cią ży i ro dzin „Za ży ciem” – wy pła -
co ne 2 oso bom w łącz nej kwo cie 8 000,00zł.

GOPS w Mszanie Dolnej od 1.04.2016 r.
wypłaca również świadczenie
wychowawcze 500+

Za rok 2016 wy pła cił 1578 ro dzi nom kwo tę
12 356 921,50 zł. Za rok 2017 wy pła cił 1743 ro dzi nom kwo -
tę 17 616 365,10 zł.

Tu tej szy ośro dek re ali zo wał rów nież pro jekt Ma ło pol ska
Nia nia i za 2018 r. wy pła cił 2 oso bom – 9 000,00 zł.

Od 01-07-2018 r. GOPS re ali zu je rzą do wy pro gram DO -
BRY START (tzw. 300+). Do dnia 28-09-2018 r. wy pła co -
no 1 525 oso bom w/w świad cze nie w łącz nej
kwo cie 765 000,00 zł. IZA BE LA MA LEC

Kie row nik GOPS w Msza nie Dol nej

Informacja na temat wypłacanych
świadczeń rodzinnych, świadczeń
wychowawczych oraz świadczeniu dobry
start w okresie od 2014 r. do 2018 r.
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Ra da Gmi ny wraz z wój tem, któ ry
peł ni jed no cze śnie funk cję pre ze sa Za -
rzą du Od dzia łu Miej sko–Gmin ne go
ZOSP RP w Msza nie Dol nej do ło ży li
wszel kich sta rań, aby spra wy stra żac kie
nie by ły po mi ja ne przy pro jek to wa niu
bu dże tu. W myśl usta wy o ochro nie prze -
ciw po ża ro wej obo wią zek utrzy ma nia,
wy po sa że nia, wy szko le nia i za pew nie nia
go to wo ści bo jo wej jed no stek ochot ni -
czych stra ży po żar nych jest za da niem
wła snym gmi ny. Obec nie stra że po sia da -
ją pro fe sjo nal ny sprzęt ga śni czy, sa mo -
cho dy i wy po sa że nie do ra tow nic twa
dro go we go, no wo cze sne re mi zy a dru ho -
wie -ochot ni cy pre zen tu ją wy so ki po ziom
wy szko le nia stra żac kie go i po tra fią po -
słu gi wać się spe cja li stycz nym sprzę tem.

Środ ki z bu dże tu prze ka za ne na za -
pew nie nie bie żą cej dzia łal no ści i utrzy -
ma nie go to wo ści bo jo wej jed no stek
OSP.

ROK 2015 
Środ ki fi nan so we prze zna czo no

na za kup ma te ria łów, wy po sa że nia,
umun du ro wa nie, szko le nia stra ża ków,
ubez pie cze nie, prze glą dy tech nicz ne sa -
mo cho dów i sprzę tu, na pra wy i re mon -
ty sprzę tu i sa mo cho dów, ekwi wa lent
za udział w ak cjach i szko le niach.
– ok. 207 350, 00 zł

Do ta cja ce lo wa 424 950,00 zł:
– do fi nan so wa nie za ku pu sa mo cho -

du bo jo we go OSP Lu bo mierz
– 125 000,00 zł

– do fi nan so wa nie za ku pu sa mo cho -
du bo jo we go OSP Ka sin ka Ma ła
– 299 950,00 zł

Usłu gi re mon to we ok. 87 990,00 zł:
– re mont ka na li za cji desz czo wej

OSP Ol szów ka 
– re mont da chu OSP Ol szów ka 
– pra ce re mon to wo – bu dow la ne

OSP Ło stów ka 

ROK 2016 
Za kup ma te ria łów, wy po sa że nia,

umun du ro wa nie, szko le nia stra ża ków,
ubez pie cze nie, prze glą dy tech nicz ne sa -
mo cho dów i sprzę tu, na pra wy i re mon -
ty sprzę tu i sa mo cho dów, ekwi wa lent
za udział w ak cjach i szko le niach
– ok. 165 565, 00 zł

Za kup odzie ży ochron nej w ra mach
kon kur su „Bez piecz na Ma ło pol ska”
OSP Łę to we – 6000,00 zł

Za kup apa ra tów po wietrz nych OSP
Ol szów ka – 10 000,00 zł

Za kup tor by me dycz nej OSP Ło -
stów ka – 5 200,0 zł

Wy dat ki in we sty cyj ne 56 427,00 zł

ROK 2017 
Za kup ma te ria łów, wy po sa że nia,

umun du ro wa nie, szko le nia stra ża ków,
ubez pie cze nie, prze glą dy tech nicz ne sa -
mo cho dów i sprzę tu, na pra wy i re mon -
ty sprzę tu i sa mo cho dów, ekwi wa lent
za udział w ak cjach i szko le niach
– ok. 138 546,00 zł

Na by cie dwóch ze sta wów ra tow ni -
czych PSP R 1 (tor by me dycz ne) – w ra -
mach re ali za cji za dań z Fun du szu
Spra wie dli wo ści – Fun du szu Po mo cy
Po krzyw dzo nym oraz Po mo cy Post pe -
ni ten cjar nej w za kre sie Wspar cia i roz -
wo ju sys te mu in sty tu cjo nal ne go
po mo cy oso bom po krzyw dzo nym prze -
stęp stwem i świad kom oraz re ali za cji
przez jed nost ki sek to ra fi nan sów pu -
blicz nych za dań usta wo wych zwią za -
nych z ochro ną in te re sów osób
po krzyw dzo nych prze stęp stwem

Stra ża cy w słu żbie miesz kań com,
gmi na w słu żbie stra ża kom
Do bie ga ją ca ka den cja sa mo rzą du ob fi to wa ła w wa żne wy da rze nia dla
spo łecz no ści stra żac kiej. Wspo mnieć na le ży naj wa żniej sze ju bi le usze,
któ re mia ły miej sce w ostat nich la tach. Paź dzier nik 2016 r. – ju bi le -
usz 60-le cia jed nost ki po łą czo ny z po świę ce niem i wrę cze niem sztan da -
ru dla OSP w Ra bie Ni żnej, czy bę dą cy świe żo w na szej pa mię ci
ju bi le usz 70-le cia OSP w Ol szów ce. Przed sta wi cie le sa mo rzą du za wsze
to wa rzy szą stra ża kom w ich świę tach.

Dzień Strażaka Mszana Górna 2018
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i świad ków oraz li kwi da cją skut ków po -
krzyw dze nia prze stęp stwem – na by cia:
wy po sa że nia i urzą dzeń ra tow nic twa,
nie zbęd nych do udzie le nia po mo cy po -
szko do wa nym bez po śred nio na miej scu
po peł nie nia prze stęp stwa (Pro -
gram I Prio ry tet IIIB) – OSP Msza -
na Gór na, OSP Łę to we. 

Re mont in sta la cji elek trycz nej OSP
Ol szów ka –81 800,00 zł

Re mont ga ra ży OSP Ło stów ka
– 15 000,00 zł 

Za kup apa ra tów po wietrz nych OSP
Lu bo mierz – 10 000, 00 zł

Wy dat ki in we sty cyj ne 129 479,00 zł

I pół ro cze 2018 
Za kup ma te ria łów, wy po sa że nia,

umun du ro wa nie, szko le nia stra ża ków,
ubez pie cze nie, prze glą dy tech nicz ne sa -
mo cho dów i sprzę tu, na pra wy i re mon -
ty sprzę tu i sa mo cho dów, ekwi wa lent
za udział w ak cjach i szko le niach
ok. 72 245,00 zł

Do ta cja na ka ro saż i wy po sa że nie sa -
mo cho du ra tow nic twa dro go we go OSP
Msza na Gór na – 100 000,00 zł

Gmi na Msza na Dol na wspie ra rów -
nież fi nan so wo re ali za cję przez sto wa -
rzy sze nia OSP za dań pu blicz nych
w ra mach kon kur sów ofert. W ostat niej
ka den cji sa mo rzą du stra ża cy gmin ni
uzy ski wa li do fi nan so wa nie do wy jaz -
dów wa ka cyj nych dzie ci i mło dzie ży, by
pro mo wać dzia łal ność spo łecz ną i za -
chę cać mło dych miesz kań ców gmi ny
do wstę po wa nia w sze re gi OSP. 

Ce lom pro mo cji wie dzy po żar ni czej
i za wo du stra ża ka słu żą rów nież or ga ni -

zo wa ne w urzę dzie gmi ny eli mi na cje
Ogól no pol skie go Tur nie ju Wie dzy Po -
żar ni czej „Mło dzież Za po bie ga Po ża -
rom”. To wa rzy szy im za wsze przy ja zna
at mos fe ra i za an ga żo wa nie pra cow ni ków.

Licz ba człon ków Ochot ni czych Stra -
ży Po żar nych z te re nu gmi ny Msza -
na Dol na (stan na 31.12.2017 r.):

Mę żczyź ni w wie ku 18 – 65 lat – 280
osób

Mę żczyź ni w wie ku po wy żej 65 lat
– 41 osób

Człon ko wie zwy czaj ni OSP / w wie -
ku 18 -65 lat / bio rą cy bez po śred ni
udział w ak cjach – 237 osób.

In for ma cje ze bra ła IWO NA DU DZIK

Dzia ła nia ra tow ni cze w któ rych bra ły udział jed nost ki
Ochot ni czych Stra ży Po żar nych z te re nu gmi ny Msza -
na Dol na (da ne za rok 2017):

Stan wyszkolenia strażaków na terenie gminy Mszana
Dolna na 31.12.2017 r.

 
Liczba wyjazdów  

 
Liczba ratowników 

 
 

 67 305 

 
 67 254 

Wypadki drogowe 
 45 162 

Akcje powodziowe 
 3 12 

 
 0 0 
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 16 75 

Inne 
 3 18 
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1 Glisne 2 0 2 0 2 1 0 0 
2 Kasina Wielka 23 11 6 7 8 3 8 4 
3  32 9 5 10 8 4 12 5 
4  10 0 4 0 1 1 5 0 
5  18 0 4 0 1 1 1 0 
6  23 0 5 0 6 1 6 0 
7 Mszana Górna 41 18 7 9 8 2 8 4 
8 Olszówka 50 14 7 4 13 5 6 5 
9 Raba  27 4 8 3 7 4 6 4 

 

Wy szko le nie, wy po sa że nie i sys te ma tycz ne uzu peł nia nie sprzę tu ra tow ni cze go
przy du żym za an ga żo wa niu za rów no wło da rzy sa mo rzą du jak i stra ża ków spra wia,
że jed nost ki ochot ni czych stra ży po żar nych są moc nym ogni wem w sys te mie po -
rząd ku i bez pie czeń stwa miesz kań ców gmi ny Msza na Dol na
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Zwrot podatku akcyzowego
w latach 2014-2018 (statystyka)
W la tach 2015-2018 ilość skła da -
nych wnio sków o zwrot po dat ku ak -
cy zo we go utrzy mu je się na sta łym
po zio mie, a co za tym idzie kwo ty
przy zna nych do ta cji z Urzę du Wo je -
wódz kie go rów nież utrzy mu ją się
na sta łym po zio mie.

W związ ku z pro jek to wa ną przez
Sejm zmia ną usta wy o zwro cie po dat -
ku ak cy zo we go w nad cho dzą cym ro -
ku praw do po dob nie zmie nią się
za sa dy przy zna wa nia zwro tu (m. in.

Rok Luty 
Liczba wniosków/ kwota 

zwrotu 

S  
Liczba wniosków/ kwota 

zwrotu 
2015 627 wniosków 586 wniosków 

  
2016 652 wniosków 529 wniosków 

174.984,54  116.628,61  
2017 649 wniosków 556 wniosków 

178.718,50  115.485,37  
2018 592 wniosków 552 wniosków 

162.511,36  118.734,48  
 

Gmina Mszana Dolna zestawienie zebranych odpadów komunalnych w latach 2011 – 2018 

 
  
 

RRok 

 
  

zzebranych 
odpadów  

(tony)  

 
  

Zmieszane 
oodpady 

komunalne  
(tony)  

 
OOdpady zebrane 

pplastik, metale, lekarstwa,, 
tekstylia, 

wwielkogabarytowe, 
biodegradowalne  (tony)  

  odpady  
(opony, 

elektryczne i 
eelektroniczne, 

odpady 
bbudowlane) ((tony) 

 
  

GGminie Mszana Dolna 

 

odpadów 
pprzekazanych przez 

jednego   
((kg/rok)  

2011 857,4  504,9 352,5 b.d. 17 173 49,93  
2012 11404,1  770,4 385,4 248,3 17 247 881,41  
2013 1304,8  645,6 512,8 146,4 17 329 75,30  
2014 11984,4  851,4 775,4 357,6 17 375 1114,21  
2015 1968,5  948,0 718,5 302,0 17 480 112,61  
2016 22098,2  1079,9 863,3 155,0 17 657 1118,83  
2017 2177,3  1037,3 973,4 166,6 17 631 123,49  

I  1147,8  566,3 306,4 275,1 17 651 665,03  

więk sza ilość li trów na hek tar, do pła -
ta do po sia da nych krów). O wszel kich
zmia nach bę dzie my in for mo wać rol ni -

ków za raz po wej ściu w ży cie zmie -
nio nych prze pi sów.

MAŁ GO RZA TA KO TAR BA

Zestawienie zebranych odpadów
komunalnych w latach 2011-2018

Opracowała: MAŁGORZATA LEŚNIAK
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WYDARZENIA
OBWIESZCZENIE

Gminnej Komisji Wyborczej w Mszanie Dolnej
z dnia 1 października 2018 r.

o zarejestrowanych kandydatach na wójta
w wyborach Wójta Gminy Mszana Dolna zarządzonych 

na dzień 21 października 2018 r.

Na podstawie art. 481 ustawy z dnia 5 stycznia 2011 r. – Kodeks wyborczy (Dz. U. z 2018 r.
poz. 754, 1000 i 1349) Gminna Komisja Wyborcza w Mszanie Dolnej podaje do wiadomości
publicznej informację o zarejestrowanych kandydatach na wójta w wyborach Wójta Gminy

Mszana Dolna zarządzonych na dzień 21 października 2018 r.

1. DOLL Piotr Zdzisław, lat 50, wykształcenie średnie, nie należy
do partii politycznej, zam. Lubomierz,
zgłoszony przez KWW PIOTRA DOLL

2. KLIMEK Tadeusz Szymon, lat 62, wykształcenie wyższe,
członek Prawa i Sprawiedliwości, zam. Kasina Wielka,
zgłoszony przez KWW WSPÓLNIE I WIARYGODNIE

3. KUCHARZAK Paweł, lat 33, wykształcenie średnie, nie należy
do partii politycznej, zam. Mszana Górna,
zgłoszony przez KWW - NASZA GMINA MSZANA DOLNA

4. PAJDZIK Piotr Antoni, lat 48, wykształcenie wyższe, członek
Platformy Obywatelskiej Rzeczypospolitej Polskiej, zam. Mszana
Górna,
zgłoszony przez KWW "PRZYSZŁOŚĆ - JEDNOŚĆ- ZGODA"

5. ŻABA Bolesław, lat 62, wykształcenie średnie, nie należy do
partii politycznej, zam. Kasina Wielka,
zgłoszony przez KWW BOLESŁAWA ŻABY

Przewodniczący
Gminnej Komisji Wyborczej

w Mszanie Dolnej

Monika Maria Gil
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WYDARZENIA
OBWIESZCZENIE

Gminnej Komisji Wyborczej w Mszanie Dolnej
z dnia 1 października 2018 r.

o zarejestrowanych listach kandydatów na radnych
w wyborach do Rady Gminy Mszana Dolna zarządzonych na dzień 21 października 2018 r.

Na podstawie art. 435 § 1  ustawy z dnia 5 stycznia 2011 r. – Kodeks wyborczy (Dz. U. z 2018 r. poz. 754, 1000 i 1349)
Gminna Komisja Wyborcza w Mszanie Dolnej podaje do wiadomości publicznej informację o zarejestrowanych listach

kandydatów na radnych w wyborach do Rady Gminy Mszana Dolna zarządzonych na dzień 21 października 2018 r.

Okręg wyborczy Nr 1
1. SPYRKA Piotr Paweł, lat 22, zam. Kasina Wielka,
zgłoszony przez KWW – NASZA GMINA MSZANA DOLNA – Lista nr 19
2. RAPTA Gabriel, lat 49, zam. Kasina Wielka,
zgłoszony przez KWW BOLESŁAWA ŻABY – Lista nr 20
3. KOTARSKI Tomasz Wojciech, lat 40, zam. Kasina Wielka,
zgłoszony przez KWW „PRZYSZŁOŚĆ – JEDNOŚĆ- ZGODA” – Lista nr 22
4. KUBOWICZ Rafał, lat 45, zam. Kasina Wielka,
zgłoszony przez KWW WSPÓLNIE I WIARYGODNIE – Lista nr 23

Okręg wyborczy Nr 2
1. KALETA Krzysztof Jan, lat 51, zam. Kasina Wielka,
zgłoszony przez KWW – NASZA GMINA MSZANA DOLNA – Lista nr 19
2. KALETA Stanisław, lat 64, zam. Kasina Wielka,
zgłoszony przez KWW BOLESŁAWA ŻABY – Lista nr 20
3. PIETRZAK Piotr Andrzej, lat 42, zam. Kasina Wielka,
zgłoszony przez KWW PIOTRA DOLL – Lista nr 21
4. LULEK Michał, lat 60, zam. Kasina Wielka,
zgłoszony przez KWW WSPÓLNIE I WIARYGODNIE – Lista nr 23

Okręg wyborczy Nr 3
1. ZIEMIAŃSKI Adam Bartłomiej, lat 22, zam. Kasina Wielka,
zgłoszony przez KWW – NASZA GMINA MSZANA DOLNA – Lista nr 19
2. BUBIŁEK Halina Wiktoria, lat 63, zam. Kasina Wielka,
zgłoszona przez KWW BOLESŁAWA ŻABY – Lista nr 20
3. WÓJCIAK Sławomir Grzegorz, lat 39, zam. Kasina Wielka,
zgłoszony przez KWW PIOTRA DOLL – Lista nr 21
4. DRĄG Halina, lat 51, zam. Kasina Wielka,
zgłoszona przez KWW WSPÓLNIE I WIARYGODNIE – Lista nr 23

Okręg wyborczy Nr 4
1. PŁOSKONKA Andrzej, lat 60, zam. Kasinka Mała,
zgłoszony przez KWW BOLESŁAWA ŻABY – Lista nr 20

2. SKOLARUS Jan Tadeusz, lat 56, zam. Kasinka Mała,
zgłoszony przez KWW WSPÓLNIE I WIARYGODNIE – Lista nr 23

Okręg wyborczy Nr 5
1. KANIA Helena, lat 57, zam. Kasinka Mała,
zgłoszona przez KWW BOLESŁAWA ŻABY – Lista nr 20
2. FORNAL Barbara Ewa, lat 50, zam. Kasinka Mała,
zgłoszona przez KWW PIOTRA DOLL – Lista nr 21

Okręg wyborczy Nr 6
1. KANIA Aleksandra Danuta, lat 67, zam. Kasinka Mała,
zgłoszona przez KWW BOLESŁAWA ŻABY – Lista nr 20
2. PIWOWARSKI Józef, lat 69, zam. Kasinka Mała,
zgłoszony przez KWW „PRZYSZŁOŚĆ – JEDNOŚĆ- ZGODA” – Lista nr 22
3. MAJERCZYK Anna, lat 57, zam. Kasinka Mała,
zgłoszona przez KWW WSPÓLNIE I WIARYGODNIE – Lista nr 23

Okręg wyborczy Nr 7
1. WOJCIARCZYK Jan Julian, lat 48, zam. Lubomierz,
zgłoszony przez KWW BOLESŁAWA ŻABY – Lista nr 20
2. JAROSIK Monika Patrycja, lat 36, zam. Lubomierz,
zgłoszona przez KWW PIOTRA DOLL – Lista nr 21
3. STARMACH Bożena, lat 42, zam. Lubomierz,
zgłoszona przez KWW „PRZYSZŁOŚĆ – JEDNOŚĆ- ZGODA” – Lista nr 22
4. PAJDZIK Wiktor Andrzej, lat 35, zam. Lubomierz,
zgłoszony przez KWW WSPÓLNIE I WIARYGODNIE – Lista nr 23

Okręg wyborczy Nr 8
1. PAJDZIK-KOLIBABKA Maria Daria, lat 34, zam. Lubomierz,
zgłoszona przez KW PRAWO I SPRAWIEDLIWOŚĆ – Lista nr 10
2. WOJTYCZKA Kamil Józef, lat 24, zam. Lubomierz,
zgłoszony przez KWW BOLESŁAWA ŻABY – Lista nr 20
3. MICHURA Ewa, lat 36, zam. Lubomierz,
zgłoszona przez KWW PIOTRA DOLL – Lista nr 21
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4. GACEK Józef Jan, lat 56, zam. Lubomierz,
zgłoszony przez KWW „PRZYSZŁOŚĆ – JEDNOŚĆ- ZGODA” – Lista nr 22
5. GNIECKI Krzysztof, lat 28, zam. Lubomierz,
zgłoszony przez KWW WSPÓLNIE I WIARYGODNIE – Lista nr 23

Okręg wyborczy Nr 9
1. KOŁODZIEJ Janusz Franciszek, lat 24, zam. Łętowe,
zgłoszony przez KWW – NASZA GMINA MSZANA DOLNA – Lista nr 19
2. NIEDOJAD Krzysztof, lat 34, zam. Łętowe,
zgłoszony przez KWW BOLESŁAWA ŻABY – Lista nr 20
3. JAROSZ Jan, lat 49, zam. Łętowe,
zgłoszony przez KWW „PRZYSZŁOŚĆ – JEDNOŚĆ- ZGODA” – Lista nr 22
4. KOŚCIELNIAK Krystyna Rozalia, lat 40, zam. Łętowe,
zgłoszona przez KWW WSPÓLNIE I WIARYGODNIE – Lista nr 23

Okręg wyborczy Nr 10
1. DZIEDZINA Ewelina Iwona, lat 28, zam. Łostówka,
zgłoszona przez KW PRAWO I SPRAWIEDLIWOŚĆ – Lista nr 10
2. BRYL Anna, lat 52, zam. Mszana Górna,
zgłoszona przez KWW – NASZA GMINA MSZANA DOLNA – Lista nr 19
3. CHORĄGWICKI Jan, lat 58, zam. Łostówka,
zgłoszony przez KWW BOLESŁAWA ŻABY – Lista nr 20
4. ANTOSZ Jan, lat 50, zam. Łostówka,
zgłoszony przez KWW PIOTRA DOLL – Lista nr 21
5. OGIELA Grzegorz, lat 42, zam. Łostówka,
zgłoszony przez KWW „PRZYSZŁOŚĆ – JEDNOŚĆ- ZGODA” – Lista nr 22
6. RAPACZ Justyna Katarzyna, lat 27, zam. Łostówka,
zgłoszona przez KWW WSPÓLNIE I WIARYGODNIE – Lista nr 23

Okręg wyborczy Nr 11
1. DUDZIK Marian, lat 57, zam. Mszana Górna,
zgłoszony przez KOMITET WYBORCZY PSL – Lista nr 2
2. KUCHARZAK Konrad Michał, lat 24, zam. Mszana Górna,
zgłoszony przez KWW – NASZA GMINA MSZANA DOLNA – Lista nr 19
3. MAJDA Maria Anna, lat 61, zam. Mszana Górna,
zgłoszona przez KWW BOLESŁAWA ŻABY – Lista nr 20
4. JAMRÓZ Małgorzata Justyna, lat 27, zam. Mszana Górna,
zgłoszona przez KWW PIOTRA DOLL – Lista nr 21
5. RAPACZ Zbigniew, lat 47, zam. Mszana Górna,
zgłoszony przez KWW „PRZYSZŁOŚĆ – JEDNOŚĆ- ZGODA” – Lista nr 22
6. POTACZEK Paweł, lat 44, zam. Mszana Górna,
zgłoszony przez KWW WSPÓLNIE I WIARYGODNIE – Lista nr 23

Okręg wyborczy Nr 12
1. KUCHARZAK Paweł, lat 33, zam. Mszana Górna,
zgłoszony przez KWW – NASZA GMINA MSZANA DOLNA – Lista nr 19
2. KUCZAJ Krzysztof, lat 52, zam. Mszana Górna,
zgłoszony przez KWW BOLESŁAWA ŻABY – Lista nr 20

3. DORYNEK Andrzej, lat 51, zam. Mszana Górna,
zgłoszony przez KWW PIOTRA DOLL – Lista nr 21
4. DOMITER Krzysztof, lat 53, zam. Mszana Górna,
zgłoszony przez KWW „PRZYSZŁOŚĆ – JEDNOŚĆ- ZGODA” – Lista nr 22
5. KUBIK Władysław Adam, lat 60, zam. Mszana Górna,
zgłoszony przez KWW WSPÓLNIE I WIARYGODNIE – Lista nr 23

Okręg wyborczy Nr 13
1. NADKAŃSKI Dawid Wojciech, lat 25, zam. Mszana Górna,
zgłoszony przez KWW – NASZA GMINA MSZANA DOLNA – Lista nr 19
2. MARDAUSZ Jolanta Maria, lat 40, zam. Olszówka,
zgłoszona przez KWW BOLESŁAWA ŻABY – Lista nr 20
3. WACŁAWIK Tadeusz, lat 49, zam. Olszówka,
zgłoszony przez KWW PIOTRA DOLL – Lista nr 21
4. WÓJTOWICZ Urszula Justyna, lat 33, zam. Olszówka,
zgłoszona przez KWW „PRZYSZŁOŚĆ – JEDNOŚĆ- ZGODA” – Lista nr 22
5. GACKOWIEC Kazimierz, lat 59, zam. Olszówka,
zgłoszony przez KWW WSPÓLNIE I WIARYGODNIE – Lista nr 23

Okręg wyborczy Nr 14
1. KOŚCIELNIAK Dorota Angelika, lat 22, zam. Olszówka,
zgłoszona przez KOMITET WYBORCZY PSL – Lista nr 2
2. ŻUREK Piotr, lat 42, zam. Olszówka,
zgłoszony przez KWW BOLESŁAWA ŻABY – Lista nr 20
3. POTACZEK Agnieszka Katarzyna, lat 44, zam. Olszówka,
zgłoszona przez KWW PIOTRA DOLL – Lista nr 21
4. OLSZOWSKI Jan, lat 58, zam. Olszówka,
zgłoszony przez KWW „PRZYSZŁOŚĆ – JEDNOŚĆ- ZGODA” – Lista nr 22
5. KRAUS Józefa, lat 53, zam. Olszówka,
zgłoszona przez KWW WSPÓLNIE I WIARYGODNIE – Lista nr 23

Okręg wyborczy Nr 15
1. KOWALCZYK Tadeusz, lat 54, zam. Raba Niżna,
zgłoszony przez KWW BOLESŁAWA ŻABY – Lista nr 20
2. POTACZEK Józef, lat 68, zam. Raba Niżna,
zgłoszony przez KWW „PRZYSZŁOŚĆ – JEDNOŚĆ- ZGODA” – Lista nr 22
3. MASŁOWIEC Bolesław, lat 66, zam. Raba Niżna,
zgłoszony przez KWW WSPÓLNIE I WIARYGODNIE – Lista nr 23

Przewodniczący
Gminnej Komisji Wyborczej

w Mszanie Dolnej

Monika Maria Gil



50 NASZA GMINA PAŹDZIERNIK 2018 DWUMIESIĘCZNIK SAMORZĄDOWY

WYDARZENIA

PKW usta li ła w dro dze uchwa ły wzo ry in for ma cji o spo -
so bie gło so wa nia i wa run kach wa żno ści gło su w wy bo -
rach do rad gmin, rad po wia tów, sej mi ków wo je wództw
i rad dziel nic m. st. War sza wy oraz w wy bo rach wój tów,
bur mi strzów i pre zy den tów miast.

W wy bo rach do rad gmin li czą cych 
do 20 tys. miesz kań ców:
• gło so wać mo żna tyl ko na jed ne go kan dy da ta, sta wia jąc

znak „X” (co naj mniej dwie li nie prze ci na ją ce się w ob rę -
bie krat ki) na kar cie do gło so wa nia w krat ce z le wej stro ny
obok na zwi ska kan dy da ta,

• przy czy ną nie wa żno ści gło su bę dzie: 
– po sta wie nie zna ku „X” w krat ce przy na zwi sku wię cej

niż jed ne go kan dy da ta,
– nie po sta wie nie zna ku „X” w żad nej krat ce,
– po sta wie nie zna ku „X” w krat ce wy łącz nie przy na zwi -

sku kan dy da ta skre ślo ne go przez gmin ną ko mi sję wy bor czą,
Uwa ga: nie wa żne są kar ty do gło so wa nia in ne niż urzę do -

wo usta lo ne lub nie opa trzo ne pie czę cią ob wo do wej ko mi sji
wy bor czej ds. prze pro wa dze nia gło so wa nia w ob wo dzie.

W wy bo rach do rad po wia tów
• gło so wać mo żna tyl ko na jed ną li stę kan dy da tów, sta wia -

jąc znak „X” (co naj mniej dwie li nie prze ci na ją ce się w ob -
rę bie krat ki) w krat ce z le wej stro ny obok na zwi ska jed ne go
kan dy da ta z tej li sty, przez co wska zu je się je go pierw szeń -
stwo do uzy ska nia man da tu,

• przy czy ną nie wa żno ści gło su jest: 
– po sta wie nie zna ku „X” w krat kach obok na zwisk kan dy -

da tów umiesz czo nych na wię cej niż jed nej li ście, 
– nie po sta wie nie zna ku „X” w żad nej krat ce, 
– po sta wie nie zna ku „X” w krat ce wy łącz nie przy na zwi -

sku kan dy da ta z li sty unie wa żnio nej przez po wia to wą ko mi -
sję wy bor czą. 

Uwa ga: nie wa żne są kar ty do gło so wa nia in ne niż urzę do -
wo usta lo ne lub nie opa trzo ne pie czę cią ob wo do wej ko mi sji
wy bor czej ds. prze pro wa dze nia gło so wa nia w ob wo dzie.

W wy bo rach do sej mi ków wo je wództw 
• gło so wać mo żna tyl ko na jed ną li stę kan dy da tów, sta wia -

jąc znak „X” (co naj mniej dwie li nie prze ci na ją ce się w ob -
rę bie krat ki) w krat ce z le wej stro ny obok na zwi ska jed ne go
kan dy da ta z tej li sty, przez co wska zu je się je go pierw szeń -

stwo do uzy ska nia man da tu,
• przy czy ną nie wa żno ści gło su jest: 

– po sta wie nie zna ku „X” w krat kach obok na zwisk kan dy -
da tów umiesz czo nych na wię cej niż jed nej li ście, 

– nie po sta wie nie zna ku „X” w żad nej krat ce,
– po sta wie nie zna ku „X” w krat ce wy łącz nie przy na zwi -

sku kan dy da ta z li sty unie wa żnio nej przez wo je wódz ką ko -
mi sję wy bor czą. 

Uwa ga: nie wa żne są kar ty do gło so wa nia in ne niż urzę do -
wo usta lo ne lub nie opa trzo ne pie czę cią ob wo do wej ko mi sji
wy bor czej ds. prze pro wa dze nia gło so wa nia w ob wo dzie.

W wyborach wójtów, burmistrzów
i prezydentów miast
• gło so wać mo żna tyl ko na jed ne go kan dy da ta, sta wia jąc

znak „X” (co naj mniej dwie li nie prze ci na ją ce się w ob rę -
bie krat ki) na kar cie do gło so wa nia w krat ce z le wej stro ny
obok na zwi ska kan dy da ta,

• przy czy ną nie wa żno ści gło su jest: 
– po sta wie nie zna ku „X” w krat ce przy na zwi sku wię cej

niż jed ne go kan dy da ta,
– nie po sta wie nie zna ku „X” w żad nej krat ce,
– po sta wie nie zna ku „X” w krat ce wy łącz nie przy na zwi -

sku kan dy da ta skre ślo ne go przez gmin ną ko mi sję wy bor czą. 
Uwa ga: nie wa żne są kar ty do gło so wa nia in ne niż urzę do -

wo usta lo ne lub nie opa trzo ne pie czę cią ob wo do wej ko mi sji
wy bor czej ds. prze pro wa dze nia gło so wa nia w ob wo dzie.

W ponownym głosowaniu wójta,
burmistrza i prezydenta miasta
(tzw. II tura):
• gło so wać mo żna tyl ko na jed ne go kan dy da ta, sta wia jąc

znak „X” (co naj mniej dwie li nie prze ci na ją ce się w ob rę -
bie krat ki) na kar cie do gło so wa nia w krat ce z le wej stro ny
obok na zwi ska kan dy da ta,

• przy czy ną nie wa żno ści gło su jest: 
– po sta wie nie zna ku „X” w krat ce przy na zwi sku wię cej

niż jed ne go kan dy da ta,
– nie po sta wie nie zna ku „X” w żad nej krat ce.
Uwa ga: nie wa żne są kar ty do gło so wa nia in ne niż urzę do -

wo usta lo ne lub nie opa trzo ne pie czę cią ob wo do wej ko mi sji
wy bor czej ds. prze pro wa dze nia gło so wa nia w ob wo dzie.

Na podstawie informacji PKW

Jak gło so wać i kie dy 
głos bę dzie wa żny?



Sta cja PKP w Ka si nie Wiel kiej nie
po raz pierw szy sta ła się pla nem fil -
mo wym. Tym ra zem do re ali za cji
na ro do we go fil mu fa bu lar ne go
„Pił sud ski” wy brał ją Mi chał Ro sa,
re ży ser, któ ry na pi sał rów nież sce -
na riusz do fil mu. Zdję cia na gry wa -
ne by ły tu taj od 4 do 6 wrze śnia.

Ak cja fil mu roz gry wa się w la -
tach 1900-1918. Zdję cia do fil mu re ali -
zo wa ne by ły w ró żnych miej scach kra ju
do 9 paź dzier ni ka 2018 ro ku. Wa lo ry in -
sce ni za cyj ne oraz bli skość Skan se nu Ta -
bo ru Ko le jo we go w Cha bów ce
zde cy do wa ły o wy bo rze oko lic sta cji
PKP w Ka si nie Wiel kiej na sce ne rię
bra wu ro we go na pa du Pił sud skie go i je -
go kom pa nów na ro syj ski po ciąg prze -
wo żą cy pie nią dze w 1908 ro ku. To
wła śnie w Ka si nie Wiel kiej na po trze by
pro duk cji zbu do wa ny zo stał frag ment
sta cji ko le jo wej – Bez da ny.

Pod ko niec 2019 ro ku zo ba czy my
film po świę co ny frag men to wi ży cia Jó -
ze fa Pił sud skie go – po sta ci wa żnej dla
ka żde go pa trio ty. Re ży ser Mi chał Ro sa
po sta no wił stwo rzyć hi sto rię peł ną ak cji,
któ ra uka zu je lo sy Pił sud skie go
przed ob ję ciem funk cji Pierw sze go Mar -
szał ka Pol ski. Ak cja fil mu roz po czy -

na się w ro ku 1901 w szpi ta lu psy chia -
trycz nym, któ re go więź niem po li tycz -
nym był Pił sud ski. Fa bu ła za cznie się
od ak cji, w któ rej nie pod le gło ściow cy
od bi ja ją dzia ła cza z nie wo li. Dzię ki te -
mu głów ny bo ha ter mo że po now nie spo -
tkać się z żo ną i włą czyć się w wal kę
z oku pan tem. Ko lej ne burz li we la ta na -
zna czo ne bę dą re wo lu cyj ny mi wy da rze -
nia mi, prze mo cą i zdra dą. Pił sud ski mu si
ma new ro wać na grzą skim grun cie
– mię dzy za cho waw czą bier no ścią Pol -
skiej Par tii So cja li stycz nej a agre sją
wo bec za bor ców, skut ku ją cą od we tem.
Zbli ża się rok 1914, a wraz z nim szan sa
na nie pod le głą Pol skę… Wi dzo wie bę -

dą świad ka mi wy da rzeń z naj bar dziej
burz li we go okre su w ży ciu Pił sud skie go.

– „Pił sud ski” to przede wszyst kim opo -
wieść o czło wie ku – skom pli ko wa nym, na -
tchnio nym, upar tym. O je go ży cio wych
wy bo rach – nie za wsze wła ści wych, o de -
spe rac kiej po trze bie dzia ła nia, o pod ró ży
ze szczy tu w prze paść – po zor nie bez mo -
żli wo ści po wro tu – in for mu je re ży ser fil -
mo wej bio gra fii Jó ze fa Pił sud skie go.
– Bę dzie to film pe łen zwro tów ak cji, z wy -
ra zi stym, idą cym krok przed wszyst ki mi
bo ha te rem. Mam na dzie ję, że „Pił sud ski”
sta nie się przy czyn kiem do re flek sji
nad tru dem od zy ski wa nia nie pod le gło ści.
Tru dem. Oto wo bec wiel kich gra czy w Eu -
ro pie, sił jaw nych i ukry tych, opcji in ter -
na cjo na li stycz nych z jed nej stro ny
i ugo do wych z dru giej, w 1918 zda rzy ło
się coś, co nie mia ło pra wa się wy da rzyć.
Dzię ki czło wie ko wi, któ ry w swo jej wal ce
o nie pod le głość by wał bar dzo sa mot ny
i za pła cił za nią wy so ką ce nę – do da je Mi -
chał Ro sa.

Na ekra nach zo ba czyć bę dzie mo żna
ple ja dę gwiazd. W ty tu ło we go Pił sud -
skie go wcie li się Bo rys Szyc; je go
pierw szą żo nę, Ma rię, za gra Mag da le -
na Bo czar ska. Na ekra nie po ja wią się
rów nież: Jan Mar czew ski (ja ko Wa le ry),
Mar cin Hyc nar (ja ko Wi told Jod ko -Nar -
kie wicz), Jó zef Paw łow ski (Alek san der
Sul kie wicz), To masz Schu chardt (Alek -
san der Pry stor) i Ma ria Dęb ska (Alek -
san dra Szczer biń ska).

Pro duk cją fil mu zaj mu je się Stu dio
Fil mo we „Kadr” Film Pro duc tion. Je go
pre mie ra prze wi dzia na jest na li sto -
pad 2019 ro ku.

ŹRÓ DŁO: MA TE RIA ŁY PRA SO WE
fot. FB Ka si na Ski, arch. UG Msza na Dol na
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Kasina Wielka zamieniła
się w plan filmowy
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W na wią za niu do mię dzy na ro do wej ak -
cji eko lo gicz nej Sprząt nie Świa ta 2018,
za pra sza my miesz kań ców gmi ny
Msza na Dol na do ak tyw ne go uczest -
nic twa w ak cji eko lo gicz nej – zbiór ki
sta rych te le fo nów ko mór ko wych, ta -
ble tów i mo de mów. Stan tech nicz ny
tych urzą dzeń jest nie istot ny. 

Dla pla có wek oświa to wych z te re nu
gmi ny Msza na Dol na ogło szo ny zo stał
kon kurs na naj więk szą ilość ze bra nych
ta kich urzą dzeń w prze li cze niu na jed ne -
go ucznia. Zwy cięz cy kon kur su w ka te -
go rii „Przed szko le” i „Szko ła” otrzy ma ją
w na gro dę dar mo wy spek takl o te ma ty -
ce eko lo gicz nej wy sta wio ny w grud niu
w ich pla ców ce. Kon kurs i zbiór ka sta -
rych te le fo nów (bez ba te rii) trwa do 31
paź dzier ni ka 2018 r. Mo żna je przy no sić
do gmin nych pla có wek oświa to wych
i zo sta wiać w wy zna czo nych po jem ni -
kach. Po za koń cze niu ak cji szko ły prze -
ka żą je spe cja li stycz nej fir mie
re cy klin go wej do ko nu ją cej pro fe sjo nal -
nej uty li za cji urzą dzeń elek tro nicz nych.

Ka żdy te le fon, któ ry znaj dzie się
na wy sy pi sku śmie ci, jest po wa żnym za -
gro że niem dla przy ro dy. Trud no w to
uwie rzyć, ale na świe cie jest wię cej te -
le fo nów ko mór ko wych niż te le wi zo rów.
Nie dzi wi więc fakt, że obec nie ist nie je
już po nad 5 mi liar dów te le fo nów ko -
mór ko wych. Przy po mi na my, że zu ży te,
uszko dzo ne te le fo ny ko mór ko we za wie -
ra ją me ta le cię żkie ta kie jak np. ołów
oraz kadm i są znacz nym za gro że niem
dla na sze go śro do wi ska na tu ral ne go,
szcze gól nie wo dy i gle by. Wie rzy my, że
du że zmia ny w spo so bie, w ja ki wpły -
wa my na śro do wi sko na tu ral ne, mo gą
zo stać wpro wa dzo ne, je że li za cznie my
zmia ny od ma łych kro ków. Ku pu je my
no wy te le fon, a co dzie je się ze sta rą ko -
mór ką? Le ży w szu fla dzie, po kry wa jąc
się co raz grub szą war stwą ku rzu lub tra -
fia do ku bła na śmie ci.

Pro ces pro duk cji sta rych te le fo nów
ko mór ko wych jest eta pem w ży ciu te -
le fo nu, któ ry ge ne ru je naj więk szy
wpływ na śro do wi sko. Wy do by cie su -
row ców po trzeb nych do bu do wy te le -

fo nu, pro ces pro duk cji oraz trans port.
Ka żdy z tych eta pów od ci ska swo je
pięt no na śro do wi sku. Ro sną ce za po -
trze bo wa nie na te le fo ny ko mór ko we
w kra jach roz wi ja ją cych się je dy nie na -
krę ca tę spi ra lę. 

Ja ko za bie ga ni użyt kow ni cy elek tro -
ni ki, bar dzo czę sto za po mi na my, że wie -
le sta rych te le fo nów ko mór ko wych
na da je się do po now ne go uży cia. Po mi -
mo te go, że te le fo ny ta kie ma ją już swo -
je la ta i wy da ją się być re lik ta mi
prze szło ści, wciąż mo gą do brze słu żyć.
Naj wa żniej szy w tym wszyst kim jest
fakt, że w po rów na niu do pro duk cji no -
we go te le fo nu ko mór ko we go, re cy kling
sta re go, nie wy wie ra pra wie żad ne go
wpły wu na śro do wi sko. Nie ma tu taj
mo wy o pro duk cji ani wy do by ciu su -
row ców na tu ral nych. 

Ma my na dzie ję, że ta wspól na ak cja
przy czy ni się do ugrun to wa nia po staw
i na wy ków eko lo gicz nych, dzię ki któ -
rym na sze oto cze nie bę dzie z ro ku
na rok czyst sze i bez piecz niej sze.

MAŁ GO RZA TA LE ŚNIAK

Wielka zbiórka strych telefonów,
tabletów i modemów
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Gmi na Msza na Dol na po raz ko lej ny
przy stą pi ła do kam pa nii spo łecz nej
NO PRO MIL – NO PRO BLEM. Wójt
Bo le sław Ża ba ob jął pa tro nat ho no -
ro wy nad gmin ny mi wy da rze nia mi
kam pa nii. 

Te go rocz na, je de na sta już edy cja, łą -
czy się te ma tycz nie z set ną rocz ni cą od -
zy ska nia przez Pol skę nie pod le gło ści.
Re ali zo wa na jest przy wspar ciu fi nan so -
wym, przy zna nym w ra mach kon kur su
ogło szo ne go przez Na ro do wy In sty tut
Wol no ści – Fun dusz Ini cja tyw Oby wa -
tel skich i swo im za się giem obej mu je ob -
szar wo je wódz twa ma ło pol skie go. 

Ce le kam pa nii są spo łecz nie wa żne.
Ogra ni czyć licz bę wy pad ków spo wo do -
wa nych przez pi ja nych kie row ców, ra to -
wać w ten spo sób ży cie i zdro wie lu dzi,
uświa da miać kie row com kon se kwen cje
praw ne i sank cje kar ne, ja kim pod le ga -
ją w przy pad ku wy kro czeń i prze stępstw
pod wpły wem al ko ho lu. Naj wa żniej -
szym jed nak ocze ki wa nym efek tem
kam pa nii ma być od po wie dzial na po sta -

wa ka żde go oby wa te la, któ ry po tra fi po -
wstrzy mać się przed jaz dą po uży ciu al -
ko ho lu, a ta kże sku tecz nie za re ago wać
po wstrzy mu jąc pi ja ne go kie row cę.

Wszyst kie dzia ła nia kam pa nii spo -
łecz nej „NO PRO MIL – NO PRO -
BLEM” 2018 ma ją do pro wa dzić
do ogra ni cze nia na te re nie Ma ło pol ski
licz by osób pod wpły wem środ ków psy -
cho ak tyw nych za kie row ni cą oraz zmie -
nić spo łecz ne na sta wie nie wo bec
nie trzeź wych kie row ców – wzmoc nić
po sta wę kry tycz ną u pa sa że rów po jaz -
dów, i świad ków sy tu acji, w któ rych
kie row ca wzbu dza wąt pli wo ści co
do sta nu trzeź wo ści.

Dzia ła nia XI edy cji kam pa nii bę dą
kon cen tro wa ły się głów nie w szko łach.
Tam ro lą wy cho waw ców i pe da go gów
bę dzie kształ to wa nie wra żli wo ści wo bec
pro ble mu uży wa nia al ko ho lu i in nych
sub stan cji odu rza ją cych przez kie ru ją -
cych i ob słu gu ją cych urzą dze nia me cha -
nicz ne. Dzie ci i mło dzież bę dą po zna wać
i ćwi czyć kon kret ne spo so by re ak cji
w ob li czu po ja wia ją ce go się za gro że nia.

Pla no wa ne są dzia ła nia wspól ne z po li -
cją, warsz ta ty dla przed sta wi cie li sa mo -
rzą dów szkol nych i mło dzie żo wych
li de rów kam pa nii, szko le nie dla gmin -
nych am ba sa do rów oraz na uczy cie li po -
dej mu ją cych te ma ty kam pa nii
w szko łach. Gmi na otrzy ma atrak cyj ne
ga dże ty z lo go no pro mil – no pro blem,
a Ra da Gmi ny Msza na Dol na za bez pie -
czy ła w bu dże cie środ ki fi nan so we na na -
gro dy w kon kur sie pla stycz nym. 

Te ma tem te go rocz ne go kon kur su jest
przed sta wie nie przy kła du od po wie dzial -
ne go za cho wa nia, w tym od po wie dzial -
ne go za cho wa nia ja ko kie row ca, pa sa żer
lub świa dek. Au tor pra cy po wi nien
na ten te mat po roz ma wiać z ro dzi ca mi,
dziad ka mi, ku zy na mi lub są sia da mi,
a na stęp nie opo wie dzieć/na ry so wać/na -
grać/sfil mo wać lub przed sta wić w in ny,
wy bra ny przez sie bie spo sób usły sza ną
hi sto rię. Szcze gó ło wym re gu la mi nem
kon kur su dys po nu ją szkol ni am ba sa do -

ro wie kam pa nii spo łecz nej NO PRO -
MIL – NO PRO BLEM.

Za chę ca my do śle dze nia wy da rzeń
kam pa nii i re flek sji na te mat oso bi stej
de kla ra cji sta nia się od po wie dzial nym
kie row cą, świad kiem i pa sa że rem.

AN NA PE TRYC KA
Am ba sa dor gmin ny kam pa nii 
NO PRO MIL – NO PRO BLEM

Gmina Mszana Dolna przystąpiła
do kampanii społecznej 
NO PROMIL – NO PROBLEM

Wszyst kie dzia ła nia kam pa nii 
spo łecz nej „NO PRO MIL – NO PRO -
BLEM” 2018 ma ją do pro wa dzić
do ogra ni cze nia na te re nie Ma ło -
pol ski licz by osób pod wpły wem
środ ków psy cho ak tyw nych za kie -
row ni cą oraz zmie nić spo łecz ne
na sta wie nie wo bec nie trzeź wych
kie row ców.
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Z Kroniki Policyjnej
ostatnich tygodni 

12.09.2018 – Zde rze nie aut: nie ży -
je 76-la tek, trzy in ne oso by w szpi ta lu.
Je den z kie row ców pod wpły wem al ko -
ho lu. Szcza wa. Dro ga wo je wódz ka
nr 968 w miej sco wo ści Szcza wa jest za -
blo ko wa na. Zde rzy ły się tam dwa sa mo -
cho dy. Pa sa żer jed ne go z nich, 76-let ni
mę żczy zna, mi mo re ani ma cji zmarł.
Trzy oso by tra fi ły do szpi ta la.(…) U 38-
let nie go kie ru ją ce go po jaz dem ba da nie
wy ka za ło 0,3 pro mi la al ko ho lu w or ga -
ni zmie.

10.09.2018 – Dziś po li cjan ci z Wy -
dzia łu Ru chu Dro go we go Ko men dy Po -
wia to wej Po li cji w Li ma no wej
prze pro wa dzi li ak cję pn. „Trzeź wy po -
ra nek”. Dzia ła nia te ukie run ko wa ne by -
ły na skon tro lo wa nie mak sy mal nej
licz by kie row ców i wy eli mi no wa nie
z ru chu tych, któ rzy pro wa dzi li po jazd
pod wpły wem al ko ho lu lub środ ków
odu rza ją cych – mó wi Jo lan ta Mól,
rzecz nik KPP w Li ma no wej. Po li cjan ci
łącz nie prze ba da li po nad 200 kie ru ją -
cych. – Nie ste ty nie wszy scy by li trzeź -
wi – mó wi rzecz nik. – O godz. 6: 25
w Li ma no wej na ul. Ko ściusz ki funk cjo -
na riu sze za trzy ma li 51-let nie go kie ru ją -
ce go sa mo cho dem (…). Mę żczy zna
miał 0,4 pro mi la al ko ho lu w or ga ni zmie.
O godz. 7: 00 w miej sco wo ści Jur ków
po li cjan ci za trzy ma li ko bie tę któ ra kie -
ro wa ła po jaz dem (…). 41-let nia miesz -
kan ka po wia tu no wo tar skie go by ła
nie trzeź wa – ba da nie wy ka za ło 0,8 pro -
mi la. Obo je stra ci li pra wo jaz dy.

4.09.2018 – W pią tek po li cjan ci uda li
się do miej sco wo ści Słop ni ce, gdzie wg.
zgło sze nia po jaz dem mar ki Su zu ki kie -
ru je nie trzeź wy mę żczy zna. Po przy by -
ciu na miej sce funk cjo na riu sze
za trzy ma li opi sa ny po jazd i 30-let nie go
mę żczy znę, któ ry nim kie ro wał.- Po li -
cjan ci usta li li, że mę żczy zna jeź dził
po dro dze do jaz do wej do swo jej po se sji
i po łą ce oraz że nie po sia da on upraw -
nień do kie ro wa nia, za to po sia da ak tu -
al ny za kaz kie ro wa nia po jaz da mi
me cha nicz ny mi. Nie ste ty był nie trzeź wy
– ba da nie wy ka za ło bli sko 1,5 pro mi la
al ko ho lu w or ga ni zmie, a w sa mo cho -
dzie miał dwo je swo ich dzie ci w wie -
ku 10 i 8 lat – in for mu je mł. asp. Jo lan ta
Mól, rzecz nik pra so wy Ko men dy Po -
wia to wej Po li cji w Li ma no wej. Mę żczy -
zna zo stał za trzy ma ny w po li cyj nym
aresz cie. Od po wie przed są dem za na ra -
że nie dzie ci na bez po śred nie nie bez pie -
czeń stwo utra ty ży cia al bo cię żkie go
uszczerb ku na zdro wiu. Gro zi mu ka ra
po zba wie nia wol no ści do lat 3.

Sprawdź, co gro zi kie row -
cy za jaz dę po al ko ho lu
i oceń czy war to?

Usta wa o wy cho wa niu w trzeź wo ści
i prze ciw dzia ła niu al ko ho li zmo wi de fi -
niu je dwa sta ny: po uży ciu al ko ho lu
i stan nie trzeź wo ści.

Stan po uży ciu al ko ho lu za cho dzi,
gdy za war tość al ko ho lu w or ga ni zmie
wy no si lub pro wa dzi do:

1) stę że nia we krwi od 0,2‰
do 0,5‰ al ko ho lu al bo

2) obec no ści w wy dy cha nym po wie trzu
od 0,1 mg do 0,25 mg al ko ho lu w 1 dm3.

Stan nie trzeź wo ści za cho dzi, gdy za -
war tość al ko ho lu w or ga ni zmie wy no si
lub pro wa dzi do:

1) stę że nia we krwi po wy żej 0,5‰
al ko ho lu al bo

2) obec no ści w wy dy cha nym po wie -
trzu po wy żej 0,25 mg al ko ho lu w 1 dm3.

Pra wo pol skie uza le żnia sank cje
za nie prze strze ga nie pra wa od stę że nia
al ko ho lu we krwi i wy ró żnia trzy ka te -
go rie od po wie dzial no ści:

Pierw sza ka te go ria – przy za war tość
al ko ho lu we krwi od 0 do 0,19 pro mi la
– nie po no si my od po wie dzial no ści kar nej.

Na stęp nym pro giem jest 0,2 do 0,5
pro mi la al ko ho lu we krwi. Je żdżąc
pod ta kim wpły wem al ko ho lu kie row ca
po peł nia już wy kro cze nie, za któ re gro -
zi areszt lub grzyw na nie mniej sza
niż 50 zł. Gór ną gra ni cą grzyw ny
jest 5000 zł. Dla nie któ rych naj do tkliw -
szą ka rą bę dzie jed nak obo wiąz ko wy
za kaz pro wa dze nia po jaz dów me cha -
nicz nych. Za kaz ten jest za są dza ny ob -
li ga to ryj nie. Ozna cza to, że Sąd ma
obo wią zek okre ślić czas, w cią gu któ re -
go przy ła pa ny kie row ca nie bę dzie mógł
ko rzy stać z pra wa jaz dy.

Trze cim pro giem jest jaz da pod wpły -
wem al ko ho lu prze kra cza ją cym 0,5 pro -
mi la al ko ho lu we krwi. Kon se kwen cje
jaz dy pod ta kim wpły wem są już znacz -
nie po wa żniej sze, gdyż czyn ten jest
trak to wa ny jak prze stęp stwo. Za prze -
stęp stwo pro wa dze nia po jaz dów w sta -
nie nie trzeź wo ści gro zi grzyw na, ka ra

Czy war to? Sam oceń…
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ogra ni cze nia wol no ści lub po zba wie nia
wol no ści do lat 2. Je śli kie row ca wcze -
śniej już po peł nił prze stęp stwo jaz dy
po pi ja ne mu, to ka ra pod le ga do dat ko -
we mu za ostrze niu, przez po zba wie nie
wol no ści od 3 mie się cy do lat 5 oraz
obo wiąz ko we mu do ży wot nie mu za ka -
zo wi pro wa dze nia po jaz dów. Sąd mo że
wy mie rzyć rów nież świad cze nie pie nię -
żne na rzecz Fun du szu Po mo cy Po -
krzyw dzo nym oraz Po mo cy
Post pe ni ten cjar nej w wy so ko ści nie
mniej szej niż 5000 zł i nie więk szej
niż 60 000 zł. Je śli prze stęp stwo na stą -
pi ło po raz ko lej ny, świad cze nie nie mo -

że być ni ższe niż 10 000 zł. Po wta rza ją -
ce się prze stęp stwo pro wa dze nia po jaz -
du pod wpły wem al ko ho lu kom pli ku je
rów nież mo żli wość za sto so wa nia za wie -
sze nia wy ko na nia ka ry. Za ostrze niu
pod le ga ją rów nież ka ry, je śli pod wpły -
wem al ko ho lu spraw ca spo wo do wał ka -
ta stro fę w ru chu lą do wym, stwo rzył
bez po śred nie za gro że nie lub do pro wa -
dził do wy pad ku, w któ rym in na oso ba
od nio sła ob ra że nia. W tym wy pad ku
Sąd orzek nie ob li ga to ryj nie ka rę po zba -
wie nia wol no ści od po wied nio, za spro -
wa dze nie ka ta stro fy – od 1,5 ro ku
po zba wie nia wol no ści, za spro wa dze nie

ry zy ka ka ta stro fy - od 9 mie się cy po zba -
wie nia wol no ści.

Kie row co! Za nim zde cy du jesz się
pro wa dzić po al ko ho lu, po myśl o ofia rach
wy pad ków, o ich ro dzi nach, o bli skich
kie row ców po zba wio nych wol no ści, o la -
wi nie krzywd, któ rą ta kie nie od po wie -
dzial ne za cho wa nie mo że uru cho mić.

Pa mię taj, że al ko hol i in ne środ ki
psy cho ak tyw ne ogra ni cza ją w ró żnym
stop niu spraw ność zmy słów i ra cjo nal -
ne my śle nie. Po wo du ją, że bę dą cy
pod ich wpły wem czło wiek nie za wsze
pa nu je nad swo im za cho wa niem. Dla te -
go tak wa żna jest zde cy do wa na i sku -
tecz na re ak cja świad ków. 

Pa mię taj – za wia do mie nie po li cji
o za gro że niu na dro dze to nie do no si -
ciel stwo. To mo ral ny obo wią zek i pró ba
za pew nie nia bez pie czeń stwa – so bie
i in nym użyt kow ni kom dro gi. 

Po wstrzy maj my pi ja nych kie row ców!
In for ma cje o wy da rze niach po cho dzą

z Kro ni ki Po li cyj nej do stęp nej na por ta -
lu Li ma no wa in.

Opra co wa ła AN NA PE TRYC KA
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Al ko hol nie jest zwy czaj nym to wa -
rem i nie pod le ga za sa dom wol ne go
ryn ku. Z jed nej stro ny jest to pro -
dukt le gal nie do stęp ny, ale z dru giej
to sub stan cja psy cho ak tyw -
na i szko dli wa, dla te go re gu la cje
praw ne zwią za ne z al ko ho lem ma ją
cha rak ter ogra ni cza ją cy.

Al ko hol w opi nii wie lu osób jest ta ni
i bar dzo ła two do stęp ny.

Wy ni ki ba dań po ka zu ją, że spo ży cie
al ko ho lu i na si le nie pro ble mów al ko ho -
lo wych ro sną, gdy zwięk sza się gę stość
punk tów sprze da ży na po jów al ko ho lo -
wych i wy dłu ża się czas ich sprze da wa -
nia. Oczy wi ste są rów nież związ ki
po mię dzy ty mi czyn ni ka mi a ubó stwem
i prze mo cą.

Ile w gmi nie sprze da je się
al ko ho lu?

Wskaź ni kiem wiel ko ści sprze da ży
na po jów al ko ho lo wych mo gą być kwo ty
wska za ne przez przed się bior ców ubie ga -
ją cych się o kon ce sję na al ko hol, wy ra -
żo ne w co rocz nych, obo wiąz ko wych
oświad cze niach. Po ni ższa ta be la pre zen -
tu je wiel kość sprze da ży po szcze gól nych
ro dza jów al ko ho lu sprze da ne go wy łącz -
nie w punk tach na te re nie gmi ny Msza -
na Dol na na prze strze ni ostat nich lat.

W Gmi nie Msza na Dol na miesz -
ka 17 628 osób (stan na 31.12.2017 r.)
w tym 13 362 miesz kań ców po wy żej 18
r. ż. 

Bio rąc pod uwa gę po wy ższe wskaź -
ni ki stwier dzić mo żna, że w gmi nie

Msza na Dol na sta ty stycz ny do ro sły
miesz ka niec gmi ny prze zna czył na za -
kup al ko ho lu kwo tę 430,35 zł. w cią -
gu 2017 ro ku. 

Oce nia jąc ska lę spo ży cia al ko ho lu na -
le ży uwzględ nić fakt, że spo ra część miesz -
kań ców gmi ny za opa tru je się w al ko hol
na te re nie mia sta Msza na Dol na i w in nych
miej sco wo ściach po za gmi ną.

W mi ja ją cej ka den cji sa mo rzą du pod -
ję to kon kret ne dzia ła nia w ce lu ogra ni -
cze nia do stęp no ści fi zycz nej al ko ho lu.
Przede wszyst kim pod ję to uchwa łę
zmniej sza ją cą łącz ny li mit punk tów
sprze da ży na po jów al ko ho lo wych (li mit

skle pów + li mit lo ka li ga stro no micz -
nych) na te re nie gmi ny. 

Rad ni okre śli li do stęp ny li mit ze zwo -
leń na sprze daż po szcze gól nych ro dza -
jów na po jów al ko ho lo wych dla ka żde go
z so łectw.

Obec nie, po ogra ni cze niu li mi tu
punk tów sprze da ży na po jów al ko ho lo -
wych z ze zwo le nia na sprze daż al ko ho -
lu w gmi nie Msza na Dol na ko rzy sta 45
przed się bior ców. Przed 13 kwiet -
nia 2018 r., kie dy to zo sta ła uchwa lo -
na mak sy mal na licz ba ze zwo leń
na sprze daż na po jów al ko ho lo wych
na te re nie gmi ny Msza na Dol na do stęp -
ny li mit punk tów sprze da ży al ko ho lu
wy no sił – 77 (sprze daż mo gła być pro -
wa dzo na w 49 skle pach i 28 lo ka lach ga -
stro no micz nych). Po nie waż li mit nie był
ni gdy w peł ni wy ko rzy sta ny, ka żdy
przed się bior ca ubie ga ją cy się o ze zwo -
le nie na sprze daż al ko ho lu otrzy my wał
je. Obec nie li mi ty w po szcze gól nych
miej sco wo ściach są pra wie w peł ni wy -
ko rzy sta ne. Aby wójt mógł wy dać ze -
zwo le nie na sprze daż al ko ho lu w no wym
skle pie, ba rze lub re stau ra cji mu si za py -
tać miesz kań ców, czy wy ra ża ją na to
zgo dę. Od by wa się to po przez za się gnię -
cie opi nii ze bra nia wiej skie go we
wszyst kich miej sco wo ściach gmi ny
na te mat przed sta wio ne go pro jek tu
uchwa ły Ra dy Gmi ny zwięk sza ją ce go li -
mit ze zwo leń w da nej wsi. Do pie ro
po kon sul ta cjach z miesz kań ca mi Ra da
Gmi ny po dej mu je osta tecz ną de cy zję.
Miesz kań cy gmi ny ma ją więc re al ny
wpływ na kre owa nie po li ty ki wo bec al -
ko ho lu. Mo gą wy ra zić po par cie, bądź
sprze ciw wo bec pro po no wa nych zmian.

Gmi na a al ko hol

Rok 
y do 

(oraz piwa) 
 

 
 
 

alkoholu 
 

 

  
2014    2   5 332 654,07 

 2 806      5 722 742,72 
2016       5 400 368,93 
2017       5 750 292,54 
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War to z te go pra wa ko rzy stać. Jest to ko -
lej ny wa żny po wód, aby uczest ni czyć
w ze bra niach wiej skich.

Wójt i rad ni Gmi ny Msza na Dol -
na uzna li, że ja kość ży cia w na szej spo -
łecz no ści lo kal nej za le ży nie tyl ko
od do brych dróg, no wo cze snych kom -
plek sów spor to wych, ka na li za cji i in nych
in we sty cji, ale też od śro do wi ska wol ne -
go od ne ga tyw nych kon se kwen cji zwią -
za nych ze spo ży wa niem al ko ho lu. 

Wpły wy do bu dże tu gmi ny Msza -
na Dol na po cho dzą ce z opłat, ja kie wno -
szą przed się bior cy za wy da nie
ze zwo le nia na sprze daż na po jów al ko -
ho lo wych w ca ło ści prze zna cza ne są
na re ali za cję gmin nych pro gra mów pro -
fi lak tycz nych roz wią zy wa nia pro ble -
mów al ko ho lo wych i prze ciw dzia ła nia
nar ko ma nii. Dzię ki tym środ kom mo żli -
we jest utrzy ma nie Gmin ne go Punk tu
Kon sul ta cyj ne go ds. Uza le żnień i Prze -
mo cy, w któ rym miesz kań cy mo gą bez -
płat nie sko rzy stać z ró żnych form
po rad nic twa. Pro wa dzo ne są rów nież
roz ma ite dzia ła nia pro fi lak tycz ne
w szko łach gmin nych, kam pa nie spo -
łecz ne, szko le nia w ró żnej for mie, or ga -
ni zo wa ny jest też wy po czy nek let ni dla

dzie ci i mło dzie ży na ra żo nych na wy -
klu cze nie spo łecz ne. Dzię ki pie nią dzom
z tzw. „kor ko we go” mo żli we jest rów -
nież sfi nan so wa nie dzia łal no ści Gmin -
nej Ko mi sji Roz wią zy wa nia Pro ble mów
Al ko ho lo wych, któ ra zaj mu je się mię -
dzy in ny mi kon tro lą punk tów sprze da -
ży na po jów al ko ho lo wych, kie ro wa niem
osób uza le żnio nych do pla có wek le cze -
nia od wy ko we go, oraz współ dzia ła
z Gmin nym Ze spo łem In ter dy scy pli nar -
nym ds. prze ciw dzia ła nia prze mo cy
w ro dzi nie.

Dane zebrała ANNA PETRYCKA
Inspektor w Gminie Mszana Dolna 

ds. rozwiązywania problemów uzależnień
i pomocy rodzinie

 

napojów alkoholowych 

alkoholu oraz piwa 
alkoholowych o 

alkoholu z 
 

alkoholowych o 

 

Kasina Wielka 11 7 8 
 6   

 7 7 7 
Mszana Górna 2 2 2 
Glisne 0 0 0 

    
 2 2 2 

 2 2 1 
Olszówka 2 2 2 

 35 30 30 
 

Limit zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych
do spożycia poza miejscem sprzedaży (sklepy), ustalony dla
poszczególnych sołectw Gminy Mszana Dolna w 2018 r.

 

napojów alkoholowych 

alkoholu oraz piwa 
alkoholowych o 

alkoholu z 
 

alkoholowych o 

 

Kasina Wielka 2 2 0 
 2 1 1 

 2 1 1 
Mszana Górna 1 0 0 
Glisne 0 0 0 

 2 0 0 
 0 0 0 

 1 0 0 
Olszówka 1 0 0 

 11 4 2 
 

rok 

 
2014   

 160  
2016 170  
2017   

 

Li mit ze zwo leń na sprze daż na po jów al ko ho lo wych do spo -
ży cia w miej scu sprze da ży (ba ry, punk ty ga stro no micz ne),
usta lo ny dla po szcze gól nych so łectw gmi ny Msza na Dol na

Wpły wy do bu dże tu gmi ny Msza na Dol na po cho dzą ce
z tzw. „kor ko we go” 
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Ich mi sją jest wspie ra nie i obro na lo kal nej spo łecz no ści.
Chcą słu żyć w Woj skach Obro ny Te ry to rial nej (WOT), by
za pew nić bez pie czeń stwo swo im ro dzi nom i są sia dom,
nie tyl ko w ra zie kon flik tu zbroj ne go, ale też w cza sie
klęsk ży wio ło wych, ka ta strof czy in nych za gro żeń. 29
wrze śnia ru sza pierw sze szko le nie pod sta wo we w 11 Ma -
ło pol skiej Bry ga dzie Obro ny Te ry to rial nej.

Po nad set kę ochot ni ków, któ rzy do tej po ry nie peł ni li żad -
nej for my słu żby woj sko wej, cze ka nie zwy kle in ten syw ne
szko le nie. W dniach 29 wrze śnia – 14 paź dzier ni ka we zmą
udział w 16-dnio wym szko le niu pod sta wo wym, na zy wa nym
po pu lar nie „szes nast ką”. Wśród kan dy da tów są ra tow ni cy
me dycz ni, spor tow cy i pa sjo na ci su rvi va lu, część osób wy -
wo dzi się z ró żnych or ga ni za cji pro obron nych bądź klu bów
strze lec kich, wszy scy jed nak przej dą ca ły pro ces szko le nio -
wy od pod staw. W trak cie szes nast ki bę dą się uczyć m.in. pod -
staw tak ty ki, to po gra fii, prze trwa nia na po lu wal ki, udzie la nia
pierw szej po mo cy przed me dycz nej oraz bez piecz ne go i efek -
tyw ne go po słu gi wa nia się bro nią.

Woj ska Obro ny Te ry to rial nej dzie dzi czą tra dy cje Ar mii
Kra jo wej i z du mą bu du ją etos swo jej for ma cji opar ty na war -
to ściach po przed ni ków. W szko le niu sta wia ją jed nak na no -
wo cze sność, in no wa cyj ne me to dy i na rzę dzia. No wa tor skim
roz wią za niem, nie sto so wa nym do tych czas w in nych ro dza -
jach sił zbroj nych, jest cho cia żby wy ko rzy sta nie po ten cja łu
by łych żoł nie rzy Wojsk Spe cjal nych w ra mach Mo bil nych Ze -
spo łów Szko le nio wych, któ re szko lą in struk to rów WOT. No -
wo cze sne jest ta kże uzbro je nie oraz sprzęt woj sko wy,
prze zna czo ny do szko le nia żoł nie rzy. 

Szko le nie pod sta wo we od by wać się bę dzie w opar ciu
o Jed nost kę Woj sko wą w Rzą sce ko ło Kra ko wa oraz gar ni zo -

no we ośrod ki szko le nio we: „Pa ster nik” i Mi ku szo wi ce.
W cza sie za jęć żoł nie rze bę dą ko rzy stać z qu adów TGB 1000i
LT EPS z na pę dem 4x4, przy sto so wa nych do jaz dy w te re nie,
a ta kże uni wer sal nych mo to cy kli Ka wa sa ki LE 650 Ver sys.
Szko le nie ognio we pro wa dzo ne bę dzie przy uży ciu naj no wo -
cze śniej szych 5,56 mm ka ra bin ków pol skiej pro duk cji MSBS
Grot, co bu dzi jak naj bar dziej po zy tyw ne emo cje wśród żoł -
nie rzy. Jak pod kre śla ją in struk to rzy, Gro ty są bez odrzu to we,
er go no micz ne i bar dzo in tu icyj ne, a ta kże w peł ni do sto so wa -
ne dla osób pra wo - i le wo ręcz nych. Do dat ko wo, mo du ło wa
kon struk cja po zwa la na kon fi gu ra cję bro ni w za le żno ści
od po trzeb.

Żoł nie rze, któ rzy za koń czą szko le nie pod sta wo we, po przy -
się dze roz pocz ną słu żbę w 111 Ba ta lio nie Lek kiej Pie cho ty
w Rzą sce. Uro czy stość przy się gi woj sko wej od bę dzie się 14
paź dzier ni ka na te re nie Jed nost ki Woj sko wej w Rzą sce.
Do koń ca ro ku w 11 Ma ło pol skiej Bry ga dzie Obro ny Te ry to -
rial nej pla no wa ne jest prze szko le nie po nad 400 osób. 

Za pro sze nie dla osób, któ re chcia ły by wspie rać spo łecz -
ność lo kal ną i pod nieść swo je kwa li fi ka cje po przez słu żbę
w WOT, jest na dal ak tu al ne. Ko lej ne szko le nia pod sta wo we
dla ochot ni ków, któ rzy nie słu ży li do tych czas w woj sku, od -
bę dą się w ter mi nach 17.11 – 2.12 oraz 1 –¬ 16.12, a szko le -
nia wy rów naw cze w ter mi nach 29.09 – 6.10, 7 – 14.10, 24.11
– 1.12 oraz 9 – 16.12. W ka żdym mie sią cu od by wa ją się szko -
le nia ro ta cyj ne Te ry to rial sów, któ rzy ukoń czy li kurs pod sta -
wo wy bądź wy rów naw czy. 

MJR BAR TOSZ KU BAL
Ofi cer pra so wy 11 Ma ło pol skiej Bry ga dy 

Obro ny Te ry to rial nej

Obrona terytorialna: pierwsza
szesnastka rusza w Małopolsce
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W wy ni ku prze pro wa dzo ne go przez
Urząd Gmi ny Msza na Dol na kon kur su
ofert na re ali za cję za da nia pu blicz ne -
go z dzie dzi ny upo wszech nia nia spor -
tu Sto wa rzy sze nie,, Pa rad ne
Go spo sie” z Ka sin ki Ma łej otrzy ma ło
do fi nan so wa nie w wy so ko -
ści 5 000,00 zł. Pro jekt obej mo wał
cykl dzia łań o cha rak te rze spor to wo–
re kre acyj nym oraz pro mo cję i upo -
wszech nia nie zie lar stwa. 

Uczest ni cy za da nia od by li łącz nie 34
go dzi ny za jęć gim na stycz nych, pod no -
szą cych ogól ną ak tyw ność fi zycz ną
wraz z ele men ta mi in dy wi du al nej re ha -
bi li ta cji krę go słu pa i na rzą dów ru chu
oraz te re no we za ję cia re kre acyj ne z kij -
ka mi nor nic wal king. Za ję cia te, oprócz

nie wąt pli wych wa lo rów zdro wot nych,
mia ły na ce lu za chę ce nie do upra wia nia
tu ry sty ki pie szej po naj bli ższej oko li cy.
Od by ły się w par ku miej skim w Msza -
nie Dol nej, Ko nin kach i Za ko pa nem.
Koń co wy marsz na dy stan sie 20 km
na tra sie Wierch Po ro niec – Ru si no wa
Po la na – Gę sia Szy ja – Wik to rów ki
– Za zad nia – to wy czyn nie la da dla
uczest ni ków w prze dzia le wie ko wym
od 40 do ok. 70 lat i świad czy o wzro -
ście spraw no ści i kon dy cji po in ten syw -
nych ćwi cze niach na sa li gim na stycz nej
i si łow ni. 

– Wszyst kie za ję cia spor to we prze -
pro wa dzi ła z na mi wła ści ciel ka Za kła du
Re ha bi li ta cyj no -Gim na stycz ne go Li dia
Kacz mar czyk – in for mu ją pa nie bio rą ce
udział w ćwi cze niach. – Skła da my jej

ser decz ne po dzię ko wa nia za pro fe sjo -
nal ną pra cę – do da ją.

Warsz ta ty,, Zio ła w tra dy cji lu do wej”
mia ły na ce lu po zna nie na no wo za po -
mnia nych wła ści wo ści pol skich ziół
w ży wie niu, me dy cy nie lu do wej i ko -
sme ty ce. Po nad to by ły za chę tą do upra -
wy ziół w ogród kach przy do mo wych. 

– Pro wa dzą ca warsz ta ty – au tor ka
oko ło 30 pu bli ka cji o zio łach – uczy ła
nas roz po zna wa nia ziół, omó wi ła ich za -
sto so wa nie w co dzien nym ży ciu – pod -
kre śla ją ka sin czań skie go spo dy nie.
– Pod czas warsz ta tów z ziół i owo ców
spo rzą dzi ły śmy so ki, na po je, di py, hu -
mu sy, pa sty, ma sła zio ło we. Ka żdy
uczest nik otrzy mał ze staw prze pi sów
do ich spo rzą dza nia.

Na ogni sku pod su mo wu ją cym re ali za -
cję za da nia spo tka li się wszy scy uczest ni -
cy pro jek tu. Oprócz człon kiń KGW,
ak tyw nie i sys te ma tycz nie re ali zu ją cych
pro jekt, na wy bra ne za ję cia uczęsz cza ły
oso by spo za sto wa rzy sze nia, za in te re so -
wa ne wy bra nym dzia ła niem np. za ję cia mi
z re ha bi li ta cji, na si łow ni, wę drów ka mi
z kij ka mi lub warsz ta ta mi zio ło wy mi. Pa -
ni Li dia wrę czy ła wszyst kim uczest ni kom
pięk ne dy plo my za ak tyw ność i wy trwa -
łość w za ję ciach spor to wych. 

– My ślę, że ka żdy uczest nik do fi nan -
so wa ne go przez gmi nę pro jek tu (a by ło
ich w bie żą cym ro ku 30) przy zna, że bez
wspar cia fi nan so we go nie by ło by żad -
nych mo żli wo ści zre ali zo wa nia wspa nia -
łych ini cja tyw spo łecz nych, któ re
po dej mo wa ne są przez or ga ni za cje po -
za rzą do we – in for mu je ko or dy na tor ka
pro jek tu. – Słu żą one pro mo cji i roz wo -
jo wi spo łe czeń stwa w gmi nie. 

ALEK SAN DRA KA NIA
fot. Mał go rza ta Cież

Ak tyw nie i zdro wo
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5.10.2018r. ko lej ny raz spo tka ła się
gru pa ro bo cza two rzą ca mar kę Gmi -
ny Msza na Dol na. Tym ra zem ho no ry
go spo da rza peł nił Ro bert Sła wec ki,
któ ry ugo ścił „mar ko wą” gru pę
w Klu bie Jeź dziec kim Msza na Gór na. 

Warsz ta ty te ma tycz ne „Dzie dzic two
miej sca – zna cze nie dla roz wo ju eko no -

mii spo łecz nej w Ma ło pol sce”, or ga ni -
zo wa ne we współ pra cy Gmi ny Msza -
na Dol na i Fun da cji Miejsc i Lu dzi
Ak tyw nych, po pro wa dzi ła Ol ga Ga łek
– Czło nek Za rzą du Fun da cji Miejsc
i Lu dzi Ak tyw nych MI LA. Ich ce lem
by ło do star cze nie wie dzy z za kre su
dzie dzic twa miej sca, ze szcze gól nym
uwzględ nie niem mo ty wów za gó rzań -

skich i przy kła dów z kil ku miej sce
w Eu ro pie oraz przy go to wa nie pla nu
roz wo ju lo kal ne go w opar ciu o eko no -
mię spo łecz ną. Tło do ta kiej współ pra -
cy sta no wi tu ry sty ka dzie dzic twa,
a kon kret ne dzia ła nia opar te bę dą o ini -
cja ty wy eko no mii spo łecz nej wdra ża ne
w ra mach Ma ło pol skie go Ośrod ka
Wspar cia Eko no mii Spo łecz nej i Fun -

Dziedzictwo kulturowe
miejsca – kolejne spotkanie
„markowej” grupy
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Sto wa rzy sze nie Ko ło Go spo dyń Wiej -
skich Ol szów ka po raz pią ty zor ga ni -
zo wa ło Do żyn ki Pa ra fial ne. Głów nym
ich punk tem by ła uro czy sta msza
świę ta w ko ście le pa ra fial nym pw.
św. Ja na Chrzci cie la w Ol szów ce,
któ rej prze wod ni czył ksiądz pro -
boszcz Sta ni sław Ka sprzak. 

Ak tyw nie uczest ni czy ły wniej ol szow -
skie go spo dy nie, któ re przy go to wa ły
opra wę eu cha ry stii. Splen do ru uro czy sto -
ści do dał mu zycz ny udział ka pe li re gio -
nal nej z tej miej sco wo ści. Po mi mo
nie sprzy ja ją cych wa run ków at mos fe rycz -
nych licz nie na uro czy sto ści do żyn ko we
przy by li miesz kań cy Ol szów ki.

W cen tral nym miej scu ko ścio ła,
obok oł ta rza, zło żo ny zo stał wie niec do -
żyn ko wy, w wy ko na nie któ re go pa nie
z KGW wło ży ły wie le pra cy i wy sił ku. 

Po mszy świę tej go spo dy nie czę sto -
wa ły uczest ni ków re gio nal ny mi sma -
ko ły ka mi, spe cjal nie przez nie
przy go to wa ny mi na tę oka zję.

Do żyn ki w Ol szów ce zor ga ni zo -
wa no w ra mach re ali za cji za da nia pu -
blicz ne go pn. „Kul tu ra i tra dy cja
łą czy po ko le nia”. Środ ki fi nan so we
na za kup po trzeb nych ar ty ku łów po -
cho dzi ły z fun du szy gmin nych, uzy -
ska nych w dro dze otwar te go kon kur su
ofert.

KIN GA KA CI CZAK

Kultura i tradycja
łączy pokolenia

du szu Ini cja tyw Oby wa tel skich. Wspa -
nia łym wstę pem do ro bo cze go spo tka -
nia był wy kład „Dzie dzic two kul tu ro we
Gó ra li Za gó rzań skich” Ka ta rzy ny Ce -
klarz – dr et no lo gii, so cjo lo ga; wy kła -
dow cy Pod ha lań skiej Pań stwo wej
Wy ższej Szko ły Za wo do wej w No wym
Tar gu; współ za ło ży ciel ki oraz se kre ta -
rza Sto wa rzy sze nia Kul tu ro wy Go ści -
niec; au tor ki m.in. Mo no gra fii Mu zeum
im. Wł. Or ka na w Rab ce (Rab ka -
-Zdrój 2010), pod ręcz ni ka et no gra fii
„Bab cy ne ko ro le. Z et no gra fii Pol ski”
(Kra ków 2012), „Cza ry Gó ral skie. Ma -
gia Pod ta trza i Be ski dów Za chod nich”
(Za ko pa ne 2014) – wspól nie z U. Ja nic -
ką – Krzyw dą oraz wie lu ar ty ku łów;
współ au tor ki al bu mu Zło te la ta Rab ki -
-Zdro ju (Rab ka 2014). 

Nie za bra kło rów nież pre zen ta cji
stad ni ny i za go spo da ro wa nia Klu bu Jeź -
dziec kie go. Je go go spo darz, Ro bert Sła -
wec ki, przed sta wił pro gra my gran to we,
z któ rych ko rzy stał przy uru cho mie niu
i roz bu do wie ośrod ka, wspo mniał o im -
pre zach, w któ rych ko nie z je go stad ni -
ny bio rą udział i któ rych jest
or ga ni za to rem dzię ki po zy ska niu środ -
ków ze wnętrz nych na swo ją dzia łal ność.
Opo wie dział o swo jej pa sji do jeź dziec -
twa, o cię żkiej pra cy i obo wiąz kach wy -
ni ka ją cych z pro wa dze nia stad ni ny,
a przede wszyst kim ra do ściach i przy -
jem no ściach, ja kich dzię ki swo jej pra cy
do świad cza. Za pre zen to wał rów nież po -
kaz mo żli wo ści swo jej wy cho wan ki,
Ko ry. Wszy scy chęt ni mo gli spró bo wać
uro ków jaz dy kon nej.

MAG DA PO LAŃ SKA
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Gmin na Bi blio te ka Pu blicz na w Msza nie Dol nej z/s w Ka -
sin ce Ma łej ko lej ny raz włą czy ła się w ak cję Na ro do we -
go Czy ta nia za ini cjo wa ną w 2012 r. przez pre zy den ta RP.
W tym ro ku do pu blicz ne go i ma so we go czy ta nia wy bra -
no „Przed wio śnie” Ste fa na Że rom skie go.

– Do brze jest na no wo prze czy tać „Przed wio śnie” i raz
jesz cze prze ko nać się o tym, że na sza li te ra tu ra sta no wi in te -
gral ną część na ro do wej kul tu ry, zwłasz cza w ob li czu set nej
rocz ni cy od zy ska nia przez Pol skę nie pod le gło ści – pod kre śli -
ła, wi ta jąc go ści bi blio te ki dy rek tor, Elżbie ta Cię ża dlik.

Gmin ne czy ta nie Przed wio śnia od by ło się w go ścin nych
pro gach Szko ły Pod sta wo wej w Msza nie Gór nej, gdzie
swo ją sie dzi bę ma Fi lia GBP. Po przez swój udział w tym
spo tka niu w ogól no pol ską ak cję włą czy li się: Bo le sław Ża -
ba – wójt Msza ny Dol nej, Alek san dra Ka nia – prze wod ni -
czą ca Ra dy Gmi ny, Ma ria Ko wal czyk – rad na gmi ny,
Ja ro sław Ma zur – dy rek tor Szko ły Pod sta wo wej w Msza -
nie Gór nej, Ka ta rzy na So buń – po lo nist ka, pra cow ni cy
gmin nej bi blio te ki i jej fi lii oraz mło dzież i miesz kań cy
Msza ny Gór nej. Frag men ty te go rocz nej „na ro do wej lek tu -
ry” czy ta li wy żej wy mie nie ni oraz gim na zja list ki: We ro ni -
ka Da wiec, Ma ria Sza rek i Emi lia Po ta czek. Spo tka nie
przy go to wa ła i nad je go prze bie giem czu wa ła bi blio te kar -
ka fi lii GBP w Msza nie Gór nej.

– Dzię ku je my wszyst kim, któ rzy włą czy li się do na szej ak -
cji i spę dzi li z na mi na lek tu rze „Przed wio śnia” swój wol -

ny, so bot ni czas – wy ra zy wdzięcz no ści prze ka zu ją or ga ni -
za to rzy gmin ne go czy ta nia. 

Przed wio śnie to ostat nia po wieść Ste fa na Że rom skie go,
któ ra zo sta ła opu bli ko wa na w 1924 ro ku. Pi sarz do ko nał
w niej bi lan su pierw szych lat nie pod le gło ści Pol ski, zwra ca -
jąc uwa gę na en tu zjazm, chęć od bu do wy pań stwa, ale ta kże
na błę dy i za nie cha nia. Ksią żka sta no wi ła za chę tę do wspól -
nej de ba ty nad kształ tem II Rze czy po spo li tej. Do tej po ry uka -
za ło się ok. 120 pol skich i po nad 10 za gra nicz nych wy dań
Przed wio śnia. Do cze ka ło się ono rów nież dwóch ekra ni za cji
(1928, 2001).

Ste fan Że rom ski (1864-1925) – pro za ik, dra ma turg, pu bli cy -
sta i dzia łacz spo łecz ny, je den z naj wy bit niej szych pol skich pi sa -
rzy prze ło mu XIX i XX wie ku. Po cho dził ze zu bo ża łej ro dzi ny
szla chec kiej, był uczniem gim na zjum w Kiel cach, dzia łał w taj -
nych ko łach mło dzie żo wych, pra co wał m.in. ja ko gu wer ner
w Na łę czo wie i bi blio te karz w Pol skim Mu zeum Na ro do wym
w Rap per swi lu. Od 1919 ro ku prze by wał w War sza wie (pod ko -
niec ży cia za miesz kał na Zam ku Kró lew skim). W swo ich utwo -
rach czę sto pięt no wał nie spra wie dli wość spo łecz ną, opo wia da jąc
się za po trze bą wal ki z krzyw dą i cier pie niem. Wie le miej sca po -
świę cił te ma ty ce nie pod le gło ścio wej, na wią zu jąc dia log z tra dy -
cją pol skiej li te ra tu ry pa trio tycz nej. Był rów nież ini cja to rem
po wsta nia Pol skiej Aka de mii Li te ra tu ry, a ta kże współ twór cą
(1920) i pierw szym pre ze sem Związ ku Za wo do we go Li te ra tów
Pol skich, w ro ku 1924 za ło żył pol ski od dział Pen Clu bu.

DY REK CJA I PRA COW NI CY GBP W MSZA NIE DOL NEJ

Opowieść o szklanych domach 
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Bi blio te ka po le ca

Kto czy ta, wię cej wie
DLA DZIECI

DLA DOROSŁYCH

PrzyTulanki. Opowiadania
i wiersze dla dzieci (książka
charytatywna)

Wspa nia li pol scy pi sa rze i ilu stra to -
rzy wzię li na warsz tat sło wo „przy tu lan -
ka” i przyj rze li mu się z ró żnych stron,
po ru sza jąc przy oka zji wa żne dla dzie ci
(i do ro słych) te ma ty: ak cep ta cji, cho ro -
by, wy klu cze nia, sta ro ści, umie jęt no ści
prze pra sza nia czy ra dze nia so bie z emo -
cja mi. Wy szła z te go pięk na ksią żka i te -
raz – wspól nie z jej au to ra mi – mo gą
Pań stwo zro bić du żo do bre go!

Mi chał Ru si nek, pi sarz, li te ra tu ro znaw ca
Przy uli cy Tu lan ki co dzien nie coś się

dzie je: ktoś zdep tał ko muś ra bat ki lub
wy bił pił ką szy bę w oknie, ktoś na ko -
goś na krzy czał, po ja wi ła się no wa są -
siad ka, któ ra po ru sza się dziw nym
po jaz dem, a do kla sy do łą cza dziew -
czyn ka po da ją ca się za… kró lew nę!

„Przy Tu lan ki” to cu dow ne, cie płe,
pięk nie ilu stro wa ne opo wie ści peł ne hu -
mo ru i po zy tyw nej ener gii. War to je po -
znać, by zro zu mieć, że cho ciaż się
ró żni my, to ka żdy z nas jest wy jąt ko wy
i za słu gu je na sza cu nek.

Ksią żkę cha ry ta tyw nie stwo rzy li au -
to rzy i ilu stra to rzy li te ra tu ry dzie cię cej:
Mar cin Pa łasz, Iza be la Mi krut, Agniesz -
ka Frą czek, Agniesz ka Ga dziń ska, Be -

ata Sar now ska, Iwo na Ba nach, Bar ba ra
Gaw ry luk, Agniesz ka Pru ska, Mar cin
Bryk czyń ski, Piotr Ol szów ka, Ar tur No -
wic ki, Agniesz ka Fi li pow ska, Ewa Pod -
leś, Ka ri na Zna mi row ska, Pa try cja
Ber nac ka, Ilo na Bry dak, Agniesz ka Ma -
lar czyk, Prze my sław Li put.

Ca ły do chód ze sprze da ży zo sta nie
prze ka za ny na le cze nie i re ha bi li ta cję
To si Stę pień – pod opiecz nej Fun da cji
„Ka wa łek Nie ba”.

Ta ksią żka mo że być le kiem na dzie -
cię ce smut ki i dzia łać jak her bat ka ma -
li no wa po da na z mi ło ścią. Dzię ki tej
lek tu rze dziec ko mo że pod pa trzeć, jak
sta wiać czo ło prze ciw no ściom lo su, jak
dbać o przy ja ciół oraz uwie rzyć, że za -
wsze so bie po ra dzi (…)

E. La skow ska, do rad ca 
edu ka cji wcze snosz kol nej

KA TA RZY NA GRO CHO LA
Po ciesz ki

Chcesz mieć lep szy dzień? A mo że
mie siąc? A mo że wy star czy po ciesz ka
na ka żdy ty dzień?

Oto pięć dzie siąt dwie hi sto rie, ty le,
ile jest ty go dni w ro ku.

Z wdzię kiem, lek ko ścią i hu mo rem
Ka ta rzy na Gro cho la wcią gnie Cię

w swój świat, któ ry mo że oka zać się ta -
kże Two im. Świat desz czo wych po ran -
ków, kie dy nie chce się pod nieść
z łó żka, i wie czo rów przy no szą cych nie -
spo dzian ki. Nie za pla no wa nych spo tkań,
na dziei, do brych uczyn ków, pta ków
za lo dów ką, próśb nie ka ral nych i mi ło -
ści, za któ rą wszy scy tę sk ni my.

Choć nie któ re z po cie szek au tor ka
trak tu je z przy mru że niem oka, a nie któ -
re cał kiem se rio, za pew nia my – wszyst -
kie zda rzy ły się na praw dę.

Nikt tak jak Ka ta rzy na Gro cho la nie
do da Ci otu chy!

DLA DOROSŁYCH

WIOLETTA SAWICKA
Czas próby

Każdy ma swój czas próby. Pytanie
tylko, jak z niego wyjdziemy…
Mocniejsi czy słabsi? Razem czy
osobno? Będziemy dalej budować, czy
zostawimy zgliszcza? Czego dowiemy
się wtedy o sobie?

Pełna emocji opowieść, która złamie
niejedno serce i sklei je na nowo.

Joanna i Wiktor próbują z dwóch
nieszczęść stworzyć wspólne szczęście.
Nie jest to łatwe, gdyż oboje niosą bagaż
trudnych doświadczeń. Ona przechodzi
przez rozwodowe piekło, on nie może
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DLA DOROSŁYCH

JOHN FLA NA GAN
Zwia dow cy. Księ ga 13. 
Klan Czer wo ne go Li sa

John Fla na gan, uwiel bia ny na ca łym
świe cie au tor be st sel le ro wej se rii „Zwia -
dow cy”, po wra ca!

W naj now szej czę ści po zna my no we
przy go dy Wil la i je go mło dej uczen ni -
cy, Mad die, pierw szej ko bie ty w kor pu -
sie Zwia dow ców. Jest to kon ty nu acja
wąt ków roz po czę tych w księ dze 12.,
Kró lew ski Zwia dow ca.

Nad szedł czas, aby na stęp ne po ko le -
nie prze ję ło płaszcz i sta ło się obroń ca mi
kró le stwa Ara lu en. Przy go tuj się na no -
wą fa lę epic kich bi tew i bo ha ter stwa!

DLA MŁODZIEŻY

do końca uporać się z przeszłością.
Tomasz, mąż Joanny, manipuluje,
oszukuje, prowadzi nieuczciwą walkę w
sądzie. Joanna nie tylko musi stawić
temu czoło, ale przede wszystkim
chronić dziecko. Jej niełatwy związek z
Wiktorem przejdzie niejedną próbę.
Zwłaszcza gdy na drodze do szczęścia
stanie wytrawny gracz, który nie cofnie
się przed niczym, aby osiągnąć cel –
Daniel.

Do czego zdolna jest kobieta, która
kocha mężczyznę? Co zrobi mężczyzna
z miłości do kobiety? Jak przejdą swój
czas próby?

RE MI GIUSZ MRÓZ
Ha sh tag

Jed na prze sył ka zmie ni ła jej ży cie.
„Two ja pacz ka już na cie bie cze ka!”

– brzmia ła wia do mość, któ ra wy da wa ła
się zwy kłą po mył ką. Te sa nie spo dzie -
wa ła się żad nej prze sył ki, ni cze go nie
za ma wia ła w sie ci – a na wet gdy by to
zro bi ła, z pew no ścią nie wy bra ła by do -
sta wy do pacz ko ma tu. Je śli nie mu sia ła,
nie wy cho dzi ła z do mu.

Po sta no wi ła jed nak spraw dzić ta jem -
ni czą prze sył kę – i oka za ło się to naj -
więk szym błę dem, ja ki kie dy kol wiek
po peł ni ła. Wpa dła bo wiem w spi ra lę
zda rzeń, któ ra mia ła zu peł nie od mie nić
jej ży cie…

Gdy Te sa na no wo od kry wa swo ją
prze szłość, przez me dia spo łecz no ścio we
prze ta cza się no wy trend. Ko lej ni in ter -
nau ci za miesz cza ją wpi sy z ha sh ta giem
#ap sy da. I nie by ło by w tym nic dziw ne -

go, gdy by nie fakt, że oso by te od lat
uzna wa ne by ły za za gi nio ne…

Jedna przesyłka zmieniła jej
życie.
„Twoja paczka już na ciebie
czeka!” – brzmiała wiadomość,
która wydawała się zwykłą
pomyłką. Tesa nie spodziewała
się żadnej przesyłki, niczego nie
zamawiała w sieci – a nawet
gdyby to zrobiła, z pewnością nie
wybrałaby dostawy
do paczkomatu. Jeśli nie
musiała, nie wychodziła z domu. Ucznio wie klas VI-VIII ze Szko ły

Pod sta wo wej nr 1 w Msza nie Gór nej
obej rze li film „Dy wi zjon 303. Hi sto -
ria praw dzi wa”.

Tym ra zem se ans był nie tyl ko roz -
ryw ką, ale przede wszyst kim pre tek stem
do głęb szych re flek sji na te mat dą żeń Po -
la ków do wol no ści i ich he ro icz nej wal -
ki o nią pod czas II woj ny świa to wej.
Film po wstał na pod sta wie słyn nej ksią -
żki Ar ka de go Fie dle ra i przed sta wia lo -
sy wy bit nych pol skich lot ni ków
wcho dzą cych w skład Dy wi zjo nu 303.
Bo ha ter scy my śliw cy wy ka za li się nie
tyl ko od wa gą, ale rów nież spraw no ścią
i fan ta zją w Bi twie o An glię. Po la cy wie -
dzie li, że bro nią nie tyl ko pań stwa, ale
też wol no ści, nie za le żno ści. Wie dzie li,
że prze gra na Niem ców bę dzie koń cem
ich do mi na cji w Eu ro pie i bę dzie do wo -
dem na to, że woj ska nie miec kie mo żna
po ko nać. Po cząt ko wo nie do ce nia ni i wy -
śmie wa ni, sta li się le gen dą, two rząc Dy -
wi zjon 303, któ ry nie miał so bie
rów nych. W fil mie wy stą pi ło wie lu zna -
nych pol skich ak to rów, ta kich jak Ma ciej
Za ko ściel ny, Piotr Adam czyk czy An to -
ni Kró li kow ski. Licz ne sce ny bi tew po -
wietrz nych zo sta ły od two rzo ne z wiel ką
sta ran no ścią i za pie ra ły dech w pier siach.
W fil mie nie bra ko wa ło rów nież za baw -
nych, hu mo ry stycz nych scen.

Hi sto ria wa lecz ne go Dy wi zjo nu 303,
któ re go dzia łal ność zmie ni ła lo sy nie
tyl ko bi twy o An glię, ale też ca łej II woj -
ny świa to wej ob ra zu je pa trio tyzm, któ -
ry mo że być przy kła dem dla ko lej nych
po ko leń Po la ków. AN NA JU ZUŃ

Filmowa
lekcja historii
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Oczysz cza cze po wie trza tra fi ły
do czte rech pla có wek przed szkol -
nych w gmi nie Msza na Dol na.
Otrzy ma ły je przed szko la w Ło -
stów ce, Ra bie Ni żnej, Msza nie Gór -
nej oraz Ka sin ce Ma łej.

Jest to efekt ak cji spo łecz nej pro wa -
dzo nej przez mar szał ka wo je wódz twa
ma ło pol skie go w ra mach re ali za cji pro -
jek tu zin te gro wa ne go LI FE pn. „Wdra -
ża nie Pro gra mu ochro ny po wie trza dla
wo je wódz twa ma ło pol skie go – Ma ło -
pol ska w zdro wej at mos fe rze” współ fi -
nan so wa ne go ze środ ków Pro gra mu
LI FE Unii Eu ro pej skiej. Ma ona na ce -

lu uświa do mie nie miesz kań ców o pro -
ble mie, ja kim jest za nie czysz cze nie po -
wie trza. Ele men tem pro wa dzo nej
kam pa nii edu ka cyj nej jest za kup
oczysz cza czy po wie trza i ich prze ka za -
nie do przed szko li, żłob ków i klu bów
dzie cię cych. Za in te re so wa nie otrzy ma -
niem oczysz cza cza po wie trza wy ra zi ło
pra wie 1 800 pla có wek z ob sza ru ca łe -
go wo je wódz twa, z te go 932 to pla ców -
ki gmin ne, a 759 – nie pu blicz ne.

Oczysz cza cze, w któ re wy po sa żo no
pla ców ki przed szkol ne swo imi pa ra me tra -
mi są do sto so wa ne do po trzeb 60-me tro -
wej sa li przed szkol nej i oczysz cza ją 388 m
sześc. po wie trza na go dzi nę. W cią gu ka -
żdej go dzi ny są w sta nie dwu krot nie prze -
fil tro wać ca łe po wie trze w da nym
po miesz cze niu. Do dat ko wo wy po sa żo no
je w fil try HE PA wy so kiej kla sy H13, któ -
re wy chwy tu ją py ły i szko dli we sub stan -
cje oraz kurz, aler ge ny i bak te rie. Dzię ki
tym no wo cze snym urzą dze niom naj młod -
si miesz kań cy gmi ny Msza na Dol na ma ją
szan sę ustrzec się nie tyl ko przed smo -
giem, ale też przed pro ble ma mi zdro wot -
ny mi, któ rych przy czy ną mo że być
wła śnie za nie czysz czo ne po wie trze,
w tym m.in. aler gią.

Urzą dze nia do oczysz cza nia po wie -
trza mo gą pra co wać w trzech try bach,
w tym au to ma tycz nym, dzia ła ją cym
w opar ciu o czuj nik, któ ry do sto so wu je
pra cę urzą dze nia do pa nu ją cych w po -
miesz cze niu wa run ków. Nie wy po sa żo -
no ich na to miast w lam py UV
i jo ni za cję, któ re wy twa rza ją ozon i mo -
gą mieć ne ga tyw ny wpływ na dzie ci.

Oczysz cza cze, któ re sta nę ły w gmin -
nych przed szko lach, są w peł ni bez -
piecz ne dla dzie ci. Wy po sa żo no je m.in.
w blo ka dę ro dzi ciel ską i funk cję au to -
ma tycz ne go wy łą cze nia przy pró bie
otwar cia kla py czy w przy pad ku prze -
wró ce nia urzą dze nia. Ich nie wąt pli wą
za le tą jest rów nież ci chy tryb pra cy,
dzię ki cze mu mo gą być włą czo ne w ka -
żdej chwi li pra cy z dzieć mi lub w trak -
cie ich przerw na drzem kę.

War ty pod kre śle nia jest fakt, że
oczysz czacz za ku pio ny zo stał przez wo -
je wódz two ma ło pol skie; ani pla ców ka,
do któ rej tra fił, ani gmi na nie po no si ły
żad nych kosz tów. Wy star czy ło za de kla ro -
wać chęć udzia łu w tym pro jek cie. To za -
da nie le ża ło po stro nie gmin. Ob da ro wa ne
urzą dze nia mi pla ców ki ma ją jed nak obo -
wią zek prze pro wa dzić w naj bli ższym
cza sie ak cję edu ka cyj ną z udzia łem dzie -
ci i ro dzi ców, któ ra bę dzie do ty czyć za -
nie czysz cze nia i ochro ny po wie trza.

AGA TA CHO RĄ GWIC KA

Oczyszczacze
powietrza
w przedszkolach
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Mi ja ją ce la ta upły nę ły pod zna kiem
re for my edu ka cji. Do naj wa żniej -
szych wy da rzeń na le ża ły: znie sie -
nie obo wiąz ku szkol ne go
dla 6-lat ków, no wa usta wa o fi nan -
so wa niu za dań oświa to wych oraz
uchwa le nie Pra wa oświa to we go.
Usta wa ta zmie ni ła struk tu rę szkół,
wpro wa dza jąc 8-let nie szko ły pod -
sta wo we i 4-let nie li cea oraz li kwi -
du jąc gim na zja. 

Pierw sze go wrze śnia 2016 ro ku
do I kla sy szko ły pod sta wo wej po szło
mniej sze ścio lat ków niż w la tach ubie -
głych, jed no cze śnie ro dzi ce za cho wa li
mo żli wość wcze śniej sze go po sła nia
dziec ka do szko ły. Więk sza część zde -
cy do wa ła, że ich dzie ci zo sta ną w przed -
szko lach. 

Je ste śmy w trak cie wy ga sza nia gim -
na zjów. W ro ku szkol nym 2018/2019
gim na zja opu ści ostat ni rocz nik koń -

czą cy kla sy III. Od 1 wrze śnia 2019 r.
gim na zjów nie bę dzie już w ustro ju
szkol nym. Prze trwa ły od 1 wrze -
śnia 1999 r. (18 lat). Do koń ca mar -
ca 2017 r. sa mo rzą dy mia ły czas
na do sto so wa nie sie ci szkół do no we go
ustro ju szkol ne go. Sta ra no się, aby re -
for ma w na szej gmi nie prze bie gła płyn -
nie. Żad na szko ła nie zo sta ła
zli kwi do wa na. Ist nie ją ce, w ra mach ze -
spo łów pla có wek oświa to wych, czte ry
gim na zja zo sta ły włą czo ne do ist nie ją -
cych, w tych sa mych bu dyn kach, szkół
pod sta wo wych. W obec nej chwi li funk -
cjo nu je 13 szkół pod sta wo wych, 6
przed szko li, 17 od dzia łów przed szkol -
nych oraz 11 od dzia łów ze ro wych
w szko łach pod sta wo wych. Ostat nim
utwo rzo nym przed szko lem, tj. od 1
wrze śnia 2017 jest przed szko le w Ka -
si nie Wiel kiej. 

W związ ku z po ja wie niem się siód -
mych i ósmych klas w szko łach pod sta wo -

wych po ja wi ły się bra ki w wy po sa że niu
w po mo ce. W obec nym ro ku wy stą pio no
z wnio skiem o do ło że nie z re zer wy 0,4%
sub wen cji oświa to wej środ ków ce lem
wy po sa że nia pra cow ni: fi zycz nej, che -
micz nej, bio lo gicz nej, geo gra ficz nej
w ZSiP w Ło stów ce oraz SP Nr 3 w Ka -
sin ce Ma łej (rocz na ilość ogra ni czo na).
Przy zna na kwo ta to 73.992,00 zł. Pro -
gram za pla no wa ny jest na czte ry la ta.
W przy szłym ro ku pla nu je my wnio sko -
wać o ko lej ne dwie szko ły. 

Wspie ra my czy tel nic two
Od 2015 ro ku re ali zo wa ne są pro gra -

my rzą do we „Ksią żki na szych ma rzeń”
oraz „Na ro do wy Pro gram Roz wo ju
Czy tel nic twa”. W ra mach Prio ry te tu 3
pro gra mu do bi blio tek szkol nych tra fi ło
po nad dwa ty sią ce no wych ksią żek
na kwo tę 61.213,00 zł. Szko ły pod ję ły
też dzia ła nia pro mu ją ce czy tel nic two
wśród dzie ci i mło dzie ży.

Oświa ta 2014-2018 
– nie usta ją cy czas zmian

Jeżdżę z głową
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„Ak tyw na Ta bli ca” – ko lej ny rzą do wy
pro gram, dzię ki któ re mu w cią gu trzech
lat (2017-2019) wy po sa ży my szko ły
w urzą dze nia mul ti me dial ne za stę pu ją ce
tra dy cyj ne ta bli ce w kla sach lek cyj nych.
Szko ły zo sta ły wy po sa żo ne w nie zbęd ną
in fra struk tu rę w za kre sie tech no lo gii in -
for ma cyj no -ko mu ni ka cyj nych (TIK)
w po sta ci no wo cze snych po mo cy dy dak -
tycz nych (ta blic in te rak tyw nych, pro jek -
to rów lub pro jek to rów ul tra
krót ko ogni sko wych, gło śni ków oraz in -
nych urzą dzeń po zwa la ją cych na prze kaz
dźwię ku, a ta kże in te rak tyw nych mo ni -

to rów do ty ko wych). Pro gram do tych czas
wy niósł 87.495,00 zł. W 2017 i 2018 ro -
ku pięć szkół za wnio sko wa ło o udział
w pro gra mie „Ak tyw na ta bli ca”.

Przez wie le lat to wa rzy szył nam pro -
gram Wo je wódz twa Ma ło pol skie go „Je -
żdżę z gło wą”, pro mu ją cy na ukę jaz dy
na nar tach oraz bez piecz ne za cho wa nie
na sto ku. Od 2014 r. zo sta ło prze szko lo -
nych po nad 400 uczniów na szych szkół,
za ogól ną kwo tę 279.535,00 zł. Bliź nia -
czym pro gra mem, któ ry cie szy się jesz -
cze więk szą po pu lar no ścią jest na uka
pły wa nia pn. „Już pły wam”. Sko rzy sta -

ło z nie go po nad 500 uczniów. Kwo ta
ogó łem od 2014 r. to: 171.949,45 zł. 

Li cząc chro no lo gicz nie ko lej nym re -
ali zo wa nym pro jek tem współ fi nan so wa -
nym ze środ ków Unii Eu ro pej skiej
w ra mach Eu ro pej skie go Fun du szu Spo -
łecz ne go by ła „Mo der ni za cja od dzia łów
przed szkol nych”. Dzie więć od dzia łów
przed szkol nych przy sied miu gmin nych
szko łach pod sta wo wych zo sta ło do po sa -
żo nych w m. in.: kuch nie: zmy war ki,
sza fy chłod ni cze, do prze cho wy wa nia
na czyń, na czy nia, sztuć ce, kuch nie ga -
zo we, bla ty ro bo cze, fro ter ki, od ku rza -
cze, ma szyn ki do mię sa, pral ki,
zmo der ni zo wa no to a le ty, wy bu do wa no
pla ce za baw, za ku pio no sprzęt ICT (ta -
bli ce in te rak tyw ne, pro jek to ry, ska ne ry,
dru kar ki, or ga ny, kse ro ko piar ki, lap to py,
te le wi zo ry, ka me ry, apa ra ty, pro gra my
kom pu te ro we na za ję cia). Po nad to do -
po sa żo no szat nie, za ku pio no me ble, dy -
wa ny ro le ty, wy ko na no obu do wy
grzej ni ków. To jest za le d wie część, po -
nie waż nie spo sób wy mie nić wszyst kie -
go. Cał ko wi ty koszt pro jek tu
wy no sił 740.651,20 zł i w ca ło ści zo stał
sfi nan so wa ny ze środ ków UE, w związ -
ku z tym bu dżet gmi ny „za osz czę dził”.

W la tach 2013 do 2015 re ali zo wa ny
był rów nież pro jekt współ fi nan so wa ny ze
środ ków UE w ra mach EFS – „Po sze rza -
my ho ry zon ty”. Cał ko wi ty je go koszt to
kwo ta 642.533,00 zł. Bra ło w nim
udział 405 uczniów gmin nych gim na -

Wyjazd do Ogrodu Doświadczeń w ramach projektu Szkoły Marzeń

Pomoce naukowe zakupione w ramach projektu Szkoły Marzeń
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zjów. W tym przy pad ku rów nież re ali za cja ca łe go pro jek tu fi -
nan so wa na by ła ze środ ków ze wnętrz nych. Po le gał on na prze -
pro wa dze niu ogrom nej ilo ści za jęć do dat ko wych, wy jaz dów
edu ka cyj nych oraz za ku pie po mo cy dy dak tycz nych, ta blic in te -
rak tyw nych i in nych. 

Przez ostat nie la ta re ali zo wa ne by ły rów nież mięk kie pro -
jek ty. I tak: w Ze spo le Pla có wek Oświa to wych w Ka si nie
Wiel kiej do 2017 r. – Era smus+. Wszel kie przed się wzię cia
re ali zo wa ne w ra mach pro gra mu obej mo wa ły spo tka nia pro -
jek to we ze szko ła mi z Nie miec, Fran cji i Li twy oraz wy jaz dy
edu ka cyj ne, współ pra cę wir tu al ną z wy ko rzy sta niem tech no -
lo gii in for ma cyj no -ko mu ni ka cyj nych. Kwo ta ja ką po zy ska no
to: 87.655,00 zł. Na to miast w Ze spo le Szko ły i Przed szko la
w Ol szów ce – „Ak tyw nie spę dzam czas po an giel sku”, po zy -
ska na kwo ta to 10.000,00 zł. Ce lem pro jek tu by ło zwięk sze -
nie zna jo mo ści i pro mo cja ję zy ka an giel skie go pod czas za jęć
po za lek cyj nych, za jęć warsz ta to wych z na ti ve spe aker oraz
wy cie czek. 

Od 2017 do 2019 r. re ali zo wa ny jest w ra mach Pod dzia ła -
nia 10.1.3 RPO Wo je wódz twa Ma ło pol skie go na la ta 2014-2020
pro jekt pn. „Szko ły ma rzeń w Gmi nie Msza na Dol na”, do ty czy
on uczniów klas gim na zjal nych oraz sied miu szkół pod sta wo -
wych. Po le ga na re ali za cji za jęć dy dak tycz no -wy rów naw czych
z ma te ma ty ki, przy ro dy, fi zy ki, che mii, roz wi ja ją cych: pro gra -
mo wa nie, ma te ma ty ka, bio lo gia, geo gra fia. Obej mu je za kup do -
po sa że nia: pra cow ni che micz nych, przy rod ni czych,

bio lo gicz nych, geo gra ficz nych, ma te ma tycz nych, in for ma tycz -
nych (lap to py ok. 15 szt. na szko łę, dru kar ki, ta bli ce in te rak tyw -
ne, pro jek to ry, opro gra mo wa nia, dru kar ki 3D i wie le in nych).
War tość pro jek tu to ogó łem 1.354.468,80 zł. 

Po nad to do ro ku 2021 re ali zu je my ko lej ny pro jekt w ra -
mach Pod dzia ła nia 10.2.3 RPO WM „Mo der ni za cja kształ ce -
nia za wo do we go w Ma ło pol sce – SPIn KA” w za kre sie
bu do wy sys te mu orien ta cji za wo do wej dla gim na zja li stów.
Do radz twem za wo do wym ob ję te są rów nież kla sy VII i VIII.
Kwo ta ogó łem to: 212.747,67 zł. 

Stypendia dla uzdolnionych uczniów
W 2012 r. na wnio sek wój ta gmi ny, Ra da Gmi ny Msza -

na Dol na pod ję ła uchwa łę wspie ra ją cą uzdol nio ne dzie ci i mło -
dzież z te re nu gmi ny Msza na Dol na. Aby otrzy mać sty pen dium
wój ta Msza ny Dol nej na le ży speł nić okre ślo ne wa run ki: 
• Po sia dać wzo ro we za cho wa nie 
• Na za koń cze nie ro ku szkol ne go osią gnąć śred nią, co naj -

mniej 5,5 
• Zdo być ty tuł fi na li sty lub lau re ata kon kur sów przed mio to -

wych oraz in nych na szcze blu, co naj mniej wo je wódz kim
lub ogól no pol skim. 
W la tach od 2014 do 2018, przy zna no okrą głą ilość sty -

pen diów na uko wych tj. dla 100 uczniów na ogól na kwo -
tę 70.000,00 zł.

AGA TA CHO RĄ GWIC KA

Stypendyści Wójta Gminy Mszana Dolna w roku 2016
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9 wrze śnia na Or li ku w Ka sin ce Ma -
łej od by ła się II edy cja ogól no pol -
skiej im pre zy spor to wej pod na zwą
Dzień Spor tu na Or li ku.

Jest to wy jąt ko wa ak cja, ma ją ca
na ce lu za chę ce nie dzie ci i mło dzie ży
do ak tyw ne go spę dza nia cza su na świe -
żym po wie trzu. Te go dnia na Or li kach
w ca łej Pol sce od by wa ły się za ję cia spor -
to we or ga ni zo wa ne przez ani ma to rów.

Na Or li ku w Ka sin ce Ma łej,
w związ ku z bar dzo du żym za in te re -

so wa niem im pre zą, nie dziel ne zma -
ga nia po dzie lo ne zo sta ły na dwie czę -
ści. W pierw szej – uczest ni cy
po krót kiej roz grzew ce oraz grach
i za ba wach ru cho wych po dzie le ni
na sześć ze spo łów ry wa li zo wa li
w tur nie ju pił ki ręcz nej. W dru giej
czę ści „Dnia Spor tu” na Or li ku i bo -
isku spor to wym po ja wi li się mło dzi
za wod ni cy miej sco we go klu bu spor -
to we go „Ze nit”, któ rzy ro ze gra li tur -
niej pił ki no żnej. Przez ca ły czas
trwa nia im pre zy nie za bra kło te go co

naj pięk niej sze w spo rcie – emo cji,
ak cji, pięk nych bra mek, a przede
wszyst kim uśmie chów i ra do ści
na twa rzach dzie ci. Na ko niec ka żdy
z uczest ni ków nie dziel nej im pre zy
spor to wej otrzy mał pa miąt ko wy upo -
mi nek – by ły to bran so let ki, wor ki
na sprzęt spor to wy i bi do ny, a naj lep -
si za wod ni cy tur nie ju pił kar skie go
otrzy ma li pił ki no żne.

– Ser decz nie dzię ku je my Fun da cji
Roz wo ju Kul tu ry Fi zycz nej za ufun do -
wa nie na gród i upo min ków dla dzie ci
oraz sprzę tu spor to we go na Or lik – wy -
ra zy wdzięcz no ści prze ka zu je ani ma tor
ka sin czań skie go Or li ka. – Po dzię ko wa -
nia skła da my rów nież na uczy cie lom
wy cho wa nia fi zycz ne go ze szko ły nr 2
w Ka sin ce Ma łej oraz mło dzie ży, któ ra
włą czy ła się w po moc w zor ga ni zo wa -
niu Dnia Spor tu na Or li ku.

MA TE USZ DĄ BRO WA

Dzień spor tu 
w Ka sin ce Ma łej

Po dwój ne mi strzo stwo
6 paź dzier ni ka b. r. w Bor nym Su li no wie ro ze gra no Mi strzo stwa
Pol ski Se nio rów w Ta ekwon do Olim pij skim. W za wo dach z po wo -
dze niem star to wa li spor tow cy UKS KO RYO Msza na Dol na: Pa try cja
Kor naś i Ma te usz Szczę snow ski. Obo je, po wy gra niu Mło dzie żo -
wych Mi strzostw Pol ski, nie da li szans swo im ry wa lom w gru pie se -
nior skiej wy gry wa jąc ko lej ne wal ki i zdo by wa jąc ty tuł Mi strza
Pol ski Se nio rów 2018. Klub UKS KO RYO Ta ekwon do Olim pij skie
z Msza ny Dol nej wziął rów nież udział w kla sy fi ka cji ge ne ral nej klu -
bów. Tu taj li czy ły się tyl ko zdo by te zło te me da le – za gó rzań ski klub
po wtó rzył to trzy krot nie kla sy fi ku jąc się na trze cim miej scu naj lep -
szych klu bów w Pol sce. Ten fakt jest po twier dze niem bar dzo moc -
ne go szko le nia na po zio mie se nior skim. Ser decz nie dzię ku je my
Urzę do wi Gmi ny Msza na Dol na za po moc i wspar cie klu bu UKS KO -
RYO Msza na Dol na – wy ra zy wdzięcz no ści w imie niu swo im i za -
wod ni ków prze ka zu je tre ner. ZBI GNIEW KAR PIERZ



70 NASZA GMINA PAŹDZIERNIK 2018 DWUMIESIĘCZNIK SAMORZĄDOWY

SPORT

Mi strzo stwo Ma ło pol ski WKKW
(Wszech stron ny Kon kurs Ko nia
Wierz cho we go) w ka te go rii Ju nior
Młod szy przy pa dło Zu zan nie Sła -
wec kiej, mło dej ama zon ce z Msza -
ny Gór nej, star tu ją cej na ko niu
Dan ny Fox B.

Dys cy pli na WKKW, czę sto na zy wa -
na kró lo wą wśród wszyst kich jeź dziec kich
zma gań spor to wych, to jeź dziec ki „tria -

tlon” skła da ją cy się z trzech kon ku ren cji:
uje żdże nia (dre sa żu), sko ków na par ku rze
i sko ków w te re nie, czy li kro su.

Za wod ni cy Klu bu Jeź dziec kie go
Msza na Gór na pod czas wa ka cji w „Jeź -
dziec kim Pu cha rze Gór” ro ze gra nym
w Stad ni nie Ko ni Ło pusz na rów nież od -
no to wa li wspa nia łe wy stę py, do mi nu jąc
za wo dy uje żdże nio we. Ali cja Sto pa
na ko niu Dan ny Fox B w kla sie L za ję -
ła w nich pierw sze miej sce; Zu zan -

na Sła wec ka star tu ją ca na ko niu Atut
w kla sie P rów nież miej sce pierw sze,
a We ro ni ka Ja go da, na ko niu Ko ra,
w kla sie L – miej sce pią te.

13- 14 paź dzier ni ka za wod nicz ki bę -
dą bro nić swo jej po zy cji w pu cha rze
na wła snym te re nie. 

Za pra sza my do Msza ny Gór nej!
– na wi do wi sko we za wo dy za pra sza tre -
ner ka za gó rzań skich ama zo nek.

MA RIA CZE SYK

Jan Sła wec ki, uczeń czwar tej kla sy Szko ły Pod sta wo -
wej nr 2 w Msza nie Gór nej, już dru gi se zon tre nu je sko ki
nar ciar skie, speł nia jąc swo je ma rze nia. Pod czas ostat -
nich za wo dów po znał Ka mi la Sto cha.

Obec nie ma już za so bą kil ka star tów na skocz niach K15
i K20. Swo ich sił spró bo wał w Pu cha rze Tatr, któ ry był ro ze gra -
ny na skocz niach szko le nio wych kom plek su Wiel kiej Kro kwi
w Za ko pa nem. Or ga ni za to rem za wo dów był klub Eve -ne ment
Ka mi la Sto cha. Pod czas za wo dów Jan Sła wec ki speł nił swo je
ma rze nie – po znał oso bi ście mi strza Ka mi la Sto cha.

Już nie dłu go ko lej ne star ty Ja na w bar wach KS Cho cho -
łów. Wła śnie w Cho cho ło wie, w paź dzier ni ku b. r. otwar te zo -
sta ną no we skocz nie prze zna czo ne do szko le nia dzie ci
i mło dzie ży HS -16 i HS -30. Być mo że dzię ki te mu do mło -
de go skocz ka z Msza ny Gór nej do łą czą ko lej ni od wa żni.

MA RIA CZE SYK

Speł nił swo je ma rze nia
i po znał się z mi strzem

Danny Fox B gwarantuje
jeźdźcom zwycięstwo
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Trze cia edy cja Fe sti wa lu Bie gów
Gór skich Gor ce Ul tra -Tra il 2018 od -
by ła się w re jo nie Gor ców i Be ski du
Wy spo we go. Pa nie z kół go spo dyń
wiej skich kar mi ły po dro dze za wod -
ni ków, by zdo ła li do biec do me ty.

Pa tro nat Ho no ro wy nad im pre zą
Gor ce Ul tra -Tra il 2018 ob ję li: Woj ciech
Ko zak – wi ce mar sza łek wo je wódz twa
ma ło pol skie go, Krzysz tof Fa ber – sta ro -
sta po wia tu no wo tar skie go, Jan Pu cha ła
– sta ro sta li ma now ski, Bo le sław Ża ba
– wójt Msza ny Dol nej oraz Sta ni sław
Jur kow ski – wójt Ochot ni cy Dol nej (go -
spo darz ba zy za wo dów).

Za wod ni cy ry wa li zo wa li na pię ciu
dy stan sach:

1,7 km – Stu dzion ki Ver ti cal
20 km – Ochot ni ca Chal len ge
48 km – GUT 40+
84 km – GUT 80+
102 km 0 GUT 102 
Ba za za wo dów oraz punkt

START/ME TA zlo ka li zo wa na by ła
w Ochot ni cy Dol nej.

W pew nym sen sie III edy cja Gor ce
Ul tra -Tra il za czę ła się na dwa ty go dnie
przed ofi cjal ną da tą za wo dów. Wte dy
na sce nę wkro czy ła na tu ra. Gwał tow ne
opa dy desz czu i po wódź w do li nach
zmie ni ły ra dy kal nie ob li cze gór. Wie le
dróg zo sta ło pod my tych lub znisz czo -
nych, a co istot ne dla bie ga czy, wszyst -
kie ście żki i szla ki sta ły się o wie le
bar dziej ka mie ni ste i trud ne tech nicz nie.
Za po wia da ło się cie ka wie...

Przed star tem za wo dów po go da by ła
już znacz nie ła skaw sza. Stu dzion ki Ver -
ti cal – naj krót szy dy stans GUT 2018
– tyl ko 1,7 km, ale 250 m prze wy ższe nia
– wy star to wał w pią tek 10 sierp nia,
przy pięk nej sło necz nej au rze. 29 za -
wod ni ków, któ rzy pod ję li wy zwa nie,
wbie ga ło na ten naj wy żej w Gor cach po -
ło żo ny przy sió łek sze ro ką le śną dro gą,
któ ra stop nio wo zwę ża ła się co raz bar -
dziej, by na ko niec pio no wej czę ści tra -
sy zmie nić się w le d wo wi docz ną

ście żyn kę wy dar tą je ży no wym za ro -
ślom. Me ta zlo ka li zo wa na by ła na pła -
skim od cin ku z wi do kiem na Ta try
i za cho dzą ce słoń ce. Nie za po mnia ne
prze ży cie dla wszyst kich uczest ni ków. 

Praw dzi we ści ga nie za czę ło się w so -
bo tę, 11 sierp nia. Do kład nie o 4.00 wy -
star to wa li za wod ni cy trzech naj dłu ższych
dy stan sów: 102, 84 i 48 km. Do pierw -
sze go punk tu ży wie nio we go na 25 ki lo -
me trze na Prze łę czy Knu row sk kiej tra sa
by ła wspól na. Wcze śniej wszy scy mu sie -
li wbiec na Lu bań – pierw szy du ży szczyt
na tra sie, a do dat ko wo wie żę na wierz -
choł ku. 

Pa dać za czę ło oko ło 7.00, kie dy
pierw si za wod ni cy po ja wi li się na punk -
cie roz dzia łu tras na 26. ki lo me trze, i pa -
da ło już nie mal do koń ca dnia.
Za wod ni cy dy stan su 102 km po bie gli
pro sto, wy god ną dro gą le śną w stro nę
Tur ba cza, zwo len ni cy krót szych dy stan -
sów skrę ci li ostro w pra wo, w trud ne,
wą skie i tech nicz ne ście żki le śne. W tym
ro ku bo wiem tra sa 102 km po zo sta ła
pra wie bez zmian w po rów na niu do tej
z ze szłe go ro ku, na to miast tra sy krót sze
do sta ły spo ro no wych, cie ka wych ki lo -
me trów. Po dro dze by ły m. in.: Kur ny -
to wa Ko li ba – naj star szy bu dy nek
drew nia ny w Gor cach, wie ża wi do ko wa
na Ma gur kach, uro kli wa Do li na Jasz -
cze go z punk tem ży wie nio wym, czy

wą ska Do li na Jam ne go z kra jo bra zem
zu peł nie zmie nio nym przez po wódź.
Wszyst kie te punk ty uło żo ne by ły na ko -
lej no na stę pu ją cych po so bie grzbie tach
i w do li nach, z du żą ilo ścią prze wy -
ższeń. Z te go wzglę du na 41. ki lo me -
trze, kie dy na zbo czach Gor ca
za wod ni cy wy bie ra li, czy chcą biec 48
czy 84 km, wszy scy by li moc no zmę -
cze ni. W efek cie dłu ższą tra sę wy bra ło
nie co po nad 40 osób – wy raź nie mniej
niż de kla ro wa ło przed bie giem. Za wod -
ni cy krót sze go dy stan su po bie gli już tyl -
ko w dół pięk ną, wy god ną ście żką przez
łą ki i ma łe za gaj ni ki, wprost do me ty.
Od wa żni i chęt ni na dy stans 84 km
wspię li się na szczyt Gor ca i zbie gli
do ko lej ne go punk tu ży wie nio we go
w Rze kach, ulo ko wa ne go na cie ka wie
za go spo da ro wa nej po la nie tu ry stycz nej
Tru siów ka. Tam spo tka li za wod ni ków
ko ron ne go dy stan su 102 km, któ rzy
po Tur ba czu i Obi do wej za li czy li jesz -
cze Dro gę 10 Po lan wy zna czo ną kie dyś
przez Wa len te go Go dow skie go – twór -
cę Or lej Per ci w Ta trach – uwa ża ną po -
wszech nie za naj ład niej szą w Gor cach. 

Na Tru siów ce na wszyst kich cze ka ły
do dat ko we atrak cje. Pa nie z Kół Go spo -
dyń Wiej skich z gmi ny Msza na Dol -
na (z Ka sin ki Ma łej i Ol szów ki), ubra ne
w re gio nal ne stro je przy go to wa ły sma -
ko ły ki, o ja kim się bie ga czom nie śni ło.

Mor der czy bieg po gó rach
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Licz ba ro dza jów ka na pek by ła cał ko wi -
cie nie po li czal na, a ich smak zdra dzał rę -
kę praw dzi we go ar cy mi strza. Do te go
cia stecz ka, owsia ne, ogór ki ma ło sol ne,
cie płe zu py i tra dy cyj ny ze staw dla bie -
ga czy: na po je, owo ce, ro dzyn ki, orzesz -
ki, cze ko la da, itd. Cześć za wod ni ków
wspo mi na ła, że wyj ście z punk tu w Rze -
kach by ło wy jąt ko wym wy zwa niem,
a go ścin ne go spo dy nie jesz cze na od -
chod nym wci ska ły im do rąk i kie sze ni
ka na pecz ki – „na dro gę, co by si ła by ła”.

Do me ty po zo sta ło jed nak jesz cze
pra wie 40 km – dłu gi pod bieg na Mo -
gie li cę i szyb ki zbieg, a na ko niec nie co
krót sze po dej ście na Gorc. Po dro dze
jesz cze je den punkt ży wie nio wy
w Szcza wie i pięk ny za chód słoń ca
pod Gor cem – je śli ktoś miał szczę ście
zna leźć się tam w od po wied nim mo -
men cie. Po ca ło dnio wym desz czu wy -
szło bo wiem słoń ce, chmu ry od pły nę ły,
a z do lin za czę ły pod no sić się mgły. 

Naj le piej z dy stan sem Gor ce Ul tra -
-Tra il 102 km po ra dził so bie Rob bie
Brit ton. Za wod nik z Wiel kiej Bry ta nii
po ja wił się na me cie po 10 go dzi nach
i 24 mi nu tach, a więc do zdo by cia Pu -
cha ru Gor ca, czy li po ko na nia dy stan -
su 102 km w cza sie po ni żej 10 go dzin,
za bra kło mu na praw dę nie wie le. 

Nie dzie la, 12 sierp nia, po wi ta ła już
wszyst kich za wod ni ków wspa nia łą, sło -

necz ną po go dą, jak by na po twier dze nie
te zy, że w gó rach wszyst ko jest mo żli we
i nie prze wi dy wal nie zmien ne. O 9.00
wy star to wa li za wod ni cy Ochot ni ca
Chal len ge 20 km. Tra sa by ła wy jąt ko wo
wi do ko wa, pro wa dzi ła na szczyt Gor ca
z obo wiąz ko wą wie żą, bar dziej po łą -
kach niż la sach, czę sto zu peł nie bez szla -
ku. Ce lem or ga ni za to rów by ło bo wiem,
aby po ka zać – szcze gól nie tym po cząt -
ku ją cym – to co naj pięk niej sze w gó rach.
Pierw sza po ło wa to pra wie wy łącz nie
pod bieg, dru ga – pra wie wy łącz nie
zbieg. Cie ka wie by ło na szczy cie: przez
ca ły czas za wod ni kom śpie wa li gó ra le.
Pięk ne, po tę żne gło sy nio sły się da le ko
po szczy tach, a cześć przy śpie wek by ła
na pi sa na spe cjal nie dla za wod ni ków: 

„Bie ga cze, bie ga cze 
twar dzi z wos som lu dzie.
Bie gnie cie przed sie bie
W tak ogrom nym tru dzie
My gó ro le hol ni
my wom sił nie do my
Ale śpi wom hol nym
piyk nie wos wi to my”

Przed sa mą me tą cze ka ła do dat ko wa
atrak cja: prze pra wa w bród przez rze kę
Ochot ni cę. Wo da nie co po wy żej łyd ki
ofe ro wa ła cen ny chłód i sta no wi ła pew -
ne wy zwa nie tech nicz ne, nie czę ste
na bie gach ul tra. Ró żne by ły też sty le

po ko ny wa nia prze szko dy – od peł ne go
sprin tu z wy prze dza niem in nych za wod -
ni ków w nur cie rze ki, po przez ostro żne
ba da nie dna kro kiem bo cia nim, a na wet
zdej mo wa nie bu tów. W ka żdym wy pad -
ku wi dać by ło, ja ka to wiel ka fraj da dla
wszyst kich i pięk ny akord koń co wy ca -
łe go week en du. 

W Gor ce Ul tra -Tra il 2018 wy star to -
wa ło 615 za wod ni ków, czy li o po -
nad 100 wię cej niż w po przed niej edy cji
za wo dów. Do me ty do bie gły 583 oso by,
co da je współ czyn nik fi ni sze ra na po zio -
mie pra wie 95 %. Naj więk szym za in te -
re so wa niem cie szy ły się krót sze
dy stan se, ale naj dłu ższy ta kże ukoń czy -
ło dwa ra zy wię cej osób niż rok te mu.
Świet ny wy nik spor to wy to zwy cię stwo
R. Brit to na na 102 km w cza sie nie wie -
le po nad 10 go dzin. Rów nież w trak cie
Ochot ni ca Chal len ge 20 km pa dły war -
to ścio we re zul ta ty. War to wspo mnieć
też o za wod ni kach, któ rzy wy gra li
po dwa dy stan se. K. Wi niar ska trium fo -
wa ła wśród ko biet za rów no w Stu dzion -
ki Ver ti cal, jak i GUT 102 km, a D.
Ma rek wy grał wśród mę żczyzn Stu -
dzion ki Ver ti cal i bieg Ochot ni ca Chal -
len ge 20 km.

(…) Or ga ni za tor wy da rze nia Gor ce
Ul tra -Tra il: Fun da cja Run Ve gan

Kon takt: kon takt@gor ceul tra tra il.pl.
VIO LET TA DO MA RADZ KA


